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راه ورود اصفهان به بازارهای هند و پاکستان؟!
‌در نشست تخصصی میز شرق آسیا بر ضرورت حرکت از خام‌فروشی به تولید صادرات‌محور

ایجاد مراکز تجاری فعال، توسعه صنایع نساجی و حضور هدفمند در بازار هند و پاکستان تأکید شد

02 سیاست

نسخه مازوت کم‌گوگرد پیچیده شد

07 جامعه

درحال‌حاضر پنج واحد از نیروگاه شـهید منتظری در حال سـوزاندن مازوت اسـت. بـه دلیل آنکه نیروگاه شـهید منتظری 
مخـازن لازم را در اختیـار نداشـت، امکان اسـتفاده از مـازوت کم‌گوگـرد فراهم نشـد؛ درنتیجـه، باتوجه‌بـه تهیه‌نکردن 

مخزن موردنیـاز، این مقـدار مازوت بـه محل دیگری منتقل شـد
داریوش گلعلی‌زاده، مدیرکل محیط‌زیست اصفهان

نیروگاه شهیدمنتظری قابلیت استفاده از مازوت کم‌گوگرد را ندارد!

چرا هم‌زمان با آغاز مازوت‌سوزی آلودگی هوا در اصفهان شدت گرفت؟هوام رو نداشتی »هوایی« شدم!

گودالی باقابلیت بیمارستــــان!
 بیمارستان 25آبان که قرار بود با سرمایه‌گذاری بنیادشهید ساخته شود، در حد یک گودال باقی ماند

04      شهر زندگی

پیگیری

02 اقتصاد

هم‌زمان با کاهش عرضه
و افزایش قیمت مواداولیه

چرا خبری از تنظیمگری نیست؟
بی‌ثباتی قیمتی و کاهش عرضه مواداولیه پتروشــیمیایی، اصلی‌ترین مشــکل 

مینا
ایزدی

تولیدکنندگان نساجی به‌شمار می‌رود. به زعم فعالان صنعت نساجی اصفهان، 
تأمین چیپس پلی‌استر اصلی‌ترین دغدغه تولیدکنندگان نساجی است. عرضه 
محدود و افزایش قیمت پلی‌استر دردسرسازشده و روی قیمت نهایی محصولات 
نساجی نیز تأثیر گذاشته است.درحالی‌که صنایع بالادستی پتروشیمی از مزایای 
متعــددی برخوردارنــد، تولیدکننــدگان نســاجی ناچارنــد مواداولیــه خــود را بــا 
قیمت‌های متلاطم، عرضــه محدود و بعضا از مســیرهای غیرمســتقیم تأمین 
کنند. کاهش عرضه در بورس کالا، اولویت‌دادن ضمنی به صادرات مواد خام و نبود سهمیه‌بندی 
شــفاف برای صنایع پایین‌دستی، باعث شــده رقابت ناسالمی شــکل بگیرد که نتیجه آن، افزایش 
ک  هزینه تولید و کاهش توان برنامه‌ریزی است.مدیرمطالعات استراتژیک انجمن نساجی و پوشا
استان اصفهان دراین‌باره به »اصفهان‌زیبا« گفت: چیپس پلی‌استر، الیاف )پنبه، ویسکوز و...(، نخ 
)جوت برای قالی، مصنوعی و...(، رنگ و موادشیمیایی مواداولیه موردنیاز تولیدکنندگان نساجی 
هستند که در بین این مواد، تأمین چیپس پلی‌استر اصلی‌ترین دغدغه تولیدکنندگان نساجی است. 
سید آرش امامی بیان کرد: چیپس پلی‌استر به دلیل اینکه نخســتین حلقه زنجیره ارزش نساجی و 
ک است، تا آخرین حلقه زنجیره ارزش نساجی را متأثر می‌کند؛ درواقع افزایش قیمت چیپس  پوشا
ک جمعیت ۱۰۰میلیون ایرانی  پلی‌استر روی قیمت محصولات نهایی نساجی تأثیر می‌گذارد و پوشا
را گران می‌کند.  امامی اذعان کرد: عرضه محدود چیپس پلی‌اســتر توســط پتروشــیمی‌ها و افزایش 
قیمت در بورس تــا ۶۰درصد قیمت پایــه دغدغه اصلی تولیدکنندگان نســاجی به‌شــمار می‌رود که 
قیمت‌ها را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.علاوه‌بر چالش تأمین چیپس پلی‌اســتر بــرای این صنعتگران، 
برای برخی از الیاف تخصصی یا مواد شــیمیایی موردنیاز در فرایند رنگرزی و تکمیل، وابستگی به 
واردات وجود دارد که می‌تواند تحت‌تأثیر تحریم‌ها، محدودیت‌های بانکی یا مشکلات لجستیکی 
قرار گیرد و این فعالان را با مشکل مواجه کند. حفظ کیفیت یکنواخت مواد اولیه )به‌ویژه درباره الیاف 

طبیعی( از تأمین‌کنندگان مختلف، یک چالش همیشگی است...

بی‌سروسامانی 
نساجی 
اصفهان

 هم‌سنگری 
در جاده خندق!
روایتی که دلدادگی حاج‌حسین لادانی
به سردار شهید حاج‌علی باقری را
06 پایداری به تصویر می‌کشد          

خودش را بی‌سیمچی ســردار شــهید حاج »علی باقری« معرفی می‌کند و 

زینب 
تاج‌الدین

می‌گوید که آشــنایی‌اش بــا حاجی از جاده »خندق« شــروع شــده اســت، 
جاده‌ای در شــرق دجله که برای بچه‌های جنگ خاطره‌های فراوانی از 
آتش و خمپاره و بمباران دارد. »حسین لادانی« هرچند از همان نخستین 
روزهای حضورش در جبهه نام و آوازه‌‌ حاج علی باقری را زیاد شنیده، اما به 
قــول خــودش اولین‌دیــدار چهره‌به‌چهــره‌ و همراهــی بازوبه‌بــازو و حتــی 
هم‌سنگرشدنش با حاج‌علی را از ســال 63 و در جاده خندق تجربه کرده 
است؛ آن‌هم درست وسط معرکه عملیات بدر که آتش دشمن از زمین و آسمان، خشکی و دریا 
روی سرشان می‌ریخته. می‌گوید در همان عملیات بود که اسطوره‌بودن حاج‌علی برایم مثل 
روز روشن شد و با خدای خود عهد کردم تا زنده‌ام لحظه‌ای از او جدا نشوم. او انتصاب حاج‌علی 
باقری به فرماندهی گردان امام‌حسین)ع( را دلیل دیگری بر نزدیکی‌اش به حاجی می‌داند...

تربیـــت
برای حریتبرای حریت

مجموعه فرهنگی »حب‌الائمه« در غرب اصفهان چه می کند؟
 بار دیگر »اصفهان‌زیبا« و معرفی »کانون‌های فرهنگی شهر« که در گوشه‌ای از اصفهان مشغول فعالیت‌اند؛ اما نامشان کمتر به گوش خورده 

فاطمه 
رجب‌زاده

اســت. مجموعه فرهنگی »حب‌الائمه« یکی از این کانون‌های فرهنگی در منطقه غرب اصفهان اســت که بیش از ۲۰ ســال پیش بذر آن در 
شــهر کاشته‌شــده و حالا با پشت‌سرگذاشــتن تطوراتی، همچنان با انگیزه‌ای کــه در گفت‌وگو معلوم بوده، روی پا ایســتاده اســت. احمدرضا 
نیک‌بخت، مدیرعامل ایــن مجموعه، در گفت‌وگــو با روزنامه، از نگاه تربیتی‌شــان، مدرســه زیرمجموعــه کانون و ســازوکارهای فعلی این 

05 کانون ها مجموعه فرهنگی‌مردمی می‌گوید...     

گفت‌وگو
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ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

پگاه 
ی ظاهر

وه سیاست دبیر گر

روز چهارشنبه هفته گذشته، نشست تخصصی 
بررسی فرصت‌های تجاری شرق آسیا با تمرکز بر 
کشورهای شبه‌قاره هند، در قالب »میز تخصصی« 
و به میزبانی اتاق بازرگانی، صنا�یع، معادن و 
کشاورزی اصفهان برگزار شد. این نشست با 
هدف بررسی ظرفیت‌ها، چالش‌ها و مسیرهای 
توسعه تجارت ایران و اصفهان با کشورهای این 
منطقه و با حضور فعالان اقتصادی، کارشناسان 
و مسئولان حوزه تجارت خارجی برگزار شد. 
در این گردهمایی، عبدالساده نیسی، دستیار 
رئیس کل و مدیرکل دفتر شرق آسیا، اقیانوسیه 
و شبه‌قاره سازمان توسعه تجارت ایران و مهدی 
نجات‌نیا، رئیس میز هند سازمان توسعه تجارت 
ایران، به‌عنوان سخنرانان اصلی حضور داشتند 
و دیدگاه‌ها و تحلیل‌های تخصصی خود را درباره 
وضعیت و آینده روابط تجاری  با کشورهای هند 
و پاکستان ارائه کردند. در این نشست تأکید 
اصلی بر آن بود که ظرفیت‌های بالفعل و بالقوه 
ایران می‌تواند نقشی فراتر از وضعیت فعلی در 
تجارت با پاکستان و هند ایفا کند؛ به‌شرط آنکه 
مسیر حرکت از خام‌فروشی به سمت تولید 

صادرات‌محور اصلاح شود. 

ضرورت تولید صادرات‌ محور در تجارت 
با پاکستان

در ابتدای نشست، بر جایگاه راهبردی کشورهای 
کید  شبه‌قاره هند در معادلات اقتصادی و تجاری ایران تأ

اقتصاد

ویراستار و دبیر صفحه   / مینا ایزدی

روش‌های جایگزین سوق داده است. در همین راستا، 
نیسی از طراحی یک سازوکار تهاتر میان ایران و پاکستان 
خبر داد؛ مدلی که امکان واردات در ازای صادرات را 
در چارچوب قوانین تجارت خارجی فراهم می‌کند. او 
کید کرد: اجرای موفق این مدل، نیازمند حضور تجار  تأ
توانمند و خوش‌سابقه است و از اتاق بازرگانی اصفهان 
خواست در شناسایی و معرفی این فعالان نقش‌آفرینی 
کند. از نگاه نیسی، این سازوکار می‌تواند به‌ویژه برای 
صادرکنندگان اصفهانی، فرصتی عملی برای عبور از 

گره‌های بانکی باشد.

حمایت سازمان توسعه تجارت از ایجاد 
مراکز تجاری در پاکستان

مدیرکل دفتر شرق آسیا، اقیانوسیه و شبه‌قاره سازمان 
توسعه تجارت ایران از نبود مراکز تجاری فعال و حرفه‌ای 
کزی  کستان گفت و عنوان کرد: ایجاد چنین مرا در پا
نیازمند حضور شرکت‌هایی است که هم در ایران و هم 
در کشور هدف، ساختار سازمان‌یافته و توان عملیاتی 
کید کرد در صورت وجود این ظرفیت در  داشته باشند. او تأ
میان فعالان اقتصادی اصفهان، سازمان توسعه تجارت 

نساجی به شمار می‌رود که قیمت‌ها را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد. 

دغدغه تأمین الیاف تخصصی 
عـــاوه بـــر چالـــش تأمیـــن چیپـــس پلـــی اســـتر بـــرای 
ایـــن صنعتگـــران، بـــرای برخـــی از الیـــاف تخصصـــی 
ــرزی  ــد رنگـ ــاز در فراینـ ــورد نیـ ــیمیایی مـ ــواد شـ ــا مـ یـ
و تکمیـــل، وابســـتگی بـــه واردات وجـــود دارد کـــه 
می‌توانـــد تحت‌تأثیـــر تحریم‌هـــا، محدودیت‌هـــای 
بانکـــی، یـــا مشـــکلات لجســـتیکی قـــرار گیـــرد و ایـــن 
فعـــالان را بـــا مشـــکل مواجـــه کنـــد. حفـــظ کیفیـــت 
یکنواخـــت مـــواد اولیـــه )به‌ویـــژه در مـــورد الیـــاف 
طبیعـــی( از تأمین‌کننـــدگان مختلـــف، یـــک چالـــش 
همیشـــگی اســـت. تغییـــرات در کیفیـــت می‌توانـــد 
منجـــر بـــه ضایعـــات بیشـــتر در خـــط تولیـــد و کاهـــش 

ــود. ــی شـ ــول نهایـ کیفیـــت محصـ

کاهش سهم صنعت نساجی از کل 
صنعت کشور

بـــر اســـاس آمارهـــا، ســـهم صنعـــت نســـاجی از کل 
صنعـــت کشـــور از 7/14درصـــد بـــه 5/2درصـــد و ســـهم 

شد و عبدالساده نیسی با تشریح جایگاه سازمان توسعه 
تجارت ایران، این سازمان را متولی تجارت خارجی کشور 
معرفی کرد؛ نهادی که علاوه بر نقش سیاست‌گذاری، در 
حوزه‌هایی همچون موافقت‌نامه‌های تجاری، تجارت 
ترجیحی، رایزنان بازرگانی و هماهنگی‌های بین‌المللی 
کید کرد که دفاتر کشوری سازمان،  نقش محوری دارد. او تأ
از جمله دفتر شرق آسیا و شبه‌قاره، نقطه اتصال فعالان 
اقتصادی با فرآیندهای رسمی تجارت خارجی هستند و 
می‌توانند نقش تسهیل‌گر میان دولت و بخش خصوصی 
را ایفا کنند.بخش مهمی از سخنان نیسی به بررسی 
کستان اختصاص داشت. آمارهای  تجارت ایران و پا
ارائه‌شده نشان می‌داد که حجم تجارت دو کشور، با 
وجود ظرفیت‌های گسترده، همچنان بر پایه صادرات 
اقلام مبتنی بر منابع زیرزمینی و محصولات اولیه است. 
مدیرکل دفتر شرق آسیا، اقیانوسیه و شبه‌قاره سازمان 
توسعه تجارت ایران با اشاره به ترکیب صادرات ایران 
کستان، این الگو را نشانه‌ای از تداوم خام‌فروشی  به پا
دانست و تصریح کرد که چنین ساختاری، به‌ویژه برای 
استان‌هایی مانند اصفهان با سابقه صنعتی و فناورانه، 
قابل قبول نیست. از نگاه نیسی، استان اصفهان می‌تواند 
و باید نقش پررنگ‌تری در تغییر این الگو ایفا کند؛ چراکه 
تمرکز شرکت‌های صنعتی، واحدهای تولیدی بزرگ و 
بنگاه‌های دانش‌بنیان در این استان، ظرفیت مناسبی 
برای صادرات کالاهای با ارزش افزوده بالاتر فراهم کرده 
است. از دیگر محورهای کلیدی این بخش از نشست 
ضرورت حرکت به سمت سرمایه‌گذاری در تولید صادرات‌ 
محور بود. به گفته نیسی، تا زمانی که تولیدکننده ایرانی 
خود را ملزم به رقابت در بازارهای جهانی نبیند، ارتقای 
کیفیت، کاهش قیمت تمام‌شده و نوآوری به‌صورت 
پایدار اتفاق نخواهد افتاد. او این رویکرد را یک ضرورت 
اقتصادی و مسیری برای ارتقای سطح فناوری و حتی 

بهبود سطح زندگی دانست.

سه مانع مزمن تجارت  با پاکستان؛ 
لجستیک، مرز و بانک

مدیرکل دفتر شرق آسیا، اقیانوسیه و شبه‌قاره سازمان 
توسعه تجارت ایران در ادامه به موانع عملیاتی تجارت 
با پاکستان پرداخت؛ از مشکلات لجستیکی و ناکارآمدی 
برخی مرزها گرفته تا محدودیت‌های جدی در حوزه 
بانکی. او همچنین از پیگیری راه‌اندازی خطوط 
کستان خبر داد و این اقدام را  کشتیرانی مستقیم با پا
گامی مؤثر برای تسهیل صادرات استان‌های صنعتی، 
از جمله اصفهان دانست. در حوزه مالی نیز، نبود امکان 
تراکنش رسمی بانکی، فعالان اقتصادی را به استفاده از 

مینا
ایزدی

وه اقتصاد  دبیرگر

بی‌ثباتی قیمتی و کــاهــش عــرضــه مــواد 
اولیه پتروشیمیایی، اصلی ترین مشکل 
تولیدکنندگان نساجی به شمار می رود. 
به زعم فعالان صنعت نساجی اصفهان، 
تامین چیپس پلی استر اصلی ترین دغدغه 
تولیدکنندگان نساجی است. عرضه محدود 
و افزایش قیمت پلی استر دردسرساز شده 
است و روی قیمت نهایی محصولات نساجی 

نیز تاثیرگذاشته است.

در حالـــی که صنایـــع بالادســـتی پتروشـــیمی از مزایای 
متعـــددی برخوردارنـــد، تولیدکننـــدگان نســـاجی 
ناچارنـــد مـــواد اولیـــه خـــود را بـــا قیمت‌هـــای متلاطـــم، 
عرضـــه محـــدود و بعضـــا از مســـیرهای غیرمســـتقیم 
تأمیـــن کننـــد. کاهـــش عرضـــه در بـــورس کالا، 
اولویـــت‌دادن ضمنی بـــه صادرات مـــواد خـــام و نبود 
ســـهمیه‌بندی شـــفاف بـــرای صنایـــع پایین‌دســـتی، 
باعـــث شـــده رقابـــت ناســـالمی شـــکل بگیـــرد کـــه 
نتیجـــه آن افزایـــش هزینـــه تولیـــد و کاهـــش تـــوان 

برنامه‌ریـــزی اســـت.

عرضه محدود و قیمت بالای چیپس 
پلی استر

ک  مدیرمطالعات استراتژیک انجمن نساجی و پوشا
استان اصفهان در این باره به اصفهان زیبا گفت: 
چیپس پلی استر، الیاف )پنبه، ویسکوز و.(، نخ )جوت 
برای قالی، مصنوعی و..(، رنگ و مواد شیمیایی مواد 
اولیه موردنیاز تولیدکنندگان نساجی هستند که در 
بین این مواد، تأمین چیپس پلی‌استر اصلی‌ترین 

دغدغه تولیدکنندگان نساجی است. 
سید آرش امامی بیان کرد: چیپس پلی‌استر به دلیل 
ک  اینکه نخستین حلقه زنجیره ارزش نساجی و پوشا
است تا آخرین حلقه زنجیره ارزش نساجی را متأثر 
می‌کند درواقع افزایش قیمت چیپس پلی استر روی 
قیمت محصولات نهایی نساجی تأثیر می‌گذارد و 
ک جمعیت ۱۰۰ میلیون ایرانی را گران می‌کند.   پوشا
امامی اذعان کرد: عرضه محدود چیپس پلی‌استر 
توسط پتروشیمی‌ها و افزایش قیمت در بورس تا 
۶۰ درصد قیمت پایه دغدغه اصلی تولیدکنندگان 

 راه ورود اصفهان به بازارهای هند و پاکستان؟!

بی سروسامانی نساجی اصفهان

در نشست تخصصی میز شرق آسیا بر ضرورت حرکت از خام‌فروشی به تولید صادرات‌محور، ایجاد مراکز تجاری فعال، توسعه صنایع نساجی و حضور هدفمند در بازار هند و پاکستان تأکید شد

هم‌زمان با کاهش عرضه و افزایش قیمت مواداولیه، چرا خبری از تنظیمگری نیست؟

کز تجاری را دارد.  در ادامه  آمادگی حمایت از ایجاد مرا
کستان،  کرات تجارت آزاد با پا نیسی با اشاره به روند مذا
صنعت نساجی را تنها حوزه حساس در این توافق عنوان 
کرد و معتقد بود تداوم سیاست‌های حمایتی صرف، بدون 
سرمایه‌گذاری و ارتقای توان رقابتی، راه‌حل پایداری برای 
کستان در  صنایع داخلی نیست. او با مقایسه عملکرد پا
صنعت نساجی و صادرات چندمیلیارددلاری این کشور، 
بر ضرورت تغییر رویکرد و سرمایه‌گذاری هدفمند در این 
کید کرد. مدیرکل دفتر شرق آسیا،  صنعت از سمت ایران تأ
اقیانوسیه و شبه‌قاره سازمان توسعه تجارت ایران در 
بخش پایانی سخنان خود، با اشاره به اهمیت راهبردی 
بازار هند، این کشور را یکی از مقاصد مهم تجاری ایران 
دانست که با وجود حجم بالای مبادلات، همچنان 
ظرفیت‌های استفاده‌نشده فراوانی دارد. او ضعف 
حضور ایران در حوزه‌های دانش‌بنیان، فناوری‌های 
نو، خدمات فنی مهندسی، صنعت ساختمان و برق در 
کید قرار داد و خواستار نقش‌آفرینی  بازار هند را مورد تأ
جدی‌تر شرکت‌های ایرانی در این بخش‌ها شد. نیسی 
بر آمادگی سازمان توسعه تجارت برای همراهی با فعالان 
اقتصادی، حمایت از حضور در نمایشگاه‌ها، پاویون‌های 

ک از 6/5درصـــد بـــه ۰/۹ کاهش‌یافتـــه  صنعـــت پوشـــا
ــوان یکـــی از کشـــورهای دارای  ــران به‌عنـ اســـت. ایـ
ک، بـــا چالش‌های  ظرفیت در حوزه نســـاجی و پوشـــا
متعددی مواجه اســـت؛ کمبـــود نیروی انســـانی ماهر 
و متخصـــص در صنعـــت، ضعـــف در آموزش‌هـــای 
مرتبط بـــا فناوری‌هـــای نویـــن، فرســـودگی تجهیزات 
لات، پایین‌بودن بهره‌وری به دلیل عدم  و ماشین‌آ
اســـتفاده از فناوری‌هـــای پیشـــرفته و وابســـتگی بـــه 
کثـــر  لاینـــده. در ایـــن میـــان ا فناوری‌هـــای قدیمـــی و آ
واحدهـــای تولیـــدی خـــرد و کوچـــک و بـــدون ارتبـــاط 
بـــا زنجیره‌هـــای بزرگ‌تـــر فعالیـــت می‌کننـــد. نبـــود 
شـــرکت‌های رهبـــر کـــه بتواننـــد کل زنجیـــره تأمیـــن 
ــت در  ــوند. محدودیـ ــده می‌شـ ــد، دیـ ــت کننـ را هدایـ
ـــاوری، ضعـــف در  ـــی و انتقـــال فن ارتباطـــات بین‌الملل
حضـــور در بازارهـــای جهانـــی و منطقـــه‌ای، چالـــش 
کیفیـــت و رقابت‌پذیـــر از  در تأمیـــن مـــواد اولیـــه با
موانـــع صنعـــت نســـاجی اســـت. چالش‌هایـــی کـــه 
ـــر  ـــه منج ـــرار گرفت ـــت ق ـــن صنع ـــروی ای ـــیر پیش در مس
شـــده اســـت تـــا ســـهم صنعـــت نســـاجی از کل صنعـــت 
کشـــور کاهـــش یابـــد. صنعتـــی کـــه زمانـــی در بیـــن 
تمـــام صنایـــع کشـــور پیشـــران بـــود حـــالا بـــه حاشـــیه 

کید کرد و از  تجاری و هیئت‌های اقتصادی رسمی تأ
بخش خصوصی خواست با ارائه پیشنهادها و مشارکت 
فعال، مسیر توسعه تجارت خارجی کشور را هموارتر کند.

هند؛ بازار ۷۰۰ میلیارد دلاری با سهم 
ناچیز ایران

در ادامه نشست، مهدی نجات‌نیا، رئیس میز هند 
سامازمان توسعه تجارت ایران نیز با تمرکز بر بازار هند، 
تصویری جامع از ظرفیت‌ها و واقعیت‌های این بازار 
ارائه کرد. او هند را با واردات سالانه بیش از ۷۰۰ میلیارد 
دلار، چهارمین اقتصاد بزرگ جهان معرفی کرد و گفت: 
با‌وجود قرابت‌های تاریخی و فرهنگی، سهم ایران از 
این بازار تنها حدود ۰٫۰۶ درصد است. از نگاه نجات‌نیا، 
این رقم بیش از آنکه نشان‌دهنده نبود ظرفیت باشد، 
نشانه ضعف شناخت بازار و حضور غیرهدفمند است؛ 
ضعفی که می‌تواند با ورود برنامه‌ریزی‌شده بنگاه‌های 

صنعتی و صادراتی جبران شود. 
رئیس میز هند سازمان توسعه تجارت ایران، هند را 
مجموعه‌ای از بازارهای متنوع توصیف کرد؛ کشوری 
با بیش از یک‌ونیم میلیارد نفر جمعیت، ۲۸ ایالت 

ـــت.  ـــده اس ـــده ش ران
ــی  ــد ناخالـــص داخلـ ــاجی از تولیـ ــت نسـ ــهم صنعـ سـ
)GDP( کشـــور از 0/2 درصـــد بـــه 0/05درصـــد و ســـهم 
ک از 1/2 درصـــد بـــه 0/02 درصـــد  صنعـــت پوشـــا
کاهش‌یافتـــه اســـت. در مقایســـه، در کشـــورهایی 
ک از صـــادرات بـــالای  ماننـــد بنـــگلادش، ســـهم پوشـــا
( و در ترکیه  ۵۰ درصد )۵۷ درصد در ســـال‌های اخیر

حـــدود ۱۵ درصـــد اســـت.
ک در ایـــران نیـــز طـــی  میانگیـــن ســـرانه مصـــرف پوشـــا
۱۵ ســـال گذشـــته حـــدود ۱۰۰ دلار بـــرآورد شـــده اســـت؛ 
درحالی‌کـــه ایـــن رقـــم بـــرای متوســـط جهانی در ســـال 
۲۰۲۳ حـــدود ۲۲۶ دلار بـــوده اســـت. در بازارهایـــی 
ماننـــد اروپـــا و اقیانوســـیه، ایـــن رقـــم بـــه بیـــش از ۵۰۰ 
ک در ســـبد خانـــوار  دلار می‌رســـد. ســـهم هزینـــه پوشـــا
ایرانـــی نیـــز از ۴ درصـــد در ســـال ۱۳۹۰ بـــه درصـــد در 

ســـال ۱۴۰۲ کاهش‌یافتـــه اســـت.

صمت، تنظیم‌گری کند
صنایـــع نســـاجی پایین‌دســـتی بـــرای ادامـــه 
فعالیـــت خـــود وابســـته بـــه تأمیـــن مســـتمر ایـــن مـــواد 
ـــازار و سیاســـت‌های  ـــی ب هســـتند، امـــا رویه‌هـــای فعل

و ده‌ها کلان‌شهر که هرکدام ویژگی‌ها و سلیقه‌های 
خاص خود را دارند.

گرچه ورود به بازار هند را  کید کرد که این تنوع، ا  او تأ
پیچیده می‌کند، اما برای شرکت‌هایی با توان تولید 
پایدار و کیفیت رقابتی، ویژگی‌هایی که در بسیاری 
از بنگاه‌های ایرانی دیده می‌شود،  فرصت‌ساز است. 
نجات‌نیا با اشاره به کاهش بیش از ۲۰ درصدی صادرات 
ایران به هند در سال گذشته، این روند را زنگ خطری 
جدی دانست. به‌گفته رئیس میز هند سازمان توسعه 
تجارت ایران در حالی که صادرات غیرنفتی ایران به 
جهان رشد داشته، سهم هند از این رشد منفی بوده 
است؛ موضوعی که ضرورت بازنگری در سبد صادراتی 
و شیوه حضور در این بازار را نشان می‌دهد.  او گفت: 
کز بین‌المللی نشان می‌دهد که ایران  داده‌های مرا
در برخی اقلام، از جمله محصولات شیمیایی و صنایع 
پایین‌دستی، ظرفیت بالقوه بالایی برای صادرات به هند 
کید کرد که بهره‌برداری از این فرصت‌ها  دارد. نجات‌نیا تأ
نیازمند بنگاه‌هایی با توان تولید انبوه، قیمت رقابتی و 
استمرار صادرات است؛ ظرفیتی که در میان بسیاری از 
صنایع مستقر در ایران وجود دارد. اودر بخش دیگری 
از سخنان خود، به ویژگی‌های مصرف‌کننده هندی 
اشاره کرد: بازار به‌شدت قیمت‌محور، تنوع فرهنگی و 
مذهبی بالا، حساسیت‌های غذایی و رشد سریع تجارت 
دیجیتال. نجات‌نیا وجود حدود ۹۰۰ میلیون کاربر 
کید کرد که  اینترنت در هند را فرصتی مهم دانست و تأ
تولیدکنندگان ایرانی، به‌ویژه در حوزه صنایع غذایی و 
کشاورزی فرآوری‌شده، باید این ویژگی‌ها را در طراحی 

محصول و استراتژی ورود مدنظر قرار دهند.

توصیه‌های عملی برای ورود به بازار 
هند

رئیس میز هند سازمان توسعه تجارت ایران، حضور 
کم‌رنگ شرکت‌های ایرانی در نمایشگاه‌های تخصصی 
هند را یکی از ضعف‌های جدی دانست و بر استفاده از 
کید کرد. او بندر چابهار را یکی  حمایت‌های موجود تأ
از مسیرهای مناسب صادرات به هند معرفی کرد و این 
مسیر را برای صادرکنندگان استان‌های مرکزی، از جمله 
اصفهان، قابل توجه دانست. در جمع‌بندی نهایی رئیس 
میز هند سازمان توسعه تجارت ایران بر ضرورت انجام 
مطالعات دقیق بازار، آماده‌سازی اسناد تجاری به زبان 
انگلیسی، حضور هدفمند در نمایشگاه‌ها و استفاده از 
گاهانه  کید کرد و ورود آ کز رسمی تأ داده‌های تحلیلی مرا
و برنامه‌محور به بازار هند را شرط موفقیت در این بازار 

بزرگ دانست.

تنظیم‌گـــری وزارت صمـــت، ایـــن اطمینـــان را از 
تولیدکننـــده ســـلب کـــرده اســـت.

انتظـــار می‌رفـــت وزارت صمـــت بـــا ایفـــای نقـــش 
تنظیم‌گـــر فعـــال، تـــوازن میـــان منافـــع زنجیـــره 
بالادســـت و پایین‌دســـت را برقـــرار کند و بـــا جلوگیری 
از خام‌فروشـــی، ارزش افزوده را در داخـــل نگه دارد. 
امـــا در عمـــل، سیاســـت‌های موجـــود بیشـــتر بـــه 
نفـــع بخش‌هـــای ســـرمایه‌بر و کـــم اشـــتغال بـــوده 
و صنایـــع اشـــتغال‌زایی ماننـــد نســـاجی، در حاشـــیه 

قـــرار گرفته‌انـــد. 
ــی  ــعه صنعتـ ــداف توسـ ــا اهـ ــا بـ ــرد، نه‌تنهـ ــن رویکـ ایـ
هم‌خوانـــی نـــدارد، بلکـــه آثـــار اجتماعـــی و اشـــتغالی 

ــال دارد. ــه دنبـ ــز بـ ــی نیـ قابل‌توجهـ
ـــندگی و بافندگی  در چنین شرایطی، واحدهای ریس
ــر فعالیـــت کننـــد  ــا ظرفیت‌هـــای پایین‌تـ گزیرنـــد بـ نا
یـــا در مقاطعـــی، خطـــوط تولیـــد خـــود را متوقـــف 
گرچـــه در آمارهـــای رســـمی  ــا ا ســـازند. ایـــن توقف‌هـ
به‌صـــورت تعطیلـــی کامـــل ثبـــت نمی‌شـــود، امـــا 
هزینـــه پنهـــان آن در افـــت تولیـــد، کاهـــش بهـــره‌وری 
 و فرســـایش ســـرمایه انســـانی، کامـــا مشـــهود

 است.

تک خبر

غ ۴۰۰ هزار تومانی  زنگ خطر مر
به صدا در آمد

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند گفت: پدیده شبه 
انحصار در واردات نهاده‌های دامی،موجب شده تا 
بسیاری از تولیدکنندگان سطح خرید خــود را به ۲۰۰ 
کیلوگرم کاهش دهند.سیدطه‌حسین مدنی در گفت و گو 
با مهر، با اشاره به چالش تأمین نهاده‌های دامی و مطرح 
شدن استیضاح وزیر جهاد کشاورزی، گفت: ما به عنوان 
اندیشکده حکمرانی هوشمند نه مخالف این استیضاح 
هستیم و نه موافق آن ولی معتقدیم استیضاح وزیر در 
این شرایط، پاک کردن صورت مسأله است چون قبلاً هم 
در دولت‌های مختلف، وزرای جهاد کشاورزی به خاطر 
این موضوع استیضاح و یا مورد سوال واقع شده‌اند اما 
این مشکل همچنان وجود دارد.مدنی با بیان اینکه حل 
مسأله نهاده‌های دامی کشور را باید به طرق دیگر دنبال 
غ در کشور دو موضوع  کرد، افــزود: برای تولید کافی مر
گر چه در  ح است. البته ا ک مطر غ لاین و خورا اساسی مر
غ، موضوعات دیگری چون تولید به صرفه و …  تولید مر
غ لاین و  هم وجود دارد؛ اما این موضوعات به اندازه مر
ک  غ لاین و خورا ک، راهبردی نیست. بنابراین مر خورا
غ اعم ازگوشتی و تخم‌گذار  دو بازوی کلیدی تأمین مر
در کشور محسوب می‌شود.رئیس اندیشکده حکمرانی 
غ لاین مباحث فنی  هوشمند تصریح کرد: موضوع مر
خاص خود را دارد که قصد نداریم در اینجا به آن بپردازیم. 
فقط لازم است یادآوری کنیم که ایران از جمله معدود 
کشورهای برخوردار از لاین اختصاصی به نام آرین است 
غ کشور با لاین‌های وارداتی  اما با این وجود، عمده مر
تولید می‌شود.مدنی با بیان اینکه موضوع کلیدی خوراک 
غ کشور  دام و طیور امروز به مسأله نگران کننده تولید مر
تبدیل شده است، خاطرنشان کرد: یکی از مواد اصلی 
غ، پروتئین است که عمدتاً با  ک مر تشکیل دهنده خورا

کنجاله سویا تأمین می‌شود.
 کنجاله سویا حاوی حدود ۴۰ درصد پروتئین خشک 
است و قیمت جهانی آن به حدود ۳۰ سنت در هر کیلوگرم 
می‌رسد. بر این اساس قیمت سایر کنجاله‌ها از جمله 
کنجاله دانه‌های روغنی و … طبق درصــد پروتئین و 

قیمت کنجاله سویا ارزش‌گذاری می‌شود.

عرضه محدود 
چیپس 

پلی‌استر توسط 
پتروشیمی‌ها و 
افزایش قیمت 
در بورس تا ۶۰ 

درصد قیمت پایه 
دغدغه اصلی 

تولیدکنندگان 
نساجی به شمار 

می‌رود
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دکتر علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

بزرگ‌ترین بازار گل‌وگیاه 
کشور با مساحت ۱۳ هکتار 
در اصفهان افتتاح می‌شود

ــاره بــه بــهــره‌بــرداری   شــهــردار اصــفــهــان بــا اشـ
ــازار گــل‌وگــیــاه کــشــور در این  از بــزرگ‌تــریــن بـ
کلان‌شهر گفت: این مجموعه ۱۳هکتاری که 
با هدف کاهش بار ترافیکی و ایجاد یک مقصد 
جدید گردشگری شهری طراحی شده است، 
از هفته جاری به‌صورت رسمی فعالیت خود 

را آغاز می‌کند.
علی قاسم‌زاده در برنامه رادیویی »سلام اصفهان« 
با اشاره به افتتاح بزرگ‌ترین بازار گل‌وگیاه کشور 
در اصفهان طی هفته جاری اظهار کرد: پیش از 
این بزرگ‌ترین بــازار گل‌وگیاه کشور متعلق به 
کنون  تهران با مساحت حدود ۹ هکتار بود؛ اما ا
بــازار گل‌وگیاه اصفهان با مساحت بزرگ‌تر به 

بهره‌برداری می‌رسد.
او با بیان اینکه آغاز این پروژه به حدود دو دهه 
قبل بازمی‌گردد، افزود: جانمایی این بازار با هدف 
حل مشکلات بازار گل همدانیان انجام شد؛ چراکه 
در محور خیابان همدانیان به‌دلیل وجود بازار 
، ترافیک  گل، مرکز معاینه فنی و فروشگاه کوثر
کنان ایــن محدوده  سنگینی ایجادشده و سا

سال‌ها با مشکلات تردد روبه‌رو بودند.
کید بــر اینکه تصمیم  شــهــردار اصــفــهــان بــا تأ
انتقال بازار گل از این محور حدود ۲۰ سال پیش 
کید کرد: با وجود اجرای بخشی از  گرفته شد، تأ
محوطه‌سازی و احــداث یکی از سالن‌ها، این 
پــروژه به دلایــل مختلف به سرانجام نرسید و 
ابتدای این دوره مدیریت‌شهری، مجموعه‌ای 

نیمه‌تمام تحویل گرفته شد.
قاسم‌زاده گفت: در دوره ششم مدیریت‌شهری 
اصفهان سرمایه‌گذاری سنگینی برای تکمیل 
پروژه انجام شد و طی حدود سه سال کار پیوسته، 
اکنون مجموعه‌ای شکل گرفته است که به‌عنوان 
یکی از زیباترین گردشگاه‌های شهر شناخته 
می‌شود و فضایی متفاوت از گردشگاه‌های فعلی 
مانند حاشیه زاینده‌رود و بوستان‌ها را در اختیار 

شهروندان قرار می‌دهد.
او ادامه داد: این بازار به‌گونه‌ای طراحی شده 
است که خانواده‌ها می‌توانند یک نیم‌روز کامل را 
در آن سپری کنند و از محیط گل‌وگیاه، فضاهای 
متنوع و آرامش‌بخش آن بهره ببرند؛ فاز جدید 
مجموعه نیز نیمه نخست سال آینده با امکانات 

جدید افتتاح خواهد شد.
شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: در فاز بعدی، 
بخش‌هایی همچون پرندگان تزیینی و فضاهای 
ــرای کــودکــان پیش‌بینی شــده اســت تا  ــازی ب ب
ح و شاد را در  خانواده‌ها بتوانند یک نیم‌روز مفر
دل طبیعت و در محیطی متفاوت تجربه کنند.
قاسم‌زاده گفت: در این مجموعه سالن گل‌های 
سرشاخه با مساحت حدود یک‌هزارو500 مترمربع 
ایجادشده که از نظر تجهیزات و کیفیت ساخت، 
کم‌نظیر و حتی بی‌نظیر در کشور است و هم‌اکنون 
فروشندگان گل در حال آماده‌سازی غرفه‌های 

خود در این بخش هستند.
او افزود: بخشی از مجموعه به خدمات مرتبط 
با تزیینات خودرو و ماشین عروس اختصاص 
یافته است تا شهروندان بتوانند تمام خدمات 
موردنیاز خود را در یک مکان دریافت کنند و در 
کنار آن، سالن گل‌های آپارتمانی با مساحت حدود 
دوهزارو500 مترمربع و شامل ۲۲ غرفه فروش گل 

و ابزارآلات باغبانی در نظر گرفته شده است.
کــیــد بـــر ویــژگــی‌هــای  شـــهـــردار اصــفــهــان بـــا تــأ
کید کـــرد: یکی از  منحصربه‌فرد ایــن بـــازار تأ
بخش‌های شاخص مجموعه، سالن باغ و باغچه 
با سازه فضایی است که نمونه مشابهی در اصفهان 
نــدارد؛ این ســازه کروی‌شکل با پوشش حدود 
هفت‌هزارو600 مترمربع پلی‌کربنات، به‌تنهایی 

یک جاذبه گردشگری محسوب می‌شود.
قاسم‌زاده گفت: قدم‌زدن زیرِ این سازه فضایی، 
تجربه‌ای متفاوت برای شهروندان و گردشگران 
ایجاد می‌کند و غرفه‌های متعددی در این سالن 
بــرای فــروش انــواع گل‌وگیاه پیش‌بینی شده 
، زیبا و جذابی را در اختیار  است که فضای باز

مردم قرار می‌دهد.
او ادامه داد: در این مجموعه فضایی با عنوان 
»محله فردا« طراحی‌شده که محوطه‌ای ویژه 
بازی، آموزش و تفریح کودکان است و کودکان در 
این فضا به‌صورت فعال با عناصر طبیعی همچون 
آب و ماسه درگیر می‌شوند و در کنار سرگرمی، 
آموزش‌های محیط‌زیستی نیز دریافت می‌کنند.
ــرد: ازجمله  شــهــردار اصــفــهــان خــاطــرنــشــان کـ
اقدام‌های زیرساختی مهم این بازار، پیش‌بینی 
بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی شهری با ظرفیت 
سه مگاوات اســت که بــرق مجموعه را تأمین 
می‌کند؛ همچنین تصفیه‌خانه محلی برای تأمین 
آب موردنیاز مجموعه از طریق تصفیه فاضلاب 

طراحی شده است.
قاسم‌زاده گفت: این پروژه یک اتفاق بزرگ 
برای شهر اصفهان محسوب می‌شود و علاوه‌بر 
استفاده شهروندان، می‌تواند به یکی از مقاصد 
مهم گردشگری برای مسافران تبدیل شود؛ 
که در محور شرق اصفهان و در مجاورت  چرا
باغ تندرستی قرار دارد و افتتاح رسمی آن روز 
چهارشنبه هفته جاری مصادف با دهم دی 

انجام خواهد شد.

زانه کلاهدوزان–" فر
 رئــیــس کمیسیون خــانــواده، بــانــوان "–

و جوانان شورای اسلامی شهر اصفهان

طرح سامان‌دهی 
بازارچه‌های مشاغل خانگی 

اصفهان با ارائه طرح 
عملیاتی بررسی می‌شود

 رئیس کمیسیون خــانــواده، بــانــوان و جوانان 
شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به افزایش 
درخواست‌ها برای ایجاد بازارچه‌های مشاغل 
خانگی، گفت: بررسی نقش مدیریت‌شهری، 
شفاف‌سازی متولیان و ارائه یک طرح تحقق‌پذیر 
برای سامان‌دهی این بازارچه‌ها در دستورکار 

کمیسیون قرار گرفته است.
ح‌شده  فرزانه کلاهدوزان با اشاره به موارد مطر
در جلسه کمیسیون خانواده، بانوان و جوانان 
شورای اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: در این 
جلسه دو دستورکار موردبررسی قرار گرفت که 
دستورکار نخست به موضوع مشاغل خانگی و 
بازارچه‌های مشاغل خانگی اختصاص داشت؛ 
حــوزه‌ای که با توجه به شرایط موجود، تقاضا 
برای آن به‌طور چشمگیری افزایش یافته است.
ــا بــیــان ایــنــکــه در حـــال حــاضــر وضعیت  او ب
مجوزها و متولیان این حوزه در مدیریت‌شهری 
به‌صورت کامل شفاف نیست، افزود: در موضوع 
 ، بازارچه‌های مشاغل خانگی، صدور مجوز
نظارت و اجــرا هــرکــدام توسط دستگاه‌های 
مختلف انجام می‌شود و همین تعدد متولیان، 
ضــرورت ورود کمیسیون بــرای بررسی نقش 
مدیریت‌شهری و ارائه راهکارهای سامان‌دهی 

را دوچندان کرده است.
رئیس کمیسیون خانواده، بانوان و جوانان شورای 
کید بر اینکه جایگاه  اسلامی شهر اصفهان با تأ
مدیریت‌شهری در این موضوع به‌طور دقیق در 
کید کرد: در این نشست  کمیسیون بررسی شد، تأ
راهکارهایی بــرای سامان‌دهی بازارچه‌های 
مشاغل خانگی ارائه شد و تلاش کردیم با نگاه 
سیستمی، نقش هریک از بخش‌های مرتبط در 

این زیست‌بوم اقتصادی مشخص شود.
کلاهدوزان گفت: بــرای این منظور از سازمان 
مــیــادیــن مــیــوه‌وتــره‌بــار شــهــرداری اصــفــهــان و 
همچنین سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری دعوت شد نقش این دو مجموعه در 
مدیریت شهری و در سامان‌دهی بازارچه‌های 
مشاغل خانگی به‌صورت شفاف موردبررسی 

قرار گیرد.
ح ارائه‌شده از سوی سازمان  او با اشاره به طر
میادین ادامــه داد: طرحی کــه از ســوی این 
ح شد، طرحی بسیار مناسب و  سازمان مطر
دقیق بود که در آن مشاغل خانگی در سه سطح 
دسته‌بندی شده و مکان‌ها نیز بر اساس همین 
سطوح تفکیک و مشخص شده بود؛ موضوعی 
که می‌تواند به سامان‌دهی اصولی این بازارچه‌ها 
کمک کند.رئیس کمیسیون خانواده، بانوان و 
جوانان شورای اسلامی شهر اصفهان خاطرنشان 
ح با درنظرگرفتن نظرهای  کرد: قرار شد این طر
سازمان فرهنگی و نقش‌هایی که این سازمان در 
اقتصاد محله دارد، تکمیل شود تا نگاه جامعی 
به ابعاد فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی این 

موضوع شکل بگیرد.
کلاهدوزان گفت: بر اساس جمع‌بندی انجام‌شده، 
مقرر شد طی سه هفته آینده طرحی که قابلیت 
تحقق‌پذیری دارد، نهایی و ارائه شود تا شهروندان 
بتوانند خدمات را به‌صورت شفاف و مناسب 
دریافت کنند و تولیدکنندگان واقعی در حوزه 
ح  مشاغل خانگی نیز از منافع واقعی ایــن طر

بهره‌مند شوند.
او افزود: هدف از این سامان‌دهی آن است که 
هم مجوزها و نظارت‌ها به‌درستی مشخص‌شده 
و هم مسیر فعالیت برای فعالان واقعی این حوزه 
هموار شود؛ به‌گونه‌ای که بازارچه‌های مشاغل 
خانگی به‌عنوان بخشی از اقتصاد محله‌ای 
نقش مؤثرتری در معیشت شهروندان ایفا کنند.
رئیس کمیسیون خانواده، بانوان و جوانان 
کــیــد بر  شـــورای اســامــی شــهــر اصــفــهــان بــا تــأ
کید کرد: در این  دستورکار دوم کمیسیون، تأ
ح مصوب شورای  جلسه همچنین گزارشی از طر
شهر در خصوص تحریم کالاهای اسرائیلی در 
بازارهای روز کوثر شهرداری اصفهان که پس از 
جنگ دوازده‌روزه تصویب شده بود، ارائه شد.
کلاهدوزان گفت: شورای اسلامی شهر اصفهان 
چند ماه پیش مصوبه‌ای در این زمینه داشت و 
مقرر شده بود گزارشی از روند اجرا، نحوه تحقق 
و اقدام‌های انجام‌شده در راستای این مصوبه 
ارائه شود که این گزارش در کمیسیون موردبررسی 

قرار گرفت.
رئیس کمیسیون خانواده، بانوان و جوانان 
شــورای اسلامی شهر اصفهان ادامــه داد: در 
این گزارش مشخص شد که چه اقدام‌هایی 
در راستای مصوبه شــورا انجام شده است و 
چه ظرفیت‌هایی برای تحقق‌پذیری بیشتر 
ح وجود دارد تا سیاست‌های مصوب  این طر
شورا در بازارهای روز کوثر به‌صورت عملیاتی 

و اثربخش دنبال شود.
او خاطرنشان کرد: پیگیری این گزارش‌ها و 
ارائه بازخورد دقیق به شورا کمک می‌کند تا 
تصمیم‌های اتخاذشده در حــوزه حمایت از 
گاهانه، به نتایج ملموس و  تولید و مصرف آ

قابل‌ارزیابی در سطح شهر منجر شود.

محمدرضا طبیبی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۲ شهردار

بازآفرینی هوشمندانه بافت 
فرسوده منطقه۲ اصفهان 

کلید رونق محله‌های 
قدیمی با مشارکت اهالی

 مــدیــر منطقه۲ شــهــرداری اصــفــهــان گفت: 
بازآفرینی هوشمندانه بافت فرسوده این منطقه 
با تکیه بر مشارکت اهالی و ارائه مشوق‌های 
گسترده ساخت‌وساز به‌عنوان راهبرد اصلی 
مدیریت‌شهری، می‌تواند محله‌های قدیمی 
ایــن منطقه را بــه کــانــون‌هــای جــدیــد رونــق 
اقــتــصــادی، ایــمــنــی شــهــری و حــفــظ هــویــت 

محله‌ای تبدیل کند.
محمدرضا طبیبی اظهار کرد: منطقه۲ شهرداری 
ــدود ۱۰۰ هکتار بافت  اصفهان بــا داشــتــن ح
فرسوده در ۱۳ پهنه مجزا، با یک فرصت تاریخی 
برای توسعه و نوسازی روبه‌روست. محله‌های 
اصیل و قدیمی این منطقه شامل برزان، آفاران، 
جاوان، دهنو و بابوکان و ولدان ظرفیت عظیمی 
برای تبدیل‌شدن به قلب‌های تپنده شهری 
دارند؛ مشروط بر آنکه چالش بافت فرسوده 

به یک مزیت تبدیل شود.
او افـــزود: در مسیر بازآفرینی ایــن محله‌ها، 
رویــکــردی مبنی‌بر اعطای امتیازهای ویژه 
ک‌هــای کوچک  ــرای توسعه درون‌زای پــا ب
توسط خود مالکان در نظر گرفته شده است؛ 
این سیاست پاسخی مستقیم به نگرانی بحق 
کنان بوده تا هویت محله و سبک زندگی  سا

حیاط‌دار آن‌ها حفظ شود.
مدیر منطقه۲ شهرداری اصفهان تصریح کرد: 
کنان می‌توانند با بهره‌گیری از مشوق‌های  سا
۷۰درصدی صدور پروانه، خانه‌های قدیمی خود 
، مدرن‌تر و با رعایت استانداردهای  را ایمن‌تر

شهرسازی نوین بازسازی کنند.
طبیبی خاطرنشان کرد: این مشوق‌ها شامل 
تسهیلاتی در ضوابط ساخت‌وساز و کاهش 
هزینه‌های مرتبط با صــدور مجوز اســت که 
هدف آن تشویق مالکان به جایگزینی سازه‌های 

ناپایدار با واحدهای مقاوم است.
او ادامه داد: درحالی‌که گرایش به حفظ مالکیت 
فــردی قابل‌احترام اســت، مقاومت در برابر 
، مانعی بزرگ بر سر راه  تجمیع واحدهای ریز
نوسازی ساختاری است؛ تجمیع واحدهای 
گاه می‌تواند  کوچک و ورود سرمایه‌گذاران آ
فرایند نوسازی را تسریع بخشد، ایمنی سازه‌ها را 
تضمین کند و امکان ساخت واحدهای بزرگ‌تر 

با امکانات کامل‌تر را فراهم آورد.
ــرداری اصــفــهــان افـــزود:  ــه مــدیــر منطقه۲ ش
ک‌ها این امکان را می‌دهد که در  تجمیع پلا
ک با  زمینی با مساحت بزرگ‌تر که از تجمیع پلا
مساحت‌های خرد حاصل شده است، ساختمانی 
کــم بیشتر و رعــایــت عقب‌نشینی‌های  بــا تــرا
استاندارد احداث شود، که این امر در قطعات 
کوچک به‌صورت مجزا تقریبا غیرممکن است.
طبیبی گفت: بازآفرینی بافت فرسوده منطقه۲ 
نه‌تنها یک الزام فنی و شهرسازی، بلکه یک 
ضــرورت اجتماعی و اقتصادی اســت. بافت 
فرسوده در برابر حــوادث طبیعی آسیب‌پذیر 
اســت؛ نــوســازی، تضمین‌کننده جــان و مال 

خانواده‌هاست.
ــا بــیــان ایــنــکــه ســاخــت‌وســازهــای جدید  او ب
باید مطابق با آیین‌نامه‌های لــرزه‌ای مدرن 
اجـــرا شــونــد تــا مــقــاومــت ســـازه در بــرابــر زلزله 
تضمین شود، اظهار کرد: توسعه و نوسازی در 
محله‌هایی همچون برزان و آفــاران، نه‌تنها 
کنان را بــالا مــی‌بــرد، بلکه با  ارزش ملک سا
بهبود زیرساخت‌ها، کسب‌وکارهای محلی را 
، افزایش  نیز رونق می‌بخشد؛ از سوی دیگر
کیفیت محیط‌زیست شهری مستقیم بر پویایی 

اقتصادی منطقه تأثیر مثبت می‌گذارد.
مدیر منطقه۲ شهرداری اصفهان تصریح کرد: 
بازآفرینی به معنای نابودی تاریخ نیست؛ بلکه 
تلفیق هوشمندانه معماری سنتی با نیازهای 
مــدرن اســت کــه مــی‌تــوانــد چــهــره منطقه2 را 
متحول سازد. این فرایند می‌تواند با حفظ خط 
آسمان سنتی و استفاده از مصالح بومی در کنار 
امکانات نوین، اصالت منطقه را تقویت کند.

طبیبی از اهالی فهیم این محله‌ها دعوت کرد 
تا با درک فرصت‌های پیش رو، فعالانه در این 
فرایند مشارکت کنند و با تکیه‌بر امتیازهای 
موجود برای توسعه درون‌زا و در صورت امکان، 
 ، هــمــکــاری ســازنــده بــا ســرمــایــه‌گــذاران مجاز
آینده‌ای امن‌تر و شکوفاتر برای منطقه۲ رقم 
بزنند؛ زیرا این بازسازی، توسعه شهری اصولی 

است که از دل مشارکت مردم بیرون می‌آید.

نادر آخوندی–"
ی اصفهان "– ــد شــهــردار  مــدیــرکــل درآمـ

ی  و مشاور شهردار در حوزه سرمایه‌گذار
و مشارکت‌ها

اصفهان پیشگام حکمرانی 
نوین شهری با ایجاد صندوق 

سرمایه‌گذاری درآمد ثابت 
»برلیان شهر«

 مدیرکل درآمــد شــهــرداری اصفهان و مشاور 
شهردار در حوزه سرمایه‌گذاری و مشارکت‌ها 
گــفــت: بـــا صــــدور مــجــوز تــأســیــس صــنــدوق 
« با  سرمایه‌گذاری درآمــد ثابت »برلیان شهر
محوریت مدیریت‌شهری و بازارگردانی حرفه‌ای 
گامی راهبردی در راستای تحول حکمرانی 

شهری و نوآوری مالی برداشته است.
نادر آخوندی اظهار کرد: صندوق سرمایه‌گذاری 
«، نخستین صندوق  درآمد ثابت »برلیان شهر
ج از تهران  سرمایه‌گذاری درآمد ثابت در خار
گاهانه از  به‌شمار می‌آید و نمادی از عبور آ
الگوهای سنتی، ناپایدار و پُرریسک تأمین منابع 
مالی شهر و حرکت به‌سمت استفاده نهادی از 
بازار سرمایه برای توسعه شهری پایدار و شفاف 
است.مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور 
شهردار در حوزه سرمایه‌گذاری و مشارکت‌ها 
تصریح کرد: صندوق سرمایه‌گذاری درآمد ثابت 
« حاصل هم‌افزایی دو رویکرد  »برلیان شهر
راهبردی تنوع‌بخشی به منابع درآمد پایدار و 
نهادینه‌سازی مشارکت واقعی شهروندان در 
فرایندهای اقتصادی و توسعه‌ای شهر است.
آخوندی خاطرنشان کرد: برلیان شهر در زمره 
صــنــدوق‌هــای درآمـــد ثــابــت بــه‌دلــیــل ریسک 
پایین، بازدهی باثبات و نقدشوندگی مناسب، 
بــا رویــکــرد تأمین مالی غیرتورمی گزینه‌ای 
مطمئن برای سرمایه‌گذاری شهروندان، نهادها 
و سرمایه‌گذاران محافظه‌کار به‌شمار می‌رود. 
این ویژگی‌ها موجب شده است صندوق‌های 
درآمد ثابت به یکی از محبوب‌ترین ابزارهای 

مالی در بازار سرمایه تبدیل شوند.
او ادامه داد: صندوق سرمایه‌گذاری درآمد ثابت 
برلیان شهر با کاهش وابستگی شهرداری به 
منابع ناپایدار و مقطعی، ضمن افزایش انضباط 
مالی، امکان برنامه‌ریزی میان‌مدت و بلندمدت 
را در مدیریت‌شهری تقویت می‌کند؛ از سوی 
دیگر، این صندوق از منظر مشارکت‌های مردمی 

نیز واجد اهمیت ویژه‌ای است.
مدیرکل درآمــد شــهــرداری اصفهان و مشاور 
شهردار در حوزه سرمایه‌گذاری و مشارکت‌ها 
با بیان اینکه صندوق بستری فراهم می‌کند 
تا منابع مالی مورد نیاز پروژه‌های خدماتی، 
، بــدون اتــکــا به  زیربنایی و تــوســعــه‌ای شــهــر
فروش دارایی‌ها یا افزایش فشار اقتصادی بر 
شهروندان، از مسیر بازار سرمایه تأمین شود، 
افزود: این رویکرد، علاوه‌بر تأمین منابع مالی، 
به افزایش اعتماد عمومی و تقویت سرمایه 
اجــتــمــاعــی مــدیــریــت‌شــهــری کــمــک می‌کند؛ 
موضوعی کــه در حکمرانی نــویــن شــهــری از 
اهمیت فراوانی برخوردار است. آخوندی با 
ج از  بیان اینکه راه‌اندازی این صندوق در خار
تهران، گامی مهم برای تمرکززدایی از ابزارهای 
مالی تهران‌محور و تقویت نقش کلان‌شهرها 
در اقتصاد مالی کشور تلقی می‌شود، گفت: این 
تجربه می‌تواند به‌عنوان الگویی قابل‌تعمیم 
بــرای سایر کلان‌شهرهای کشور موردتوجه 
قرار گیرد و زمینه‌ساز توسعه نسل جدیدی از 
ابزارهای مالی شهری، ازجمله صندوق‌های 

پروژه و مدل‌های مشارکت ترکیبی شود.
« نماد حرکتی  او تصریح کــرد: »برلیان شهر
نو در مدیریت مالی شهری است، حرکتی که 
اصفهان را در جایگاه پیشگام استفاده از بازار 
سرمایه برای توسعه پایدار شهری قرار می‌دهد 
 و افق تازه‌ای پیش روی اقتصاد شهری کشور 

می‌گشاید.

ی–" علی باقر
ی اصفهان"– مدیر منطقه۶ شهردار

۳۱۴ کارگاه ساختمانی 
متخلف در منطقه۶ 
اصفهان تعطیل شد

 مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان گفت: طی 
۹ ماه گذشته در راستای کنترل و نظارت بر 
فعالیت‌های ساختمانی متخلف، ۳۱۴ کارگاه 
ساختمانی متخلف در این منطقه تعطیل شد.
علی باقری با اشاره به اقدام‌ها و فعالیت‌های 
اداره پیشگیری و رفع تخلف‌های شهری منطقه۶ 
شهرداری اصفهان طی ۹ ماه سال جاری اظهار 
کرد: برای رفع و پیشگیری از تخلف سدمعبر، در 
این مدت دوهزارو91 تذکر و هزارویک اخطار صادر 

و تخلف ۸۰۵ متصدی صنفی رفع شده است.
او افــزود: ۴۹۶ اخطاریه با موضوع جلوگیری از 
نصب تابلوهای غیرمجاز در فروردین، اردیبهشت، 
خرداد، تیر، مرداد، شهریور، مهر، آبان و آذر سال 
جاری صادر و۱۷۱ مورد نیز رفع تخلف شده است.

مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان با بیان اینکه در 
۹ ماه سال جاری در راستای جمع‌آوری خودروهای 
فرسوده رهاشده در معابر منطقه ۱۲۹ اخطاریه 
صادر و۵۰ دستگاه از این خودروها جمع‌آوری 
شده است، گفت: در این مدت از بساط‌گستری و 
دست‌فروشی ۹۹۶ نفر جلوگیری شد و۱۸۴ متکدی 

در این منطقه هدایت و سامان‌دهی شدند.
باقری با بیان اینکه طی فروردین، اردیبهشت، 
، آبان و آذر  ، مهر ، مــرداد، شهریور خــرداد، تیر
سال جاری در بخش کنترل ساختمان برای 
جلوگیری از ادامه فعالیت و تعطیلی کارگاه‌های 
ساختمانی متخلف یا بدون مجوز و پروانه، 
چهار مورد احداث زمین بایر جلوگیری شده 
است، گفت: در این مدت از افزایش طبقات 
چهار ساختمان، تعمیرات داخلی غیرمجاز 
۶۸ ساختمان، تبدیل‌وضعیت ۲۸ ساختمان 
و فعالیت ۵۲ کارگاه ساختمانی متخلف نیز 

جلوگیری شده است.
مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان ادامه داد: 
طی ۹ ماه سال جاری در راستای اجرای بند 
۶۰ قانون شهرداری‌ها مبنی‌بر رفع مزاحمت 
کــارگــاه‌هــای صنفی مــزاحــم از طریق اجــرای 
تمهیدها و تعطیلی ۲۱ رأی قضایی و بر اساس 
بند ۱۴ قانون شهرداری‌ها مبنی‌بر رفع خطر از 
بناهای حادثه‌آفرین، چاله‌ها و اشیای مشرف 

به معابر عمومی، هفت رأی اجرا شده است.
او با اشاره به اقدام‌های مدیریت پیشگیری و رفع 
تخلف‌های شهری در بخش کنترل دفع ضایعات 
ساختمانی در سطح شهر همچون تعطیلی 
کارگاه‌های ایجادکننده سدمعبر و پیشگیری از 
تخلیه مصالح و نخاله در معابر عمومی اظهار 
کرد: در این زمینه ۵۳۱ اخطار صادر و۳۱۴ کارگاه 

ساختمانی متخلف نیز تعطیل شده است.

مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

 افزایش لوکس نوری
 پارک باغ قوشخانه 

ح  مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان از اجرای طر
ارتقای روشنایی پــارک باغ‌قوشخانه با هدف 
افزایش ایمنی، رضایت شهروندان و بهینه‌سازی 
ح،  مصرف انــرژی خبر داد و گفت: در ایــن طر
سرچراغ‌های فرسوده بوستان با تجهیزات جدید، 
کم‌مصرف و پربازده جایگزین می‌شود تا علاوه‌بر 
ارتقای کیفیت روشنایی، مصرف انرژی نیز به 

شکل چشمگیری کاهش یابد.
مهدی سلطان‌آقایی اظــهــار کــرد: در راستای 
پاسخ به درخواست‌های شهروندان و همچنین 
پیگیری‌های صورت‌گرفته از ســوی کلانتری 
ــوری پــارک  ــ ــوکــس ن ح افـــزایـــش ل ــر مــنــطــقــه، طـ
باغ‌قوشخانه در دستورکار شهرداری منطقه۷ 

قرار گرفته است.

یادداشت

ل! در دُنیا اوََّ

مصطفی نباتی‌نژاد
رئیس مرکز پژوهش‌های شــورای 

اسلامی شهر اصفهان

در جریان سفر دوروزه وزیر امورخارجه به اصفهان، 
علاوه‌بر سخنرانی‌های گوناگون در گروه‌های مختلف 
فرهنگی، اقتصادی و سیاسی چند بازدید مهم ازجمله 
بازدید از »مرکز همایش‌های بین‌المللی« در برنامه 
ایشان تنظیم شده بود که فرصت شد بنده هم دقایقی 
همراه باشم. در چند گروه دیدم پرسش‌هایی برای 
دوستان پیش آمده است که جزئیات گفت‌وگوی 
من و مهندس کشانی، رئیس محترم اتاق بازرگانی 

با آقای وزیر در این تصویر چیست؟
دکتر عراقچی سومین چهره سیاسی ملی جهان 
دیده بود که در مسیر بازدید از مرکز همایش‌های 

بین‌المللی اصفهان با ایشان هم‌قدم می‌شدم.
کنون از همه آن‌ها داشته‌ام   یک پرسش مشترک تا
که از دیــدِ آن‌هــا، سالن ســران چه رتبه‌ای در بین 
مجموعه‌های مشابه در سطح بین‌المللی دارد؟ 
در بین مسیر که پرسیدم، آقای وزیر گفتند که بعد 

از اتمام بازدید خواهم گفت.
در اینجا بود که پاسخ دادند: باز هم کار دارد تا به 
بهره‌برداری کامل برسد؛ ولی در دنیا »اول« و بی‌نظیر 
است و باید همگی تلاش کنیم تا تحریم‌ها برداشته 

شود و در سطح جهانی از آن بهره‌برداری کنیم.
حتی اشاره کردند که سالن اصلی سازمان ملل در 
نیویورک از این سالن کوچک‌تر است و از معماری 
آن هم تجلیل کــردنــد.بــرای ما که کمتر رفته‌ایم 
 و کمتر دیـــده‌ایـــم، ایـــن ســخــن کمتر بــاورکــردنــی 

است!
این خبر برای ما ایرانی‌ها و اصفهانی‌ها غروربخش 
است؛ اما پرسش اینجاست که در سایر زیرساخت‌ها 
همچون فرودگاه، هتل، کنسولگری، قطار سریع‌السیر، 
مترو و... در رتبه چندم جهان هستیم و از همه 
مهم‌تر وضعیت محیط‌زیستی این جهان‌شهر در 

چه رتبه‌ای قرار دارد؟!
قطعا بخش فراوانی از موضوع به تحریم‌های ظالمانه 
دشمن علیه مردم متمدن ایران برمی‌گردد؛ اما باید 
همت‌ها را مضاعف کرده و دست در دست هم با 
همدلی فاصله‌ها را جبران کنیم و در تمام سطوح 

جزء اولین‌ها شویم.

خبر

تغییر جدید در مسیر خط ۲۰ 
اتوبوس‌رانی اصفهان 

ــرداری  ــهــره‌ب مــعــاون ب
شـــــــــرکـــــــــت واحـــــــــــد 
اتوبوس‌رانی اصفهان 
ــروز  ــ ــه بـ ــ ــا اشـــــــــاره بـ ــ بـ
فــرونــشــســت زمــیــن در 
بخشی از مسیر خط ۲۰ 
ــن مــســیــر تا  ــ گـــفـــت: ای
اطــاع ثــانــوی مسدود 
شده و برای تردد شهروندان، مسیر جایگزین تعیین 

شده است.
حسین پناهی با اشاره به بروز مشکل فرونشست زمین 
در بخشی از شبکه معابر شهری اظهار کرد: به‌دلیل 
فرونشست زمین، مسیر رباط دوم از سمت علیخانی 
به سمت چهارراه رزمندگان تا اطلاع ثانوی مسدود 
شده است و امکان تردد ناوگان خط ۲۰ اتوبوس‌رانی 

از این مسیر وجود ندارد.
او با بیان اینکه این انسداد با هدف حفظ ایمنی 
شهروندان و مسافران انجام شده است، افزود: پس 
از بررسی‌های اولیه و به‌منظور تداوم خدمات‌رسانی 
به مسافران خط ۲۰، مسیر جایگزین برای این خط 
پیش‌بینی و به رانندگان و عوامل بهره‌برداری 

ابلاغ شده است.
معاون بهره‌برداری شرکت واحد اتوبوس‌رانی اصفهان 
کید کرد:  کید بر مسیر جایگزین تعیین‌شده، تأ با تأ
مسیر جدید خط ۲۰ از خیابان شهبازی آغاز می‌شود 
و پس از عبور از خیابان جابر به چهارراه رزمندگان 
متصل شده و سپس ادامه مسیر طبق روال گذشته 

انجام خواهد شد.
پناهی گفت: این تغییرمسیر تا زمان رفع کامل مشکل 
فرونشست و ایمن‌سازی مسیر اصلی ادامه خواهد 
داشت و اطلاع‌رسانی‌های لازم در صورت هرگونه 
تغییر جدید، از طریق کانال‌های رسمی شرکت 
 واحــد اتــوبــوس‌رانــی و شــهــرداری اصفهان انجام 

می‌شود.
او ادامه داد: از شهروندان و مسافران درخواست 
می‌شود در برنامه‌ریزی سفرهای درون‌شهری خود، 
این تغییرمسیر را مدنظر قرار دهند تا با کمترین 
مشکل و تأخیر از خــدمــات حمل‌ونقل عمومی 

استفاده کنند.
مــعــاون بــهــره‌بــرداری شــرکــت واحــد اتــوبــوس‌رانــی 
اصفهان خاطرنشان کرد: استفاده از مسیر جایگزین 
تعیین‌شده کمک می‌کند تا نظم تردد ناوگان حفظ 
شود و شهروندان بتوانند با اطمینان‌خاطر بیشتری 

سفرهای روزانه خود را انجام دهند.
پناهی گفت: شهروندان می‌توانند هرگونه پیشنهاد، 
انتقاد یا گزارش خود درباره نحوه خدمات‌رسانی 
خط ۲۰ و سایر خطوط اتوبوس‌رانی را از طریق تماس 
با سامانه ارتباطات مردمی ۱۳۷ شهرداری اصفهان 
ع وقــت بــررســی و پیگیری ح کنند تــا در اســر  مطر

شود.

مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان با اشــاره به 
جزئیات اجرایی این پروژه ادامه داد: در مجموع 
۲۰۰ پایه روشنایی در پارک باغ‌قوشخانه پیش‌بینی 
شده است که عملیات تعویض و تکمیل آن‌ها 
کثر تا یک هفته آینده به پایان خواهد رسید. حدا
کید کــرد: سرچراغ‌های جدید  سلطان‌آقایی تأ
علاوه‌بر کاهش مصرف برق، از بازدهی نوری 
بالاتری برخوردار هستند و نقش مهمی در افزایش 
ایمنی، به‌ویژه در ساعات شب، ایجاد آرامش 
خاطر برای شهروندان و بهبود کیفیت استفاده 

از فضاهای عمومی ایفا می‌کنند.
مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان خاطرنشان 
کرد: شهرداری منطقه۷ همواره تلاش می‌کند با 
رویکردی شهروندمحور، به ارتقای زیرساخت‌های 
خدمات شهری اقدام کند و اجرای این پروژه نیز 
نمونه‌ای از توجه مدیریت‌شهری به مطالبه‌های 
مردمی و افزایش امنیت و رفاه در بوستان‌ها و 

فضاهای سبز شهری است.
او در پایان گفت: توسعه و به‌روزرسانی سیستم 
روشنایی معابر و فضاهای عمومی با استفاده 
از تجهیزات نوین و کم‌مصرف، از برنامه‌های 
مستمر شهرداری منطقه است و در سایر نقاط 
 نیز با اولویت‌بندی در حال اجرا یا برنامه‌ریزی

 است.
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حرکت تاریخی

پیام 
نیلی‌پور

وهشگر تاریخ پژ

اصفهان به عنوان یکی از کلان‌شهرهای تاریخی 
ــواره مــوضــوع مطالعات  ــم جــهــان اســـام، ه
شرق‌شناسان و مورخان بــوده اســت. محله 
»دارالبطیخ« یا در گویش محلی دالبتی که 
بعدها به نام دردشت شناخته شد، نه تنها یک 
سکونتگاه  شهری بلکه قلب تپنده دیوان‌سالاری 
امپراتوری سلجوقی در قرن پنجم و ششم هجری 
بود. بررسی این محله، به نوعی مطالعه گذار 
اصفهان از یک شهر دوقطبی یعنی یهودیه و جی 
به پایتختی بزرگ است که هنوز در زیر لایه‌های 
خاک و تاریخ  پنهان و در زیر خشت‌ دیواره‌های 

کهن جاری است.

برای درک اهمیت دارالبطیخ، باید نقشه اصفهان 
قدیم را پیش رو داشت. شهر اصفهان در دوران پیش از 
صفویه، حول محور میدان کهنه )میدان عتیق فعلی( 
و مسجد جامع شکل گرفته بود. محله دارالبطیخ در 
تقسیم‌بندی‌های کهن شهری، بخشی از بلوک بزرگ 
شهری بود که از شمال به باروی شهر در نزدیک دروازه 
طوقچی، از شرق به محله یهودیه )جوباره(، از جنوب 
به بازار و میدان عتیق، و از غرب به محلات حاشیه‌ای 
محدود می‌شد.وجود رودخانه دائمی زاینده‌رود و سطح 
بالای آب‌های زیرزمینی، همچنین عبور »مادی فدن« و 
انشعابات »مادی نیاصرم« از نزدیکی این بافت، سبب 
شده بود دارالبطیخ محله‌ای سرسبز و پر از خانه‌های 

وسیع با باغ‌های زیبا باشد. 

چرا دارالبطیخ؟ چرا دردشت؟
نام و وجه تسمیه این محله ترکیبی عربی است. اما  
چرا این نامگذاری صورت گرفت؟  اصفهان و به‌ویژه 
روستاهای حاشیه آن مانند گرگاب و سین از دیرباز مرکز 
کشت صیفی‌جات و خربزه‌های مرغوب بوده‌اند. حافظ 
ابونعیم اصفهانی در کتاب »ذکر اخبار اصبهان« اشاره 
می‌کند که این مکان در ابتدا یک میدان‌گاه یا بارانداز 
اختصاصی برای تخلیه و فروش عمده خربزه بوده است. 
بنابراین دارالبطیخ در ابتدا کارکردی تجاری‌کشاورزی 
داشت و محله‌ای اعیان‌نشین محسوب نمی‌شد. اما با 
گذر زمان و گسترش شهر، کم‌کم نام »دردشت« جایگزین 
یا مکمل نام دارالبطیخ شد. این محله در مجاورت یکی 
از دروازه‌های قدیمی حصار آل‌بویه قرار داشت که رو به 
دشت‌های شمالی اصفهان باز می‌شد. برخی زبان‌شناسان 
نیز معتقدند این واژه ممکن است تحریف شده نامی 
پهلوی باشد که اشاره به وسعت و فضای باز در بافت 
فشرده شهری بوده است؛ چرا که برخلاف کوچه‌های 

تنگ جوباره، دردشت فضاهای بازتری داشت. 

 ابن‌سینا؛ معمای محله دردشت
این محله در دوران حکومت‌های دیلمی آل‌بویه و به‌ویژه 
کویه، اهمیت زیرساختی و علمی خاصی  خاندان آل‌کا
داشت. ابوعلی‌سینا پزشک بزرگ ایرانی پس از فرار از 
کویه درآمد و ۱۵  دربار غزنویان، به خدمت علاءالدوله کا
سال پایانی عمر خود را تا سال ۴۲۸ هجری در اصفهان به 
نگارش کتاب‌های بزرگ و فعالیت علمی‌پزشکی پرداخت. 
در این دوران، اصفهان به پایتخت علمی ایران تبدیل 
شد. روایات تاریخی تأیید می‌کنند که ابن سینا هر روز 
صبح بعد از نماز در مدرسه‌ای در اصفهان به تدریس 
می‌پرداخته و این مدرسه نه‌تنها محل تدریس او، بلکه 
محل آموزش شاگردان بزرگی چون ابوعبید جوزجانی بوده 
است.  مکان دقیق این مدرسه و سرنوشت مزار ابن‌سینا 
که تاریخ‌نگاری رسمی آن را همدان می‌داند، همواره یکی 
از پیچیده‌ترین و جنجالی‌ترین معماهای محله دردشت 
خ  بوده است. برخلاف منابع متأخر، عزالدین ابن‌اثیر مور
بزرگ سلجوقی در کتاب معتبر خود »الکامل فی التاریخ« 
به صراحت ذکر می‌کند که ابن سینا در شهر اصفهان از 
خ معاصر او، به  دنیا رفته است. این شهادت یک مور
فرضیه دفن او در اصفهان اعتبار می‌بخشد. همچنین 
بسیاری از معمرین و تاریخ‌نگاران محلی مانند مصلح‌الدین 
کید دارند که این محله  مهدوی به نقل از منابع شفاهی تأ
و این عمارت گنبددار که در همان محله دارالبطیخ قرار 
داشته و »مدرس ابن سینا« نامیده می‌شود، محل اقامت 
و دفن شیخ‌الرئیس بوده است. جلال‌الدین همایی در 
نوشته‌های خود شهادت می‌دهد که قبری مجلل در 
زیر گنبد وجود داشت که عامه آن را مرقد ابوعلی سینا 
می‌دانستند. روایت مهدوی و همایی مشترکا بر این نکته 
کید دارند که سنگ مزار این قبر بعدها تخریب شده  تأ
کی از آن است که در آن دوران، این  است. روایت‌ها حا
گنبدخانه برای تبدیل شدن به زورخانه محلی  توسط 
یکی از اهالی محل، عمدا تخریب و آثار قبر محو شده 
است. این تخریب در اواخر دوره قاجار اتفاق افتاده و 
متأسفانه بزرگترین سند فیزیکی محلی و شاهد موجود 

از مزار احتمالی ابن سینا را از بین برده است.
همایی فرضیه دیگری را نیز مطرح می‌کند که مزار ابن سینا 
را به نزدیکی میدان نقش‌جهان در محل فعلی مسجد 
شیخ لطف‌الله منتقل می‌کنند. در زمان حفر حوض‌خانه 
مسجد شیخ لطف‌الله، کارگران به سرداب‌های عظیمی 
برخورد می‌کنند که در وسط آن قبری مجلل با سنگ 
لوح قدیمی پیدا می‌شود که منسوب به شیخ‌الرئیس 
بوده است. این نظریه با وجود قبرستان بکتاش، که 
یک قبرستان باستانی پیش از صفویه بود و در جنوب 

پشت دروازه‌های شهر اصفهان رسیده بود، این درگیری 
و خونریزی داخلی در شهر پا برجا بود و حتی همین امر 
سبب سقوط شهر و فتح آن توسط مغولان شد. عاقبت این 
ستیز و نزاع خانگی در شهر اصفهان راه را برای تاخت‌وتاز 
کندگی و تفرقه باعث شد شافعيان  مغولان هموار کرد. پرا
با مغولان كه هنوز بر اصفهان مستولى نشده بودند تبانی 
کرده و قرار گذاشتند كه دروازه‏هاى شهر را بر روى آنها 
بگشايند و ايشان در عوض حنفيه را قتل عام كنند. مغول 
در نتيجه خيانت قسمتى از مردم اصفهان به آن شهر وارد 
شدند و هم شافعيان و حنفی‌ها را از دم تیغ گذراندند.با 
این حال، با وجود این حمله، مقبره خواجه که به تربت 
نظام معروف شد همچنان مورد احترام بود و مردم عادی 
و حتی مجرمان برای در امان ماندن از تعقیب داروغه، 
به حریم مقبره نظام‌الملک در دارالبطیخ پناه می‌بردند و 
بست می‌نشستند. حمله ویرانگر مغول، اصفهان را برای 
مدتی در شوکی عظیم فرو برد، اما برخلاف تصور رایج 
که هنر در این دوران متوقف شد، محله دردشت شاهد 
گر سلجوقیان  شکوفایی سبک خاصی از معماری شد.ا
استاد آجرکاری خام بودند، معماران آل‌مظفر استادان 
تلفیق آجر با کاشی فیروزه‌ای و لاجوردی شدند. بناهای 
شاخصی که امروز در این محله پابرجاست، بیش از آنکه 
متعلق به دوره نظام‌الملک باشند، یادگار این دوران 

میانی یعنی قرن ۷ و ۸ هجری هستند.

 بناها و مناره‌های خاص دردشت
یکی از مهمترین این بناها، مناره‌هایی هستند که در 
شهرسازی اسلامی بیش از آن که محل اذان‌گویی باشند، 
نقش نشانه‌های شهری را ایفا می‌کردند. دومنار دردشت 
یکی از بلندترین و ظریف‌ترین سازه‌های تاریخی اصفهان 
بود که بر سردر یک مدرسه یا مسجد قرار داشت و امروزه 
بخش اعظم آن از میان رفته است و حدود ۱۵ متر آن 
هنوز پابرجاست. با توجه به موقعیت استراتژیک دردشت 
که در ورودی شمالی شهر قدیم قرار داشت، این مناره‌ها 
احتمالا به عنوان راهنما برای کاروان‌هایی بود که از 
سمت دروازه طوقچی وارد می‌شدند.درست در مجاورت 
دومنار دردشت، یکی از بحث‌برانگیزترین و زیباترین 
بناهای آرامگاهی اصفهان قرار دارد. اهمیت این بنا از 
دو جهت است. اول اینکه متعلق به یک زن قدرتمند 
به نام سلطان بخت‌آغا، برادرزاده شاه شیخ ابواسحاق 
کم فارس و اصفهان و ممدوح حافظ شیرازی  اینجو، حا
بود و دوم اینکه معماری گذار از ایلخانی به تیموری را 
نشان می‌دهد. برخلاف شکوه گنبد سلطان بخت‌آغا، 
آرامگاه قدرتمندترین مرد سیاسی قرن پنجم هجری، 
امروز در نهایت سادگی است و این تضاد، خود به نوعی 
درسی تاریخ است. دلیل این امر، تخریب‌های مکرر ناشی 
از اختلافات مذهبی در طول تاریخ و عدم توجه شاهان 
صفوی به مقبره یک وزیر سنی‌مذهب بوده است. ارزش 
اصلی این مکان به سنگ‌قبرهای نفیس آن است که 
مهمترین آنها متعلق به خواجه نظام‌الملک، یک بلوک 
سنگی مرمرین یکپارچه است که بر روی آن کتیبه‌هایی 
کی شده که شامل آیات قرآن  به خط ثلث و کوفی حکا
و القاب خواجه است.چندین سنگ قبر دیگر متعلق 
به شاهزادگان سلجوقی و صفوی نیز در این محوطه 
وجود دارد که نشان می‌دهد این مکان تا قرن‌ها  بعد 

هنوز قبرستان خواص بوده است.

 تغییر مرکز اقتصادی و سیاسی اصفهان 
در دوره صفویه

با ظهور صفویه، ساختار کهن شهر اصفهان شاهد 
تغییرات و توسعه‌ای بزرگ شد. شاه عباس با ساخت 
میدان نقش‌جهان، مسجد شیخ لطف‌الله، عالی‌قاپو 
و بازار قیصریه، عملا مرکز ثقل اقتصادی و سیاسی شهر 
را حدود یک کیلومتر به سمت جنوب و از میدان کهنه 
به میدان نقش‌جهان منتقل کرد. این جابجایی سبب 
ج شده و  شد که محله دارالبطیخ از کانون توجه دربار خار
اشراف و درباریان صفوی، خانه‌های خود را در مجاورت 
میدان جدید یا در حاشیه چهارباغ برپا کنند. این امر منجر 
به افت شدید ارزش سیاسی و طبقاتی زمین در دردشت 
شد .علی‌رغم افول سیاسی، دارالبطیخ هویت خود را به 
عنوان یک محله مذهبی و تجاری سنتی حفظ کرد. 
بسیاری از روحانیون و مدرسین مذهبی شیعه که در 
عصر صفوی قدرت گرفته بودند، به دلیل بافت محصور 

میدان نقش‌جهان در حدود امامزاده احمد فعلی قرار 
گر انتساب مزار  داشت، سازگاری دارد. به هر روی  ا
ابن‌سینا به کوی گنبد دردشت درست باشد، قدمت این 
محله بسیار قدیمی‌تر از دوران سلجوقی بوده و انتخاب 
خواجه نظام‌الملک برای ساخت مجموعه خود در آنجا، 

مستظهر به این قداست پیشین بوده است.

 رقابت‌ دردشت و جویباره
یکی از جذاب‌ترین و در عین حال خونین‌ترین فصول 
تاریخ شهر اصفهان، رقابت محله‌ای بود. اصفهان در 
دوران سلجوقی به شدت دوقطبی و این دوقطبی نه بر 
اساس ثروت، بلکه بر اساس مذهب شکل گرفته بود. در 
آن روزگار ساکنان دارالبطیخ و دردشت عمدتا پیرو مذهب 
شافعی بودند و رهبری این گروه با خاندان قدرتمند و 
بانفوذ »آل خجند« بود. خجندی‌ها که اصالتا از شهر 
خجند در تاجیکستان امروزی بودند، ریاست مذهبی 
شافعیان اصفهان را بر عهده داشته و رابطه بسیار نزدیکی 
با دربار سلجوقی و شخص خواجه نظام‌الملک داشتند. 
در مقابل، محله همسایه یعنی جویباره، مرکز 
حنفی‌مذهبان به رهبری خاندان »آل صاعد« بود. این 
تفکیک جغرافیایی‌مذهبی باعث می‌شد که دارالبطیخ 
نه تنها یک محله مسکونی، بلکه دژی عقیدتی باشد. 
مورخانی چون راوندی در کتاب »راحت‌الصدور« گزارش 
داده‌اند که بارها بین این دو محله درگیری‌های خونین 
خ داد و حتی گاهی حکومت مرکزی مجبور به دخالت  ر
نظامی شد. حتی دروازه‌های بین محله دردشت و 
جویباره اغلب شب‌ها بسته می‌شد تا از شبیخون طرف 

مقابل جلوگیری شود.

 ساخت دارالحکومه در دردشت
نقطه عطف تاریخ این محله، انتخاب آن توسط خواجه 
نظام‌الملک به عنوان محل استقرار خود بود. خواجه 
نظام‌الملک که شافعی‌مذهب بود برای حفظ امنیت و 
حمایت اجتماعی، قلب منطقه شافعی‌نشین دارالبطیخ 
را برای ساخت کاخ و دارالحکومه خود انتخاب کرد. این 
انتخاب سبب شد قیمت زمین و اعتبار محله به‌طور 
گهانی افزایش یابد. متون تاریخی اشاره دارند که  نا
خانه خواجه در دارالبطیخ، نه یک خانه معمولی، بلکه 
شهری در دل شهر بود. این مجموعه شامل دیوان‌خانه 
یعنی محل رسیدگی به امور امپراتوری که از کاشغر تا 
مدیترانه وسعت داشت، کتابخانه که یکی از بزرگترین 
کتابخانه‌های جهان اسلام در آن زمان بود و هزاران نسخه 
خطی در آن نگهداری می‌شد،  اندرونی که محل سکونت 
خانواده و بیرونی با فضاهای وسیع برای پذیرایی از سفرا، 
دانشمندان و نظامیان بود.  گفته می‌شود در این محله، 

روزانه صدها نفر از سفره کرم خواجه اطعام می‌شدند.
گرچه مدرسه معروف »نظامیه اصفهان« دقیقا در مرکز  ا
دارالبطیخ نبود، اما تاثیر حضور خواجه باعث شد دارالبطیخ 
به محل سکونت اساتید بزرگ نظامیه تبدیل شود. امام 
محمد غزالی، از بزرگترین متفکران اسلامی، مدتی را در 
اصفهان و در جوار حمایت‌های خواجه گذراند و احتمالا 

در همین محله تردد داشت.
پس از آنکه خواجه نظام‌الملک در نزدیکی نهاوند توسط 
فداییان اسماعیلی یعنی حشاشین ترور شد، پیکر او را با 
احترام فراوان به اصفهان و محله محبوبش، دارالبطیخ، 
بازگرداندند و او را در باغ شخصی‌اش دفن کردند. پس از 
مدت کوتاهی، سلطان ملکشاه سلجوقی نیز درگذشت 
ک سپرده شد. دفن  و پیکر او نیز در همین محل به خا
سلطان و وزیر در کنار هم، در این مکان به این محله 
قداستی سیاسی بخشید.با مرگ ملکشاه، جنگ قدرت 
میان همسرش ترکان خاتون و سایر مدعیان آغاز شد. 
اصفهان صحنه محاصره و جنگ داخلی شد. در یکی از 
تلخ‌ترین حوادث که توسط اسماعیلیان یا مخالفان سیاسی 
ترتیب داده شد، بخش‌های زیادی از محله دارالبطیخ 
و کتابخانه نفیس خواجه طعمه حریق شد. ابن‌اثیر در 
تاریخ خود می‌نویسد که بسیاری از کتب نفیس در این 

کستر شدند. آتش‌سوزی خا

 سقوط اصفهان در زمان حمله مغول‌ها
پس از دوره سلجوقی و تا پیش از حمله مغول، اصفهان 
دچار آشفتگی بسیار گردید و اختلافات مذهبی روزبه‌روز 
بالا گرفت؛ تاجایی که حتی آن زمان که لشکر مغول به 

کن شدند و کم‌کم حوزه‌های  و آرام دردشت، در آنجا سا
علمیه کوچک و حسینیه‌ها در کنار مساجد قدیمی ساخته 
شدند. بازارچه دردشت نیز همچنان کارکرد محلی خود 
را حفظ کرد و به تأمین نیازهای محلات شمالی اصفهان 
ادامه داد و خانه‌های بزرگ قدیمی به جای تبدیل شدن 
کز  به کاخ‌های جدید، به خانه‌های بزرگ تجار یا مرا
علمی تبدیل شدند.در دوره صفوی، بناهای سلجوقی 
و مظفری دردشت به صورت ریشه‌ای تخریب نشدند، 
اما اغلب در آن‌ها دستکاری‌های جزئی صورت گرفت. 
برای مثال، تعمیراتی در ایوان مقبره نظام‌الملک انجام 
شد و یا مساجد کوچک‌تر با تزئینات کاشی هفت‌رنگ 
صفوی بازسازی شدند. بزرگترین آسیب کالبدی به 
انسجام محله دارالبطیخ در قرن اخیر، در اواخر دوره 

قاجار و در دوره رضاخان وارد شد.

 تغییر در بافت محله دردشت با ورود 
شهرسازی جدید

برای درک بافت قدیمی این محله، باید فضای بین بناها 
کم، درون‌گرا و  را شناخت. بافت دردشت، ارگانیک، مترا
دارای ساباط‌های متعدد )سازه‌های طاقی روی کوچه‌ها( 
بود که با ایجاد سایه و کوران هوا در تابستان‌های داغ 
اصفهان سبب ایجاد اختلاف دما و خنکی هوا نسبت با 
فضای باز می‌شد. این طاق‌ها دیوارهای بلند خانه‌های 
دو طرف کوچه را به هم دوخته و مانع از رانش دیوارها 
می‌شدند. این سیستم و ساختار محله سبب حفظ 
کنان می‌شد. با ورود مفهوم  حریم خصوصی و امنیت سا
شهرسازی غربی و نیاز به ایجاد شریان‌های عبور و مرور 
سریع برای اتومبیل، تصمیم به برش بافت تاریخی گرفته 
شد. در نتیجه طرح‌های توسعه دوران پهلوی، اول خیابان 
ابن‌سینا و عبدالرزاق به عنوان دو محور مهم در شمال 
و غرب بافت قدیم کشیده شدند. این خیابان‌ها بدون 
توجه به الگوی ارگانیک کوچه‌ها، از دل خانه‌ها و گذرها 
عبور کردند و همچون تیغ جراحی، رگ‌های حیاتی محله 
را برید. در نتیجه بافت یکپارچه دردشت به جزیره‌های 
کوچک و نامرتبط تبدیل و ارتباط پیاده بین خانه‌ها و 
بازارچه مختل شد. به علاوه تعداد زیادی از ساباط‌ها و 
بن‌بست‌های قدیمی برای ایجاد عرض کافی خیابان، 
تخریب شدند و خانه‌هایی که قبلا با دیوارهای بلند و 
گهان در حاشیه  هشتی از کوچه فاصله می‌گرفتند، نا
خیابان‌های اصلی قرار گرفتند و حریم خصوصی آن‌ها 

به کلی از بین رفت. 

 تلاش برای تزریق هویت به دردشت در 
دهه 80

در دوران قبل و پس از انقلاب اسلامی، روند فرسودگی 
کنان اصیل و طبقات متوسط رو به  محله تسریع شد. سا
بالای محله، به دلیل کمبود امکانات مدرن و آلودگی 
صوتی، خانه‌های خود را رها کرده و به مناطق جدید 
اصفهان رفتند.در آن سال‌ها بسیاری از خانه‌های وسیع 
قدیمی متروکه و به محل سکونت مهاجران موقت، 
کارگاه‌های صنعتی کوچک مانند برش شیشه و فلزکاری 
و یا انبارهای تجاری تبدیل شدند. این تغییرات، هویت 
مسکونی و میراثی محله را به شدت با تهدید مواجه نمود. 
از اوایل دهه ۸۰ شمسی، شهرداری اصفهان و سازمان 
میراث فرهنگی طرح‌های بازآفرینی شهری را برای محله 

دردشت آغاز کردند. 
ح‌ها احیای هویت و تزریق کاربری‌های  هدف این طر
سازگار بود. در نتیجه این طرح‌ها محورهای اصلی منتهی 
به مقبره خواجه نظام‌الملک و منار دردشت سنگفرش 
شدند تا عبور وسایل نقلیه حذف شده و پیاده‌روی 
گردشگران تسهیل شود. به‌علاوه نمای خانه‌های مشرف 
به گذر اصلی مرمت و الحاقات نامناسب مانند سیمان و 
کرکره‌های فلزی جدید حذف گردیدند تا اصالت تاریخی 
احیا شود. محله دارالبطیخ، امروز نمونه‌ای نادر از بقای 
یک محله تاریخی در دل یک کلان‌شهر مدرن است که 
همچون موزه‌ای چندلایه، یادآور تاریخ سیاسی سلجوقی، 
ظرافت معماری آل‌مظفر و هویت اجتماعی‌مذهبی صفوی 
است. هرچند روند توسعه در طول اعصار سبب شد این 
مرکز قدرتمند سیاسی سلجوقی به واسطه نیازهای 
جدید شهری صفوی، به حاشیه رانده شده و در نهایت، 
با بی‌تدبیری‌های توسعه مدرن و خیابان‌کشی‌ها، 

بخش‌هایی از وجودش کالبدشکافی شود.

فقط چالـــه‌ای کندند و رفتند
امـــا بیل‌هـــای مکانیکـــی موظـــف بودنـــد فقـــط 
چالـــه‌ای در منطقـــه پنج‌هکتـــاری حفـــر کننـــد. 
، دیگـــر کســـی حتـــی  درســـت از فـــردای آن روز
ــود،  ــده بـ ــده شـ ــه کنـ ــه‌ای کـ ــه چالـ ــی بـ ــرای سرکشـ  بـ

سر نزد. 
یکـــی از اهالـــی جلـــوان در گـــزارش میدانـــی از ایـــن 
منطقـــه در خصـــوص قـــول عمل‌نشـــده بـــرای 
ســـاخت بیمارســـتان گفـــت: روز افتتاحیـــه همـــه 
مســـئولان آمدنـــد؛ بیل‌هـــای مکانیکـــی هـــم آوردنـــد 
، بیمارســـتان  و مـــا گفتیـــم تـــا یـــک ســـال دیگـــر
داریـــم. مـــردم خیلـــی خوشـــحال بودنـــد؛ امـــا بعـــد 
از رفتـــن بیل‌هـــای مکانیکـــی، دیگـــر خبـــری از 
ســـاخت نبـــود. هرچـــه پیگیـــری کردیـــم، گفتنـــد 
زمیـــن مشـــکل دارد و فعـــا معلـــوم نیســـت ســـاخته 
 شـــود. فقـــط یـــک چالـــه بـــزرگ ایجـــاد کردنـــد و 

رفتند. 

مراحل الحاق زمین برای ساخت
 طی شده است

مهـــران زینلیـــان، معـــاون ســـابق هماهنگـــی امـــور 
عمرانـــی اســـتانداری اصفهـــان، یـــک ســـال بعـــد 
از مراســـم کلنگ‌زنـــی در گفت‌وگـــو بـــا ایمنـــا در 
کیـــد  خصـــوص وضعیـــت بیمارســـتان 25 آبـــان تأ
کـــرده بود،زمینـــی کـــه توســـط شـــهرداری منطقـــه 
ــد  ــت، فراینـ ــه اسـ ــاص یافتـ ــهید اختصـ ــاد شـ ــه بنیـ بـ
الحـــاق و تغییـــر کاربـــری آن انجـــام شـــده و مشـــکلی 

بـــرای ساخت‌وســـاز نـــدارد. 
بنـــا بـــه گفتـــه او، ســـاخت ایـــن بیمارســـتان قـــرار 
بودبـــا همـــکاری شـــهرداری وبنیادشـــهید اتفـــاق 
بیفتـــد؛ تأمیـــن زمیـــن بـــا شـــهرداری بـــود و طبـــق قـــول 
 ، رئیـــس وقـــت بنیادشـــهید و امـــور ایثارگـــران کشـــور
 بودجـــه ایـــن پـــروژه بایـــد از طریـــق بنیادشـــهید 
تهیـــه می‌شـــد. او پیش‌نرفتـــن عملیـــات اجرایـــی 
ســـاخت ایـــن بیمارســـتان را عملی‌نشـــدن قـــول 
بنیادشـــهید مبنی‌بـــر تأمیـــن بودجـــه از طریـــق فروش 
ک بنیـــاد بیـــان کـــرد کـــه   و مولدســـازی بعضـــی از امـــا
گـــذاری  چنـــدی بعـــد نظـــر بنیادشـــهید دربـــاره وا
ک و اولویت‌هـــا تغییـــر کـــرد وایـــن اتفـــاق  آن امـــا
  نیفتـــاد. زینلیـــان در آن زمـــان از مطالبه‌گـــری 
اســـتانداری از بنیادشـــهید و امـــور ایثارگـــران و ارائـــه 
گـــزارش بنیادشـــهید، بـــرای دلایـــل عملیاتی‌نشـــدن 
ــر اســـاس ضوابـــط و مراجـــع  پـــروژه گفتـــه بـــود کـــه بـ
ــدام  ــود و اقـ ــدان می‌شـ ــتانداری وارد میـ ــی اسـ قانونـ
ــتانداری  ــمبه اسـ ــد سـ ــر می‌رسـ ــه نظـ ــا بـ ــد؛ امـ می‌کنـ
بـــرای مطالبه‌گـــری چنـــدان قـــوی نبـــوده اســـت و از 
اقـــدام قانونـــی کـــه باقـــدرت از آن ســـخن می‌گفتنـــد، 

ــد.  خبـــری نشـ

زمین به بنیاد شهید تحویل داده شده 
است

، سرپرســـت وقـــت اداره‌کل  محمـــد انصاری‌پـــور

فاطمه 
رجب‌زاده

دبیر صفحه کانون‌ها

 بار دیگر »اصفهان‌زیبا« و معرفـــی »کانون‌های 
فرهنگـــی شـــهر« کـــه در گوشـــه‌ای از اصفهـــان 
مشـــغول فعالیت‌انـــد؛ امـــا نامشـــان کمتـــر بـــه 
گـــوش خـــورده اســـت. مجموعـــه فرهنگـــی 
»حب‌الائمـــه« یکی از ایـــن کانون‌های فرهنگی 
در منطقـــه غـــرب اصفهـــان اســـت که بیـــش از ۲۰ 
ســـال پیش بـــذر آن در شـــهر کاشته‌شـــده و حالا 
ـــا  ـــان ب ـــی، همچن ـــتن تطورات ـــا پشت‌سرگذاش ب
انگیـــزه‌ای کـــه در گفت‌وگـــو معلـــوم بـــوده، روی 
پـــا ایســـتاده اســـت. احمدرضـــا نیک‌بخـــت، 
مدیرعامـــل ایـــن مجموعـــه، در گفت‌وگـــو 
بـــا روزنامـــه، از نـــگاه تربیتی‌شـــان، مدرســـه 
زیرمجموعـــه کانـــون و ســـازوکارهای فعلـــی 

ــد. ــی می‌گویـ ــه فرهنگی‌مردمـ ــن مجموعـ ایـ

درباره سیر شکل‌گیری 
مجموعه بفرمایید. 

ریشــه اصلــی فعالیت‌هــای مــا بــه میانــه دهــه هفتــاد 
برمی‌گــردد کــه تعــدادی از جوانــان دغدغه‌منــد در 
ــن  ــدند. ای ــع ش ــم جم ــان دور ه ــرب اصفه ــه غ منطق
افــراد کــه آن زمــان جوانانــی حــدودا بیست‌ســاله 
بودنــد، فعالیت‌هــای خــود را بــا محوریــت مباحــث 
 قرآنــی و فرهنگــی در مســاجد، به‌ویــژه مســجد
 امام‌علــی)ع( اصفهــان آغــاز کردنــد. در ایــن 
بین،رفت‌وبرگشــتی اتفــاق افتــاد. ابتــدا بــه 
دلایلــی تصمیــم بــر ایــن شــد کــه فعالیت‌هــا در 
محیط‌هــای خانگــی ادامــه پیــدا کنــد؛ امــا بــا 
گذشــت زمــان و افزایــش تعــداد اعضــا بــه پنــج 
یــا شــش نفــر اصلــی، ایــن جمع‌بنــدی حاصــل 
شــد کــه بــدون داشــتن یــک مــکان اختصاصــی و 
 ثابــت، امــکان گســترش فعالیت‌هــا وجــود نــدارد.
 بــا همیــن نــگاه بحمــدالله زمیــن موردنظــر فراهــم 
، زمیــن را بــه مجموعــه اهــدا  شــد و یــک بانــی خیــر
کــرد. بعــد از دریافــت زمیــن، ســاخت بنــا کامــا بــا 
رویکــردی مردمــی و کوچه‌به‌کوچــه و خانه‌به‌خانــه 
پیــش رفــت؛ یعنــی برخــاف بســیاری از پروژه‌هــا، 
ارگان دولتــی یــا نهــاد بالادســتی پشــت کار نبــود؛ 
خــود بچه‌هــا آســتین بــالا زدنــد. در مراحــل ســاخت، 
خودشــان کارگــری می‌کردنــد، نگهبانــی می‌دادنــد 
و عملگــی می‌کردنــد تــا آجــر روی آجــر بگذارنــد و ایــن 
ــا بــه ســامان برســد. ایــن تلاش‌هــا موجــب شــد در  بن
۱۳۸۶، مجتمــع فعالیــت رســمی خــود را در مــکان 
فعلــی )خیابــان آتشــگاه، خیابــان وحدت( آغــاز کند.

با توجه به توضیحی که درباره 

 گودالی باقابلیت 
بیمارستان!

دردشت
محله‌ای با ردپای دوگانه‌ها

تربیت برای حریت

بیمارستان 25 آبان که قرار بود با سرمایه‌گذاری بنیاد شهید ساخته شود، در حد یک گودال باقی ماند

تاریخ شکل‌گیری محله دردشت و اثر آن بر تحول شهر اصفهان

مجموعه فرهنگی »حب‌الائمه«  در غرب اصفهان چه می کند؟

بنیادشـــهید و امـــور ایثارگـــران اســـتان اصفهـــان نیـــز در گفت‌وگـــو بـــا ایمنـــا در 
خصـــوص رونـــد احـــداث بیمارســـتان 25 آبـــان گفتـــه بـــود کـــه  بیمارســـتان 
فوق‌تخصصـــی ۲۵ آبـــان قـــرار بـــوده توســـط شـــرکت متـــد )یکـــی از شـــرکت‌های 
ک   وابســـته به بنیادشـــهید( احداث شـــود و منابـــع مالی آن را نیز شـــرکت امـــوال و املا

تأمین کند.
، ســـال گذشـــته بـــر اســـاس مصوبـــه هیئت‌امنـــای   بنـــا بـــه گفتـــه انصاری‌پـــور
ــارد تومـــان از  ــرر شـــد  ۷۵۰میلیـ بنیادشـــهید و امـــور ایثارگـــران اســـتان اصفهـــان، مقـ
ک در اختیـــار شـــرکت متـــد قـــرار گیـــرد کـــه مصوبـــه آن نیـــز  ســـوی شـــرکت امـــوال و امـــا
 ابـــاغ شـــد. آن زمـــان انصاری‌پـــور مدعـــی شـــده بـــود کـــه بایـــد زمیـــن مذکـــور بـــه شـــهر 
الحـــاق و مصوبـــه کمیســـیون مـــاده ۵ آن اخـــذ شـــود؛ ولـــی ســـند رســـمی ایـــن زمیـــن 
بـــه نـــام بنیادشـــهید انتقـــال نیافـــت و مشـــکل مـــاده ۵ هـــم  رفـــع نشـــد؛ درحالی‌کـــه 
 زینلیـــان قبـــل از آن مدعـــی شـــده بـــود کـــه الحـــاق زمیـــن در کمیســـیون انجـــام

 شده است. 
در همـــان زمـــان، محمدمهـــدی کریمـــی، مدیـــر منطقـــه۱۴ شـــهرداری اصفهـــان، 
کیـــد کـــرد کـــه ادعـــای بنیادشـــهید مبنی‌بـــر  ایـــن ادعـــای سرپرســـت را رد و تأ
اینکـــه شـــهرداری هنـــوز مالکیـــت زمیـــن را بـــه آن‌هـــا تحویـــل نـــداده، نادرســـت 
اســـت؛ زیـــرا تحویـــل زمیـــن بـــا امضـــای شـــخص مســـعود احمدنیـــا، مدیـــرکل 
 وقـــت بنیادشـــهید و امـــور ایثارگـــران اســـتان اصفهـــان، صورت‌جلســـه 

شده بود. 

بنیاد شهید باید بودجه ســـاخت را از منابع داخلی خود
 تأمین کند

امســـال دومیـــن ســـالی اســـت کـــه از کلنگ‌زنـــی ایـــن پـــروژه بـــزرگ کـــه قـــرار بـــود 
مایـــه دلگرمـــی مـــردم محله‌هـــای منطقـــه14 شـــود، می‌گـــذرد و هنـــوز هیـــچ 
اقدامـــی از ســـمت بنیادشـــهید بـــرای ایـــن پـــروژه انجـــام نشـــده اســـت. شـــهردار 
منطقـــه14 در مصاحبـــه اخیـــر خـــود بـــا خبـــر آنلایـــن، در خصـــوص ایـــن پـــروژه 
گفتـــه اســـت،  نزدیـــک 600 نفـــر از مـــردم منطقـــه14 در زمـــان افتتـــاح ایـــن 
 پـــروژه حضـــور داشـــتند و حـــالا آن‌هـــا از سرنوشـــت نامعلـــوم ایـــن پـــروژه نگـــران

 هستند. 
محمد‌مهـــدی کریمـــی گفتـــه اســـت کـــه تمـــام اقدام‌هـــای قانونـــی در خصـــوص 
زمیـــن بیمارســـتان انجام‌شـــده و مشـــکلی بـــه لحـــاظ شهرســـازی نـــدارد. او معتقـــد 
اســـت کـــه ســـاخت چنیـــن  بیمارســـتانی در ایـــن منطقـــه جـــزو پروژه‌هـــای محـــرک 
توســـعه در منطقـــه ضعیـــف  خواهـــد بـــود و می‌توانـــد فضـــا را بـــرای توســـعه و  رشـــد 

ــر دهـــد.  پایـــدار تغییـ
کریمـــی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه بنیادشـــهید بایـــد بودجـــه ســـاخت بیمارســـتان را از منابـــع 
ــر  ــرار بـ ــه قـ ــای ثانویـ ــه مطابـــق صحبت‌هـ ــرد کـ ــان کـ ــد، بیـ ــن کنـ ــود تأمیـ ــی خـ داخلـ
تهاتـــر ســـاختمان توســـط بنیادشـــهید بـــوده کـــه ایـــن مســـائل مربـــوط بـــه مباحـــث 
داخلـــی خـــود بنیـــاد اســـت و ربطـــی بـــه قـــرارداد اولیـــه نـــدارد. آنچـــه مشـــخص اســـت، 
ـــدام  ـــه اق ـــف ب ـــتان، موظ ـــن بیمارس ـــاخت ای ـــه س ـــی اولی ـــوان متول ـــهید به‌عن ـــاد ش بنی
ـــر و و البتـــه پاســـخ  در خصـــوص ایـــن بیمارســـتان اســـت کـــه البتـــه هیـــچ فعالیـــت مؤث

شـــفافی بـــه رســـانه‌ها نداشـــته اســـت. 
مســـعود نیک‌بخـــت، رئیـــس بنیادشـــهید اصفهـــان، در آخریـــن اظهارنظـــرش در 
خصـــوص تعیین‌تکلیـــف ایـــن بیمارســـتان گفتـــه کـــه مـــدت کوتاهـــی اســـت کـــه در 
ـــا اســـتاندار در این‌خصـــوص  ـــد در جلســـه‌ای ب ـــه و بای ـــاد قرارگرفت ســـمت ریاســـت بنی
بـــه جمع‌بنـــدی برســـند و بـــه نظـــر می‌رســـد، هنـــوز ایـــن اتفـــاق نیفتـــاده اســـت و 

ــوم اســـت.  ــوز نامعلـ ــتان هنـ وضعیـــت ســـاخت ایـــن بیمارسـ

پروژه‌ای که در نطفه خفه شد
ح و پروژه‌هـــای مصوب‌شـــده را در کشـــور  یکـــی از مشـــکلاتی کـــه گریبـــان طـــر
ح‌هاســـت.  گرفتـــه، وضعیـــت نامعلـــوم و محـــل تأمیـــن بودجـــه ســـاخت ایـــن طر
ایـــن مســـئله باعث‌شـــده پروژه‌هـــای  بلاتکلیـــف زیـــادی در کشـــور باقـــی بمانـــد 
و ســـرمایه‌های فراوانـــی از بیـــن بـــرود. آنچـــه مســـلم اســـت، بنیادشـــهید و 
مســـئولان اســـتانی قبـــل از شـــروع پـــروژه، مبـــادی مالـــی وبودجـــه اجـــرای آن 
را به‌صـــورت واقعـــی بررســـی و رصـــد نکـــرده بودنـــد و تبصـــره و ماده‌قانونـــی 
 الـــزام‌آوری هـــم در میـــان نبـــوده اســـت تـــا بنیادشـــهید را بـــه اجـــرای پـــروژه  
وادار کنـــد. باآنکـــه معـــاون عمرانـــی وقـــت از مصوبـــات قانونـــی بـــرای نظـــارت 
بـــر رونـــد اقدام‌هـــای بنیادشـــهید در خصـــوص ایـــن پـــروژه ســـخن گفتـــه بـــود، 
آنچـــه مشـــخص اســـت، تـــا کنـــون اســـتانداری اقـــدام عملـــی دراین‌خصـــوص 
نکـــرده و هیـــچ دســـتگاه‌نظارتی نیـــز پـــا در میـــان نگذاشـــته و ایـــن پرســـش 
بی‌جـــواب مانـــده اســـت کـــه چـــرا پـــروژه‌ای کـــه بودجـــه مشـــخص و معینـــی 
 بـــرای آن تعییـــن نشـــده، کلنگ‌زنـــی شـــده و وعـــده ســـاختن آن بـــه مـــردم داده 

شده است؟
ــت.  ــته اسـ ــم نداشـ ــده کـ ــای ناقـــص و برزمین‌مانـ ــال‌ها پروژه‌هـ ــن سـ ــت در ایـ  دولـ
صحبـــت ایـــن اســـت کـــه در اســـتان اصفهـــان دقیقـــا مســـائل چطـــور بررســـی می‌شـــود 
و چـــرا باوجـــود مشـــخص‌نبودن بودجـــه کافـــی و لازم بـــرای اجـــرای پروژه‌هـــا، آن‌هـــا 
ـــان تنهـــا ایـــن  ـــد؟ در ایـــن می مصـــوب می‌شـــوند و این‌طـــور بلاتکلیـــف باقـــی می‌مانن
مردم هســـتند که باید وعده‌های تکراری و بدون پشتوانه را بشـــنوند و اعتمادشان 
را در خصـــوص اتفاق‌هایـــی کـــه قرار اســـت در شـــهر بیفتـــد، از دســـت بدهنـــد. البته ما 
در روزنامه اصفهان‌زیبا تا رســـیدن به جـــواب قانع‌کننده از اســـتانداری، نمایندگان 
 مجلـــس، بنیادشـــهید و ســـایر ارگان‌هـــای مربـــوط، موضـــوع را بررســـی و دنبـــال 

خواهیم کرد. 

ساخت مکان دادید، گویا شما 
ازلحاظ زیرساختی مکان متفاوتی 

در شهر اصفهان دارید.
 بلــه، بــا اطمینــان می‌تــوان گفــت کــه مجموعــه 
»حب‌الائمــه« بزرگ‌تریــن مجموعــه فرهنگــی 
اصفهان از نظر ظرفیت و تعداد فضاهای تخصصی 
اســت. شــاید مجموعه‌هایــی باشــند کــه از لحــاظ 
نرم‌افزاری یا خروجی‌های خاص از ما جلوتر باشــند 
و در یک خانه کوچک کارهای بزرگی انجام دهند، 
اما تجهیــزات و وســعت مکانی ما کم‌نظیر اســت. در 
حــال حاضــر در ایــن مجتمــع، یــک پیش‌دبســتانی، 
دبستان و مدرسه متوســطه اول داریم. در کنار آن، 
 فضاهای جانبی متعددی در نظر  گرفته شده است؛
  ازجملــه یــک حســینیه وســیع، باشــگاه ورزشــی،
 خانه بازی، کتابخانه تخصصی، اتاق‌های مشاوره 
و دفاتــر مدیریتــی. تمام ایــن امکانــات در قالب یک 
بســته کامــل در اختیــار اهــداف فرهنگــی و آموزشــی 

مجموعــه قــرار گرفته اســت.

چه ضرورتی باعث شد یک 
مؤسسه فرهنگی به فکر تأسیس 

مدرسه غیرانتفاعی بیفتد؟
 واقعیت این اســت کــه در کارهــای فرهنگی ســنتی، 
بچه‌هــا هفتــه‌ای دو یــا ســه ســاعت بــه مجموعــه 
می‌آینــد، از ایــن فضــا بهــره می‌برنــد و می‌رونــد. 
در ایــن مــدل، کار فرهنگــی عمیــق و مســتقیم 
ــه  ــی« ک ــاد اصل ــا »نه ــرد؛ ام ــورت می‌گی ــختی ص به‌س
شــهید بهشــتی هــم قبــل از انقــاب روی آن دســت 
گذاشــتند، آموزش‌وپــرورش اســت. مــا معتقدیــم 
قلــه اصلــی تربیــت، مدرســه اســت کــه هنــوز هــم 
احســاس می‌کنیــم ایــن قلــه به‌طــور کامــل فتــح 
نشــده اســت؛ بــه همیــن جهــت بــه ســهم خودمــان 
و بــه انــدازه وســعمان، تصمیــم گرفتیــم مدرســه‌ای 
دایــر کنیــم کــه الان حــدود پنــج ســال اســت فعالیــت 
می‌کنــد. ایــن مــدارس کامــا زیرمجموعــه همــان 
نگاه فرهنگی هســتند و درواقع ابزاری بــرای تربیت 
مســتمر محســوب می‌شــوند. دبســتان مــا بــا رویکــرد 
تخصصــی قرآنــی اداره می‌شــود و در کنــار دروس 
رســمی، قرآن به شــکل حرفه‌ای دنبال می‌شــود. در 
مقطــع متوســطه اول رویکــرد مــا کمــی آزادتــر اســت؛ 

هرچنــد مبانــی قرآنــی ادامــه دارد.

تعداد مخاطبان در مدرسه 
و مجموعه‌های فرهنگی در حال 

حاضر چند نفر است؟
 در بخــش مدرســه، مجموعــا حــدود ۱۵۰ دانش‌آموز 
در مقاطع دبستان و راهنمایی داریم؛ اما در بخش 
فرهنگــی کــه بــا عناویــن مختلــف فعالیــت می‌کنــد، 
آمــار متفــاوت  اســت و حــدود ۲۵۰ تــا ۳۰۰ نفــر در 

ــد. مجموعه‌هــای فرهنگــی مــا حضــور دارن

ساخت این 
بیمارستان قرار 
بودبا همکاری 

شهرداری 
وبنیادشهید 
اتفاق بیفتد؛ 
تأمین زمین با 

شهرداری بود و 
طبق قول رئیس 

وقت بنیادشهید 
و امور ایثارگران 

کشور، بودجه این 
پروژه باید از طریق 

 بنیادشهید 
تهیه می‌شد

یکی از مشکلاتی 
که گریبان طرح‌ها 

و پروژه‌های 
مصوب‌شده را 

در کشور گرفته 
وضعیت نامعلوم 

و محل تأمین 
بودجه ساخت 

این طرح‌هابوده 
است. این مسئله 

باعث‌شده 
پروژه‌های  

بلاتکلیف زیادی 
در کشور باقی 

بماند

برحسب تعدادی که بیان 
کردید، فعالیت‌های مجموعه 

محله‌محور است؟
 اتفاقا رویکرد فعلی‌مــان اصلا محدود به محله‌ نیســت. 
مخاطبــان مــا هــم از منطقــه خودمــان هســتند و هــم از 
ســطح اســتان؛ بــرای مثــال، حــدود ۱۰۰ نفــر از بچه‌هــای 
گــون تحصیلــی هســتند  بخــش فرهنگــی از مقاطــع گونا
کــه از نقــاط مختلــف اصفهــان بــرای برنامه‌هــای آخــر 
هفتــه بــه اینجــا می‌آینــد و لزومــا دانش‌آمــوز مدرســه 

خودمــان نیســتند.

آنچه تا الان گفتید، بیشتر 
مبتنی‌بر ساختار فعالیت‌هایتان 

 بود. مبنای تربیتی مجموعه
 بر اساس چه اصولی است؟

  مبنــای فکــری مــا بــر پایــه اندیشــه‌های اســتاد 
صفایی‌حائــری اســت. بــر ایــن اســاس، نــگاه مــا 
« نیســت کــه فقــط اطلاعــات بــه مغــز  »داده‌محــور
بچــه تزریــق کنیــم. هــدف مــا تقویــت شــخصیت، 
تفکــر و حریــت دانش‌آمــوز اســت. مــا از مــدل قدیمی 
کــه بچه‌هــا فقــط دور هــم جمــع شــوند و وقــت 
بگذراننــد، عبــور کرده‌ایــم. بــرای هــر دانش‌آمــوز یــا 
عضــو مجموعــه، یــک »پرونــده تربیتــی« تشــکیل 
می‌شــود. این پرونده‌ها به‌وســیله مربیان بازخوانی 
و بررســی می‌شــود کــه آیا مســیر رشــد فــرد تغییــر کرده 
اســت یا نه. مربیان ما زیــر نظر مشــاوران متخصص 
فعالیــت می‌کنند تــا بدانند بــا هر روحیــه‌ای، چگونه 
، بازی‌های  برخــورد کنند؛ مثلا برای ســنین پایین‌تر
خاصی طراحی شده است تا پارامترهای شخصیتی 
آن‌هــا را تقویــت کنــد. از کلاس هفتــم بــه بعــد هم که 
بچه‌ها وارد گروه‌های جدی‌تر می‌شوند، ارزیابی‌ها 
دقیق‌تــر می‌شــود؛ درواقــع مــا به‌دنبــال خروجــی 
ــته  ــل داش ــر و تحلی ــدرت تفک ــه ق ــتیم ک ــانی هس انس
ــه فقــط کســی کــه یک‌ســری محفوظــات را  باشــد؛ ن

در ذهــن دارد.

با توجه به اینکه حدود ۲۰ سال 
از شروع فعالیتتان می‌گذرد و با 

درنظرگرفتن سیر مبنایی و روشی 
که بیان کردید، خروجی کارتان 

چطور بوده است و تا چه اندازه به 
اهدافتان رسیده‌اید؟

گــر بخواهــم واقع‌بینانــه بگویــم، بایــد توجــه   ا
کــرد تــا ســال ۸۶ کــه مجموعــه رســما افتتــاح شــد، 
بخــش زیــادی از تــوان مــا صــرف ساخت‌وســاز و 
مســائل ســخت‌افزاری شــد؛ همچنیــن مدیریــت 
 » مجموعــه ســال‌ها به‌صــورت »مدیرعامل‌محــور
و بــا نــگاه محلــه‌ای اداره می‌شــد؛ بااین‌حــال در 
، بــا تغییراتــی کــه در ســاختار  ایــن شــش مــاه اخیــر
مدیریتــی ایجــاد شــده اســت، به‌دنبال پیاده‌ســازی 

زهره‌السادات
کاظمی

دبیر صفحه شهر زندگی

ــه  ــم روی نقطـ ــه محکـ ــچ کـ ــگ روبان‌پیـ کلنـ
مشخص‌شـــده زمین خـــورد، طنین صلوات 
ـــان  ـــهر چن ـــزرگ ش ـــردان ب ـــد. م ـــا پیچی در فض
لبخنـــد روی لـــب داشـــتند و از کلنگـــی کـــه بـــه 
زمیـــن زده‌انـــد، مطمئـــن بودنـــد کـــه کســـی 
نمی‌توانســـت بـــه قول‌هایـــی کـــه قبـــل از 
کلنـــگ‌زدن داده‌انـــد، شـــک کنـــد. کلنـــگ در 
حومـــه شـــهر و در کنـــار شـــهرک حاشـــیه 
اصفهـــان و بـــا نیت ســـاخت یـــک بیمارســـتان 
فوق‌تخصـــص بـــرای ایثارگران بـــه زمین زده 
ـــان 1402  ـــات کار در 25 آب ـــی مقدم ـــد. وقت ش
فراهم شـــد و مـــوج رســـانه‌ای برای ســـاخت 
بیمارســـتان بـــالا گرفـــت، آن‌قـــدر قـــدرت 
داشـــت  که مـــردم را بـــا جعبه‌هـــای شـــیرینی 
بـــه میـــدان کلنگ‌زنـــی کشـــاند و تقریبـــا 
ــز  ــز درمانـــی مجهـ ــه داشـــتن مرکـ ــه را بـ همـ
در نزدیکـــی محـــل زندگی‌شـــان، امیـــدوار 
کـــرد. بنیادشـــهید بـــه پـــاس قدردانـــی از 
تلاش ایثارگران  در روز ایثار و شـــهادت، پای 
ـــا در زمینـــی بـــه وســـعت  میـــدان آمـــده بـــود ت
پنـــج هکتـــار بـــا ۶۰هـــزار مترمربـــع زیربنـــا در ۱۰ 
طبقـــه، بیمارســـتان فوق‌تخصصی عمومی 
را احـــداث کنـــد. روز افتتاحیـــه مســـئولان 
کشـــوری و اســـتانی حضـــور داشـــتند. رئیس 
بنیادشـــهید کشـــور، اســـتاندار، فرمانـــدار 
وشـــهردار قـــول ساخته‌شـــدن بیمارســـتان 
فوق‌تخصصـــی عمومـــی  500تختخوابـــی 
را در منطقـــه14 دادنـــد و بـــرای اثبـــات 
قول‌هایشـــان، بیل‌هـــای مکانیکـــی را بـــه 
منطقـــه رســـاندند و شـــروع کردنـــد بـــه 
ــان  ــد در قولشـ ــت کننـ ــا ثابـ ــن تـ ــدن زمیـ کنـ

عملـــی جـــدی وجـــود دارد.  

برای ساخت بیمارستان 
اعتبار پیش‌بینی‌شـــده بود

مرتضـــوی، اســـتاندار ســـابق اصفهـــان، در مراســـم 
کلنگ‌زنـــی دلیـــل انتخـــاب اصفهـــان بـــرای 
ســـاخت ایـــن بیمارســـتان را تعـــداد بـــالای جامعـــه 
ایثارگـــری در اســـتان وخدمت‌رســـانی بـــه  ایـــن 
 جامعـــه هـــدف در اصفهـــان و اســـتان‌های هم‌جـــوار

 بیان کرده بود. 
اولیـــن و مهم‌تریـــن مســـئله در شـــروع و اجـــرای یـــک 
ح‌هـــا را در ادامه مســـیر  پروژه کـــه در بیشـــتر مواقع طر
بـــا مشـــکل مواجـــه کـــرده، مشـــخص‌نبودن بودجـــه 
ــتاندار وقـــت در  ــا اسـ ح‌هاســـت؛ امـ ــاخت ایـــن طر سـ
مراســـم کلنگ‌زنـــی وقتـــی در خصـــوص تأمیـــن مالـــی 
ــار  ــاره کـــرد کـــه اعتبـ ایـــن پـــروژه، بـــه ایـــن نکتـــه اشـ
پیش‌بینی‌شـــده بـــرای ســـاخت ایـــن بیمارســـتان 
ک و  ۲,۵۰۰ میلیـــارد تومـــان اســـت و از تهاتـــر امـــا
امـــوال بنیادشـــهید و مســـاعدت ســـایر دســـتگاه‌ها، 
ــرد  ــرش را نمی‌کـ ــی فکـ ــاید کسـ ــود، شـ ــق می‌شـ محقـ

کـــه پـــروژه بـــا مشـــکل مواجـــه شـــود. 
ســـید امیرحســـین قاضی‌زاده‌هاشـــمی، رئیـــس 
وقـــت بنیادشـــهید و امـــور ایثارگـــران نیـــز کـــه در 
ایـــن مراســـم حضـــور داشـــت،  از همدلـــی مســـئولان 
اســـتانی بـــرای ســـاخت بیمارســـتان ســـخن گفـــت 
کـــه دیگـــر شـــائبه‌ای در ایـــن خصـــوص، بـــرای کســـی 
باقـــی نمانـــد. همـــان روز مســـعود احمدی‌نیـــا، 
مدیـــرکل بنیادشـــهید و امـــور ایثارگـــران وقـــت 
اســـتان اصفهـــان هـــم در مراســـم کلنگ‌زنـــی ایـــن 
ـــت  ـــان را  صیان ـــاب روز 25 آب ـــتان،علت انتخ بیمارس
 از ایـــن خانواده‌هـــا عنـــوان و بـــر ایـــن موضـــوع بســـیار

کید کرد.   تأ

در نشسـت علمـی کـه به‌منظـور معرفـی و بررسـی کتـاب 
»ایکیـگای؛ طراحـی مسـیر شـغلی و هویـت انسـان« 
در دفتـر تبلیغـات اسالمی اصفهـان برگـزار شـد، ابعـاد 
مختلف این اثر و نقش کار در هویت‌بخشـی به انسـان 

کاوی قرارگرفـت. مـوردوا

کار؛ زیربنای هویـت و تجلی صفات الهی
حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمد قطبی، نویسنده کتاب 
و دبیـر سـتاد راهبـری کار و اشـتغال حوزه‌هـای علمیـه، 
کید کرد که کار صرفا یک جایگاه شـغلی نیست؛ بلکه  تأ
نقشـی اساسـی در شـکل‌گیری هویـت اجتماعـی و رشـد 
انسان دارد. او با اسـتناد به معارف اسلامی، کار را محل 
تجلی صفات الهی همچون خالقیت، مالکیت، رزاقیت 
و رحمانیت دانست. از این منظر، انسان در مقام خلیفه 
خداوند، از طریق خلاقیت، نوآوری و خدمت‌رسـانی در 
میدان کار، نقش جانشـینی خود را عینیت می‌بخشـد؛ 
همچنیـن، کار بـه معنای عـام آن شـامل هرگونـه خلق، 

تولیـد فکر و هنر اسـت که بـه زندگی معنا می‌بخشـد.

تکنیک ایکیـگای در برابر آزمون‌های 
رایج

قطبــی تکنیــک ایکیــگای را کــه نزدیــک بــه یــک 
قــرن اســت در ژاپــن بــه کار گرفتــه می‌شــود، بــا 
آزمون‌هــای شــغلی مرســومی ماننــد »دیســک« و 
»هالنــد« مقایســه کــرد. تفــاوت بنیادیــن ایــن روش 
در توجــه هم‌زمــان بــه چهــار مؤلفــه »ارزش‌هــای 
فــردی، علاقه‌مندی‌هــا، توانمندی‌هــا و نیازهــای 
اجتماعــی« اســت کــه درنهایــت بــه کشــف »معنــای 
زندگــی« منجــر می‌شود.نویســنده کتاب بــر این باور 
است که طراحی مســیر شــغلی فرایندی پویاست که 
کید کرد که برخلاف  باید از نوجوانی آغاز شــود. او تأ
تصور رایــج، انتخاب میدان شــغلی بر اســاس علاقه 
و توانمنــدی بایــد بر تحصیــات عالی مقدم باشــد تا 
آموزش‌هــای مرتبــط در مســیر درســت دنبــال شــود؛ 
ح »پــارک کارآفرینــی نوجــوان«  در همیــن راســتا، طــر
بــرای دانش‌آمــوزان مقطــع متوســطه دوم بــر پایــه 

همیــن تکنیــک طراحــی شــده اســت.

ساختار و اهداف کتاب
ایـن اثـر قـرار اسـت در قالـب یـک مجموعه سـه‌جلدی 
توسعه یابد که به ترتیب به »جهان‌بینی کار«، »تبیین 
تکنیـک« و »کاربرگ‌های اجرایـی« می‌پردازند. کتاب 
فعلی نسـخه‌ای خلاصه و کاربـردی برای فعالان حوزه 
کسـب‌وکار اسـت تـا بـه آن‌هـا در بازتعریـف ارزش‌هـا و 

پیونـد دوبـاره میـان کار و هویت یاری رسـاند.

انطباق با زیسـت‌بوم فرهنگی ایران
 رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان 
در بررسـی این اثـر، آن را راهنمایی فکری بـرای افرادی 
دانست که در »وادی حیرت« انتخاب شغل قرار دارند. 
مصطفی نباتی‌نژاد نقطه قوت اصلی کتاب را نگاه کل‌نگر 
و بومی‌سـازی شـده آن دانسـت کـه برخالف الگوهـای 
تقلیـدی، بـا زیسـت‌بوم فرهنگـی مخاطب فارسـی‌زبان 
و مفاهیـم توحیدی هم‌خوانی دارد.‌ او خاطرنشـان کرد 
که این تکنیک فرد را به خودکاوی عمیق و تأمل مستمر 
وامی‌دارد و بـه همین دلیل اثربخشـی آن از تسـت‌های 

عدد‌محور و کوتاه‌مدت بیشـتر است. این روش نه‌تنها 
در بدو ورود به بـازار کار، بلکه در زمان جابه‌جایی‌های 
 حرفـه‌ای و حتـی دوران بازنشسـتگی نیـز کارآمـد

 است.

فرصت‌های شـغلی و هویت شهری
ح مفهـوم »لبـه  عضـو شـورای شـهر اصفهـان بـا طـر
شـغلی«، بـر پیونـد میـان اشـتغال و هویـت محلـی 
کیـد کـرد. او اظهـار کـرد کـه بـا تکیـه بـر ظرفیت‌هـای  تأ
تاریخی و مزیت‌های شهری اصفهان، می‌توان هزاران 
فرصت شـغلی بالقوه و کشف‌نشـده را فعال کرد. از این 
غ از میزان  ، فـار ، هـر نـوع فعالیـت شـغلی در شـهر منظـر
گستردگی آن، خدمتی به جامعه و مسئولیتی شهروندی 
بـرای حفـظ تعـادل اجتماعـی و تـداوم حیـات شـهری 
محسوب می‌شـود.درنهایت، این اثر به‌عنوان ابزاری 
ترکیبـی از دانـش و تجربـه معرفـی شـد کـه می‌توانـد در 
قالب‌هـای متنـوع آموزشـی و رسـانه‌ای بـرای نسـل 

جـوان مورداسـتفاده قـرار گیـرد.

  کار؛ هویت‌ساز و معنابخش زندگی 
معرفی تکنیکی نوین برای طراحی مسیر شغلی

گزارش

ویراستار  و دبیر صفحه 
فاطمه رجب‌زاده

ویراستار  و دبیر صفحه 
زهره‌السادات کاظمی

ویراستار  و دبیر صفحه 
احمد مهره کش

مــدل تربیتــی روشــمند، چهارچــوب‌دار و تشــکیلاتی 
گرچــه تیــم ســابق، جمعــی دغدغه‌منــد را  هســتیم. ا
تربیــت کــرده، وظیفــه مــا در دوره جدیــد ایــن اســت 
کــه ایــن تیــم را متخصص‌تــر و باتجربه‌تــر کنیــم. 
مــا می‌خواهیــم از ظرفیــت محلــه اســتفاده کنیــم؛ 
امــا اجــازه ندهیــم توانمنــدی بــزرگ ایــن مجموعــه، 
صرفــا در ســطح یــک کانــون محلــی محــدود بمانــد.

یکی از مشکلات کارهای 
فرهنگی در اصفهان، جزیره‌ای 

عمل‌کردن مجموعه‌هاست. شما 
برای تعامل با سایر مراکز چه 

برنامه‌ای دارید؟
 ایــن نکتــه بســیار دقیقــی اســت و اتفاقــا هدفمــان 
همیــن بــوده، امــا روال ایــن اســت کــه به‌شــدت 
شــاهد جزیره‌بنــدی هســتیم. رهبر انقــاب فرمودند 
تشــکیلات ایجــاد کنیــد؛ امــا متأســفانه هــر کــس 
گانــه بــه راه انداختــه  بــرای خــودش تشــکیلاتی جدا
اســت. مــن همیشــه مثــال جنــگ را می‌زنــم. در آن 
زمــان، لشــکر امام‌حســین)ع( اصفهــان و لشــکر 
محمدرســول‌الله)ص( تهــران، بــا اینکــه هرکــدام 
اســتقلال داشــتند، در عملیات‌هــا کامــا هماهنــگ 
بودنــد. متأســفانه فضــای فرهنگــی فعلــی این‌گونــه 
گرچه خوشبختانه اخیرا جلسه‌ای با حضور  نیست؛ ا
۱۰ تــا ۱۵ نفــر از مســئولان مجموعه‌هــای فرهنگــی 
شــهر داشــتیم و هدفمان اســتمرار این نشســت‌ها در 
فضــای جبهــه فرهنگــی اســت. معتقدیــم برنامــه‌ای 
که نوشــته شــود، اما اجرا نشــود، بهتــر از بی‌برنامگی 
گــر منجــر بــه  اســت و دور هــم جمع‌شــدن، حتــی ا

ــر از دوری اســت. خروجــی فــوری نشــود، بهت

اصولا بیشتر مجموعه‌ها با 
مشکل مکان جلسه مواجه‌اند. با 

توجه به اینکه چنین فقدانی 
ندارید، چالش جدی پیش رویتان 

چیست؟
 شــاید تعجــب کنیــد امــا چالــش اصلــی مــا »نــگاه محلی« 
است که گاهی مانع رشد متن کار می‌شود. سیستم‌های 
بالادســتی گاهــی زمینــه بــازی را تغییــر نمی‌دهنــد و ایــن 
باعث قفــل شــدن کار می‌شــود. بعــد دیگــر بودجــه مالی 
 اســت کــه مجموعــه مــا کامــا مردمــی اداره می‌شــود.
 مــا حتــی بــرای توســعه مجموعــه و راه‌انــدازی بخــش 
دخترانــه، بــاز هــم روی کمک‌هــای مردمــی حســاب 

کرده‌ایــم.

برای فعالیت اقتصادی 
مجموعه طرحی ندارید؟

 ایــن موضــوع قبــا بیــان شــده و تصمیــم ما جداســازی 
ایــن دو مقولــه از هــم اســت. بــا اعضــا صحبــت کردیــم 
گــر کســب‌وکاری راه می‌اندازیــم، بایــد بیــرون از  کــه ا
محیط مؤسســه باشــد. پــول کســب‌وکار بایــد در جیب 
خودمان باشد تا اینجا بتوانیم خالصانه فکر فرهنگی 
گــر ایــن دو بــا هــم خلــط شــوند، نســل‌های  بکنیــم. ا
بعــدی کــه می‌آینــد، ممکــن اســت آن اعتقــاد اولیــه را 
نداشــته باشــند و همــه چیــز بــه پــول تبدیــل شــود. در 
حــال حاضــر تمــام بچه‌هــای مــا به‌صــورت جهــادی 
و بــدون دریافــت ریالــی دســتمزد، فعالیــت می‌کننــد. 
هدف ما این است که مجموعه‌ای بسازیم تا در عین 
داشــتن تجهیزات مــدرن، روح تربیتی و تشــکیلاتی در 

آن جریــان داشــته باشــد.
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ویراستار  و دبیر صفحه 
 زینب تاج الدین

یادآور

 سرمایی که 
در تنِ ما ،جا ماند!

زانه  فر
فرجی

ی وه پایدار خبرنگار گر

ــرار  ــت. قـ ــی گذشـ ــال 1365 مـ ــاه سـ ــه روز از دی مـ سـ
بـــر آغـــاز عملیاتـــی بـــزرگ در منطقـــه‌ای بـــه طـــول 
40 کیلومتـــر در حدفاصـــل پاســـگاه زیـــد در شـــمال 
شـــلمچه تـــا محـــل پیوســـتن کارون بـــه ارونـــد بـــود.
چهـــار قـــرارگاه ایـــن عملیـــات را هدایـــت می‌کردنـــد.

ـــدگان از  ـــه رزمن ـــود ک کـــی از آن ب برنامـــه ریـــزی هـــا حا
عـــرض ارونـــد در جنـــوب خرمشـــهر و مقابـــل آبـــادان، 
جزیـــره‌ ام‌الرصـــاص و ابوالخصیـــب در 12 کیلومتـــری 

بصـــره را بـــه تصـــرف در آورنـــد.
بـــرای یـــک عملیـــات سرنوشـــت ســـاز در آن ســـال لازم 
بـــود برنامه‌ریزی‌های گســـترده و متنوع تـــری انجام 
پذیـــرد.از ایـــن‌رو بـــرای رعایـــت اصـــل غافلگیـــری و 
ــمن،  ــنگین دشـ ــای سـ ــک پاتک‌هـ کتیـ ــا تا ــه بـ مقابلـ
عملیـــات حملـــه از چندیـــن محـــور پیش‌بینـــی شـــد. 
150 گردانـــی کـــه همـــه ســـاله بـــرای عملیـــات‌ بـــزرگ 
تـــدارک می‌شـــد کافـــی نبـــود و دســـت کـــم بـــه 500 
گـــردان نیـــرو نیـــاز بـــود کـــه بایـــد حداقـــل 100 گـــردان 
آن تهاجمـــی می‌بـــود، امـــا بـــه دلیـــل مشـــکلات آن 
روز کشـــور تنهـــا نیمـــی از ایـــن تعـــداد گـــردان آمـــاده 

شـــد و پـــای کار آمـــد.
ارتـــش بعـــث عـــراق آرام ننشســـته بـــود.از طریـــق 
جمـــع‌آوری اطلاعات بـــا کمـــک عکس‌هـــای هوایی، 
شـــنود مخابراتـــی، مشـــاهده دقیـــق و روزانـــه فعـــل و 
انفعـــالات نیروهـــای ایرانـــی و نیز تخلیه اســـرا، ســـطح 

ـــی داد. ـــا م ـــود را ارتق ـــیاری خ هوش
در آن دوران عراقـــی هـــا از مزیـــت هواپیماهـــای 
جاسوســـی نیـــز برخـــوردار بودنـــد. آن‌هـــا بـــرای اینکـــه 
مانـــع رســـیدن رزمنـــدگان غـــواص خـــودی بـــه آن 
طـــرف ارونـــد شـــوند، ســـاحل جنوبـــی ارونـــد را زیـــر 

آتـــش پرحجـــم توپخانـــه گرفتنـــد.
 بـــا وجـــودی کـــه رزمنـــدگان، خـــط اول دشـــمن را 
شکســـته و در حال پیشـــروی بودنـــد با آتش ســـنگین 
دشـــمن مواجـــه شـــدند، آرایـــش خـــط برهـــم خـــورد، 
ــا دســـت بـــردار نبودنـــد و از طریـــق نیـــروی  بعثـــی هـ
ـــه بـــا رزمنـــدگان  هوایـــی و هلی‌کوپتـــر نیـــز بـــرای مقابل
 اســـتفاده مـــی کردنـــد تـــا مانـــع پیشـــروی نیروهـــای مـــا 

شوند.
فرمانـــده کل ســـپاه پـــس از اطمینـــان از اینکـــه ادامـــه 
عملیـــات موفقیتـــی در برنـــدارد، بـــا وجـــود عبـــور 
دلاورانـــه برخـــی یگان‌هـــا از عـــرض ارونـــد و تصـــرف 
بخـــش کوچکـــی از ابوالخصیـــب دســـتور بـــه توقـــف 
عملیات داده و در بعدازظهـــر روز اول عملیات همه 
ـــی  ـــع قبل ـــه مواض ـــده ب ـــای عمل‌کنن ـــکرها و تیپ‌ه لش

خـــود بازگشـــتند.
 و اینگونـــه بـــود کـــه ســـرمای زمســـتان دی مـــاه ســـال 
1365 بـــر جـــان مـــا جـــا مانـــد. اســـارت بـــرای مـــردان 

کـــی از جنـــس آســـمان در دل آب!  خا
ـــت،آن  ـــد نشس ـــای ارون ـــرف ه ـــای ح ـــد پ ـــی ش کاش م
ـــه  ـــش ک ـــر خروش ـــواج پ ـــان ام ـــه درد را در می ـــه ک لحظ
موجی از خشـــم در آن بیداد می کـــرد ، نظاره گر بود. 
شـــاید ارونـــد فریـــاد مـــی زد، فریـــاد بـــرای فریادهـــای 
خفتـــه در گلـــوی مردانـــی کـــه هیـــچ گاه نـــای نـــوازش 

حنجـــره را پیـــدا نکردنـــد.
، شـــرمنده  ک شـــرمنده تـــر آب شـــرمنده مـــی شـــد و خـــا
ک  دســـتان بســـته، شـــرمنده چشـــم‌های خـــا
کـــی، شـــرمنده  خـــورده، شـــرمنده پلک‌هـــای خا
ک، شـــرمنده  زبان‌هـــای ســـنگین شـــده از گـــرد خـــا
نفس‌هـــای تنـــگ شـــده، شـــرمنده حرف‌هـــای 
ــان  ــر زبـ ــی بـ ــی در پـ ــرفه‌های پـ ــن سـ ــه در بیـ ــر کـ آخـ
 جـــاری نشـــد و شـــرمنده ســـام‌هایی کـــه بـــا زبـــان

 سر ادا شد.
کـــم بـــود، شـــاید  شـــاید ســـکوت بیـــن بچه‌هـــای مـــا حا
نجواهـــای زیـــر لـــب، شـــاید طلـــب حلالیـــت، شـــاید بـــی 
تابـــی بـــرای دیـــدن حســـین )ع(، شـــاید طلـــب صبـــر 
 از زینـــب )س(، شـــاید نـــم نـــم بـــارش دیـــده، شـــاید 
بی‌قـــراری بـــرای ســـربند یـــا زهـــرا )س( و شـــاید 
روضـــه‌ای دســـته جمعـــی بـــه یـــاد عاشـــورا؛ "بـــا دســـتِ 
بســـته هســـت ولی دستْ بســـته نیســـت، زینب سرش 
شکســـته ولـــی سرشکســـته نیســـت، هرچنـــد ســـربه 
، ولـــی ســـرفراز بـــود، زینـــب قیـــام کـــرده چـــون از  زیـــر
پـــا نشســـته نیســـت..." و شـــاید همـــه ایـــن شـــایدها، 

ــویم...! ــایدها نشـ ــرمنده ایـــن شـ کاش شـ

تازه‌های نشر

 زندگی جانشین گردان کمیل 
در قاب »اشکی در آب« نشست

کتاب »اشکی در آب« به زندگی و شخصیت شهید محمود 
خدایی می‌پردازد و تلاش دارد روایتی مستند و متکی بر 
شواهد از مسیر زندگی او ارائه کند. به گزارش ایبنا، این 
اثر در زمره کتاب‌های زندگی‌نامه‌ای قرار می‌گیرد که 
هدف آن‌ها ثبت تجربه زیسته یک فرد در بستر اجتماعی 
و تاریخی مشخص اســت، نه صرفاً بازنمایی لحظه 
شهادت یا برجسته‌سازی جنبه‌های احساسی زندگی. 
در این کتاب، روایت از سال‌های ابتدایی زندگی محمود 
خدایــی آغــاز می‌شــود و بــه تدریــج بــه مراحــل مختلــف 
رشد فردی، تحصیلی و مسئولیت‌پذیری او می‌پردازد. 
نویســنده بــا اســتفاده از خاطــرات خانــواده، دوســتان و 
همکاران، ســعی کــرده تصویری منســجم از شــخصیت 
او ترســیم کنــد. ایــن تصویــر بــر ویژگی‌هایــی ماننــد نظم 
فــردی، احســاس مســئولیت، پایبنــدی بــه وظایــف و 

نــگاه واقع‌گرایانــه بــه مســائل پیرامــون اســتوار اســت.
یکی از ویژگی‌های »اشکی در آب« توجه به زمینه‌های 
اجتماعــی و شــرایط زمانــی اســت کــه شــهید خدایــی در 
آن زیســته اســت. کتــاب نشــان می‌دهــد تصمیم‌هــا و 
انتخاب‌های او در خلأ شــکل نگرفته، بلکــه تحت تأثیر 
شرایط اجتماعی، فرهنگی و مسئولیت‌هایی بوده که در 
مقاطع مختلف بر عهده داشته اســت. به همین دلیل، 
روایــت زندگــی او بیشــتر بــر رونــد شــکل‌گیری تصمیم‌ها 

تمرکــز دارد تــا نتیجه نهایــی آن‌ها.
در بخش‌هایی از کتاب، به نقش خانواده و محیط 
پیرامونی در شکل‌گیری نگرش‌های فردی شهید خدایی 
پرداخته می‌شود. این بخش‌ها به خواننده کمک می‌کند 
تا پیوند میان زندگی شخصی و فعالیت‌های اجتماعی او 
را بهتر درک کند. همچنین نویسنده از بیان توصیف‌های 
اغراق‌آمیز پرهیز کرده و تلاش کرده است روایت‌ها را در 

حد نقل واقعیت‌ها و مشاهدات باقی نگه دارد.
نحــوه پرداخت به موضوع شــهادت در »اشــکی در آب« 
نیــز مبتنــی بــر همیــن رویکــرد اســت. شــهادت به‌عنوان 
ح می‌شــود، نــه  نقطــه پایانــی یــک مســیر زندگــی مطــر
محور اصلــی روایت. تمرکــز کتاب بر زندگــی، انتخاب‌ها 
و مسئولیت‌هاســت و از تبدیــل روایــت بــه متــن شــعاری 

یــا احســاس‌محور اجتنــاب شــده اســت.
در مجمــوع، »اشــکی در آب« را می‌تــوان اثــری دانســت 
کــه بــا رویکــردی مســتند و توصیفــی، بخشــی از تاریــخ 
شــفاهی معاصــر را ثبــت کــرده و امــکان مطالعــه‌ای آرام 
و تحلیلــی از زندگــی شــهید محمــود خدایــی را بــرای 

مخاطــب فراهــم می‌کنــد.

ادبیات پایداری

 ادبیات داستانی
زبان پایدارِ ایثار و دفاع از وطن

داور چهاردهمین دوره جــایــزه ادبــی یوسف گفت: 
روایت‌های داستانی دفــاع مقدس با زبانی انسانی و 
اثرگذار می‌توانند هویت ملی و مفهوم دفاع از وطن را در 
ذهن نسل جوان ماندگار سازند. به گزارش دفاع پرس، 
فاطمه مهرابی؛ نویسنده و داور چهاردهمین دوره جایزه 
ادبی یوسف در بخش داستان با اشاره به نقش روایت 
در انتقال مفاهیم ارزشی اظهار داشت: داستان همواره 
یکی از مهم‌ترین ابزارهای انتقال مفاهیم انسانی بوده 
و بخش قابل توجهی از باورها، فرهنگ و تاریخ ملت‌ها 
از طریق روایت در ذهن و جان مخاطبان تثبیت شده 
است. او با بیان اینکه در رشته ادبیات نمایشی تحصیل 
کرده و سال‌ها در حوزه نویسندگی فعالیت داشته است، 
افزود: در قالب‌های ادبیات واقع‌گرا و داستانی کار می‌کنم 
و به‌عنوان مدیر یک کانون ادبی با فعالیت ملی، در زمینه 
تولید آثار داستانی و غیرداستانی و تربیت نسل جدید 

نویسندگان نقش‌آفرینی دارم.
ایــن داور جایــزه ادبــی بــا اشــاره بــه اهمیــت جشــنواره‌ها 
و رویدادهــای ادبــی در ترویــج فرهنــگ دفــاع مقــدس 
گفت: این جشنواره‌ها می‌توانند بســتری مناسب برای 
شناسایی اســتعدادهای جوان و جهت‌دهی محتوایی 
آثــار باشــند و مفاهیــم ایثــار، مقاومــت و دفــاع از وطــن را 

بــه زبــان هنــر بــه نســل جدیــد منتقــل کننــد.
مهرابی تصریح کرد: موضوع دفاع مقدس و مقاومت، 
برگرفته از واقعیت‌های زیسته انسان‌هایی است که در 
شرایط جنگ و تهدید قرار گرفته‌اند. روایت این واقعیت‌ها 
در قالب داستان، امکان بازنمایی هم‌زمان تلخی‌ها، 
حماسه و زندگی را فراهم می‌کند و به مخاطب کمک 
می‌کند تصویری انسانی و ملموس از آن دوران داشته 
باشد.او در ادامه با اشاره به جنگ ۱۲ روزه اخیر خاطرنشان 
کرد: برای نسلی که تجربه مستقیمی از جنگ نداشته، 
این روزها نوعی مواجهه عینی با مفهوم دفاع از وطن بود 
و نشان داد که علی‌رغم تفاوت دیدگاه‌ها، هنگام تهدید 
دشمن، مسئله وطن می‌تواند عامل وحدت ملی باشد.
گــر نویســندگان  کیــد کــرد: ا ایــن نویســنده در پایــان تأ
بتواننــد بــا دغدغه‌هــای واقعــی مخاطــب امــروز ارتبــاط 
برقرار کننــد، ادبیات داســتانی دفــاع مقدس قادر اســت 
نقش مؤثری در حفظ و بازآفرینی هویت ملی و فرهنگی 

نســل جــوان ایفــا کنــد.

گردان امام حسین)ع( گلچینی از 
بهترین‌های لشکر امام حسین)ع( بود

 حسین لادانــی از گــردان امام حسین)ع( و فرماندهی 
حاج علی باقری اینطور می‌گوید: »گردان امام حسین)ع( 
 گلچینی از بهترین‌های و بــاتــجــربــه‌هــای لشکر 14
 امام حسین)ع( بود. روحیات خاص و دوست داشتنی 
حــاج علی بــاقــری بــاعــث شــده بــود کــه امــثــال شهید 
 عــبــاس کــمــال‌پــور، شهید محسن مــحــمــدی، شهید 
حاج اصغر صفایی و مرحوم حاج امیر ثنامهر که از بهترین 
فرماندهان لشکر بودند دور او جمع شده و همه به عشق 
او خودشان را به گردان امام حسین)ع( برسانند. برای 
همه بچه‌ها در کنار حاج علی باقری بودن، بزرگ‌ترین 

افتخار بود.«
عملیات والفجر 8 ، دومین تجربه حضور حسین لادانی 
در کنار حاج علی باقری است که آن هم با موفقیت طی 
می‌شود. »گــردان امام حسین )ع( شب اول عملیات 
والفجر 8 وارد منطقه شد هرچند در جنگ اصلا سابقه 
نداشت که یک گردانی از شب اول عملیات وارد منطقه 
شده و 45 روز آنجا بماند؛ آن‌هم با آن وضعیت خاص 
این عملیات که فقط روز دومــش من شمردم، 81 بار 
هواپیما آمد و هرباری که می‌آمد تا جایی که در توان 
داشت بمب روی سر ما می‌ریخت. البته جدای از سلف 
سرویس‌های هواپیماهای فرانسوی.... ولی الحمدلله 
عملیات والفجر8 هم کنار حاجی با موفقیت به پایان 

رسید و بعد از آن عازم کردستان شدیم.«

شهادتش را در سفر حج گرفت 
سال 65 قرعه به نام حاج علی باقری می‌افتد که راهی 
سفر حج شود؛ سفری که در آن شهادتش را از خدا می‌گیرد. 
حسین لادانی می‌گوید در خط پدافندی کردستان بودیم 
که حاج علی با بچه‌ها خداحافظی کرد و رفت برای زیارت 
خانه خدا... او رفتن به سفر حج را بزرگ‌ترین آرزوی شهید 
باقری می‌داند؛ موضوعی که از زبان همسر شهید شنیده 
که هر موقع از حاجی می‌پرسیدم بزرگ‌ترین آرزویت 

چیست؟ می‌گفت: زیارت خانه خدا.   
ح خاطرات سفر حج حاج علی باقری می‌گوید:  او در شر
»پدر و مادر حاج علی نیز که همزمان با او راهی سفر حج 
شده‌اند در مکه با هم دیدار می‌کنند. حاجی آنجا می‌گوید 
که ای کاش با همسرم آمده بودم و از این که تنهایی آمده 
ابراز ناراحتی می‌کند ولی پدرشان  در جواب او می‌گویند 
ان‌شالله سفر بعدی که آنجا حاجی در جواب‌شان عنوان 
می‌کند که سفر دیگری در کار نیست و همین روزهاست 
که شهید بشود.« دعا در حق همسر و فرزندش صالح و 
گرفتن امضای شهادتش دو خواسته مهم حاج علی در 
سفر حج بوده که حسین لادانی آن را از زبان همسرشهید 
باقری شنیده است. او می‌گوید: »همسر شهید باقری در 
خاطرات خود آورده‌‌‌اند که یکبار از حاج علی سوال می‌کنند 
زمانی که به حج مشرف شدی از خدا چه خواستی که 
ایشان در پاسخ می‌گویند: "اول که در حق شما و فرزندم 
دعا کردم و دوم هم شهادت خودم را خواستم و این‌که 
همچون حضرت زهرا سلام الله علیها مفقودالاثر باشم." 
وقتی همسرشان دلیل این امر را از حاج علی سوال می‌کنند 
ایشان می‌گویند که دوست ندارند جنازه‌‌شان برگردد 
کرده کسانی که معاند این نظام هستند،  تا خدای نا

دست‌شان به زیرتابو‌ت‌ او برسد.«

گفته بود برای گمنام شدنم دعا کنید
حاج علی باقری اما در روزهــای آخری هم که در کنار 
همسرش بوده چندین بار عنوان می‌کند زمان شهادتش 
نزدیک است و حتی از او می‌خواهد برای گمنام شدنش 
دعا کند و با این موضوع مشکلی نداشته باشد. او بار 
آخری که به جبهه می‌رفته موتورش را که طبق عادت 
با آن به سپاه کمال اسماعیل می‌رفته  و همان جا پارکش 
می‌کرده تا موقع برگشت دومرتبه سوارش شود و به خانه 
بیاید را با خود نمی‌برد و می‌گوید که این رفتن برگشتی 
ندارد، پس نیازی نیست این بار با موتورم به سپاه بروم. 
و این گفتن‌های مکرر او از شهادت آنقدر برای همسرش 
 ملموس مــی‌شــود کــه شــب شــهــادت حــاج علی یعنی 
چهارم دی 65 قبل از آن که خبری به خانواده برسد، او 
در خواب از این موضوع مطلع می‌شود و رویای صادقه 
به سراغش می‌آید. آنطور که حسین لادانــی می‌گوید 
او نیز چند شب قبل از عملیات کربلای چهار خواب 
شهادت حاج علی و بی‌فرمانده شدن گــردان‌شــان را 
دیده و حتی آن را برای شهید باقری هم تعریف کرده 
است. » کنار حاج علی سر سفره نشسته بودیم و ناهار 
آخر را کنار هم می خوردیم. بی‌اختیار دستم را انداختم 
دور گردنش و آهسته در گوشش گفتم: "حاجی من دو 
سه روزه چنین خوابی برای شما دیــده‌ام." حاجی اما 
در جواب من خنده‌ای‌ ملس کرد و بدون این‌که کلامی 
حرف بزند، با زبان بی‌زبانی به من گفت که ان‌شالله 

خوابت تعبیر می‌شود.«

خداحافظی آخر حاج علی
او حــالا از آخرین صحبت‌های فرمانده گــردان امام 
حــســیــن)ع( در جــمــع نــیــروهــایــش مــی‌گــویــد. آخــریــن 
گفت‌وگویی که حاج علی در موقعیت عرب با بچه‌ها 
ــود. حــاجــی ایــن‌بــار  ــروب آفــتــاب بـ ــت. » غـ داشــتــه اسـ
حرف‌هایش جنس دیگری داشت. از حلالیت می‌گفت و 
وصیت می‌کرد. صحبت‌هایش آنقدر غم داشت که همه 
بچه‌ها را منقلب کرده و  اشک در چشمان‌شان حلقه زده 
 بود. همه احساس می‌کردند آخرین لحظاتی است که 

حاج علی در بین‌شان است.« 
حاج علی آنقدر مطمئن به شهادتش بوده که آن شب 
موقع خروج از موقعیت لشکر کنار جاده می‌ایستد و بعد 
از نگاهی به مجموعه ساختمان‌ها با تاملی می‌گوید: 
»جایگاه شهدا خداحافظ بــرای همیشه که من دیگر 
برنمی‌گردم.«حرف‌های حسین دالانی که به اینجا می‌رسد 
یادش به پارچه متبرک شده‌ای می‌افتد که حاج علی در 
روستای عرایض و  در منطقه عملیاتی آن را تکه تکه کرد 
و به بچه‌های گردانش داد. »غروب آفتاب بود. بچه‌ها 

زینب 
تاج‌الدین

ی وه پایدار دبیر گر

ــودش را بــی‌ســیــمــچــی ســــردار شهید  ــ  خ
ــی بـــاقـــری« مــعــرفــی مــی‌کــنــد و  ــل ــاج »ع حـ
می‌گوید که آشنایی‌اش با حاجی از جاده 
»خــنــدق« شــروع شــده اســت؛ جــاده‌ای در 
شرق دجله که برای بچه‌های جنگ خاطرات 
 فراوانی از آتش و خمپاره و بمباران دارد.
 »حسین لادانی« هرچند از همان نخستین 
ــای حــضــورش در جبهه نــام و آوازه‌‌  روزهـ
 حاج علی باقری را زیاد شنیده اما به قول 
خودش اولین دیدار چهره به چهره‌ و همراهی 
 بــازو به بــازو و حتی هم‌سنگر شدنش با 
حاج علی را از سال 63 و در جــاده خندق 
ــط معرکه  تجربه کـــرده آنــهــم درســـت وس
ــه آتـــش دشــمــن از زمین  عملیات بـــدر ک
 و آســمــان، خشکی و دریــا روی سرشان
 می‌ریخته است. می‌گوید در همان عملیات 
بود که اسطوره بودن حاج علی برایم مثل 
روز روشن شد و با خدای خود عهد کردم تا 
زنده‌ام لحظه‌ای از او جدا نشوم. او انتصاب 
ــردان ــاج علی بــاقــری بــه فــرمــانــدهــی گ  ح
 امام حسین)ع( را دلیل دیگری بر نزدیکی‌اش 
به حاجی می‌داند که روز به روز هر چه جلوتر 
می‌رفته بیشتر شیفته و مرید فرمانده‌اش 

می‌شده است.

حاج علی از همان روزهــای اول که وارد میدان کارزار 
می‌شود، توجه ویژه فرماندهان را به خود جلب می‌کند؛  
طوری که سال 61 و با شروع عملیات محرم به عنوان 
فرمانده محور یکی از گردان‌های لشکر 14 امام حسین)ع( 
انتخاب شده و در یکی از محورها با شجاعت تمام، ایفای 
نقش می‌کند. او حتی در این عملیات دچار مجروحیت 
شدید می‌شود و مدت زمانی نیز از ادامه حضور در جبهه 
منع می‌شود. حسین لادانی؛ مسوول مخابرات گردان 
امام حسین)ع( و بی‌سیمچی حاج علی باقری می‌گوید: 
»با وجود این‌که حاج علی بعد از عملیات محرم به دلیل 
مجروحیت شدید از انجام فعالیت‌های سنگین و حتی 
راه رفتن توسط پزشکان منع شد ولی با این حال حضور 
در میدان‌ جنگ آنقدر دغدغه او بود که مدت زمان 
زیــادی از دوره درمانش نگذشته دوبــاره راهــی جبهه 
شد و ایــن‌بــار در سنگری مهمتر از سنگر فرماندهی 
 گردان به عنوان فرمانده آموزش نظامی و آمادگی رزم

 لشکر 14 امام حسین)ع( شروع به خدمت کرد.«
حسین لادانی اگرچه آوازه حاج علی باقری را از قبل شنیده 
است اما اولین باری که او را از نزدیک می‌بیند، همزمان 
با عملیات بــدر و در جــاده خندق بــوده اســت، زمانی 
 که حاج حسین خرازی او را به عنوان فرمانده گردان
 امام حسین)ع( معرفی می‌کند. »لشکر 14 امام حسین)ع( 
سال 63 در عملیات بدر تلفات بسیار سنگینی داد. در 
این عملیات قریب به هفت نفر از فرمانده گردان‌ها و 
مسئول محورهای لشکر به شهادت رسیدند و گردان 
امام حسین)ع( نیز که از این موضوع مستثتی نبود، 
جمع کثیری از نیروها از جمله فرمانده‌اش را از دست 
داد و تنها یک جانشین گروهان و یک جانشین گردان 
 برایش ماند. در همان حین وقتی تنگناها زیــاد شد، 
 حــاج حسین خـــرازی کــه مطمئن بــود کسی بهتر از
 حاج علی باقری نمی‌تواند کار را جمع کند، دست او را 
گرفت و به میدان عملیات آورد تا با قدرت و صلابتی 
که در او سراغ داشت، بتواند راهی برای حفظ منطقه 
عملیاتی پیدا کند.« او معتقد است حاج حسین خرازی 
قطعا با انتخاب حاج علی باقری خواست بگوید که 
بهتر از او کسی را در لشکر امام حسین)ع( پیدا نکرده 
 که بتواند کــار ایــن عملیات را جمع و جــاده خندق را

حفظ کند.

فرماندهی مدبرانه شهید باقری، 
عملیات بدر را نجات داد

جاده خندق تنها منطقه‌ای است که از کل منطقه عملیاتی 
بدر حفظ می‌شود؛  جاده‌ای که هم برای نیروهای ایرانی 
و هم برای نیروهای عراقی حائز اهمیت بوده است. با 
این تفاوت که دشمن در این منطقه به عقبه خاکی خود 
دسترسی داشته ولی نیروهای ایرانی با توجه به این‌که 
عقبه آنها 10 تا 11 کیلومتر آب بوده، پشتیبانی کردن آن 
منطقه برایشان بسیار سخت‌تر بوده است. آنطور که 
حسین لادانی می‌گوید حضور حضور حاج علی باقری 
در عملیات بدر باعث تثبیت خط شده و مژده بزرگی 
را بــرای لشکر 14 امــام حسین)ع( به ارمغان مــی‌آورد. 
ک  »وضعیت جاده خندق در عملیات بدر بسیار اسفنا
و آتش دشمن از زمین و آسمان، خشکی و دریا روی سر 
ما بــود. تا دشمن هم کمتر از 60 متر فاصله داشتیم. 
 ولی با هرشرایطی که بود و با فرماندهی مدبرانه شهید 
ــی بـــــــاقـــــــری تــــوانــــســــتــــیــــم در خـــط  ــ ــلـ ــ حـــــــــاج عـ
ــا خــط ــ ــم ت ــی ــان ــم ــا ب ــجـ ــاه آنـ ــ ــــک مـ ــده و ی ــ  مــســتــقــر شـ

تثبیت شود.«
او عملیات بدر را مقدمه‌ای برای انتخاب حاج علی باقری؛ 
فرمانده نام آشنای لشکر 14 امام حسین)ع( به عنوان 
فرمانده گردان امام حسین)ع( می‌داند و می‌گوید: »از 
همان جا بود که حاج علی را درک کردم و فهمیدم چه 
اسطوره‌ای است. شجاعت، مردانگی و از خودگذشتگی 
او و حتی حساسیتی که نسبت به نیروهایش داشت که 
مبادا بی دلیل از بینی بچه‌ها یک قطره خون ریخته 
نشود، از همان عملیات بدر برایم روشن شد. این‌ها 
باعث شد که از همان جا با خود و خدایم عهد کنم که 
تا لحظه‌ای که زنده هستم، از حاج علی جدا نشده و 

تحت هر شرایطی کنارش بمانم.«

هم‌سنگری در جاده خندق!
روایتی که دلدادگی حاج حسین لادانی را به سردار شهید حاج علی باقری به تصویر می‌کشد

حاج حسین خرازی 
قطعا با انتخاب 
حاج علی باقری 
خواست بگوید 

که بهتر از او کسی 
را در لشکر امام 
حسین)ع( پیدا 

نکرده که بتواند 
کار این عملیات 

را جمع و جاده 
خندق را حفظ کند

حاج علی باقری 
با کربلای چهار 

می‌رود و به 
»علی«‌ها‌ی دیگر 

لشکر 14 امام 
حسین)ع( که 

زودتر از او رفتند 
مثل حاج علی 

موحددوست، 
حاج علی قوچانی 

و قربانعلی عرب 
می‌پیوندد. 

اما داغ او انگار 
سختی‌اش برای 

فرمانده‌اش 
بیشتر است

کم کم نسبت به عملیات توجیه شده و آماده رفتن بودند. قبل از حرکت، حاجی یک تکه 
پارچه متبرک شده به ضریح امام حسین)ع( را که بچه‌های اطلاعات عملیات به او داده 
بودند، بین بچه‌ها تقسیم کرد و گفت: "بچه‌ها این پارچه‌ها را ببوسید و در جانمازهایتان 
بگذارید."« می‌گوید هنوز که هنوز است بعضی بچه‌ها آن پارچه را در جانمازهایشان دارند.
قبل از شروع عملیات تعدادی از بچه‌های گردان آخرین نماز را پشت سر فرمانده‌شان 
می‌خوانند و حرکت می‌کنند. »از نقطه‌ای که حرکت‌مان شــروع شد تا نقطه‌ای که 
باید سوار قایق‌ها می‌شدیم، نزدیک به چهارکیلومتر مسافت بود. حاج علی به دلایل 
جراحات سختی که از عملیات‌های قبل به او وارد شده بود، به سختی راه می‌رفت 
آنقدر که در این مسیر حتی چندین بار توقف کرد و حالت تهوع شدیدی به او دست داد. 
کم بود. ستون پنجم  زمانی هم که به اسکله رسیدیم، وضعیت بسیاربدی بر منطقه حا
دشمن مطلع شده بود و عملیات به نوعی لو رفته بود. قایق‌ها آتش گرفته و جنازه‌های 
 بچه‌ها داشت می‌سوخت. حاج علی باقری اینجا بود که رفت آخرین هماهنگی‌ها را با 

حاج حسین خرازی انجام دهد تا بچه‌ها وارد منطقه عملیاتی شوند.«

از همان شروع عملیات آماده شهادت بود
آرامش خاص حاج علی باقری در شب عملیات آنقدر برای بی‌سیمچی‌اش ملموس 
است که عنوان می‌کند اولین باری بوده که حاج علی را آنقدر آرام می‌دیده است. او حالا 
از لحظه‌ای می‌گوید که حاجی با تعدادی از بچه‌های گردانش سوار قایق می‌شود؛ 
قایقی که قرار است همان لحظات اول عملیات او را به بهشت برساند. می‌گوید از همان 
ابتدای عملیات با تمام وجود حس کرده است که تمام هستی گردان در حال رفتن است. 
 »گردان حضرت یونس، گردان امام محمدباقر)ع(، گردان امام حسین)ع( و بعد قایق 
گر بگویم از آن لحظه دیگر حاجی در بین  حاج علی باقری وارد آب شدند. اغراق نیست ا
ما نبود و حال و هوای شهادت عجیب بر او مسلط شده بود. چند دقیقه‌ای از حرکت ما 
گهان یک ضدهوایی روی قایق ما قفل کرد و رفیقی که سکان قایق دستش  گذشت که نا
بود، فرقش کاملا شکسته شد و به شهادت رسید. بلافاصله یکی دیگر از بچه‌های به نام 
کوه‌پیما از بچه‌های اطلاعات عملیات لشکر امام حسین)ع( سکان قایق را به دست 
گرفت که او هم به جایی نکشید در اثر اصابت ضدهوایی به سرش به شهادت رسید. 
در حین شهادت آن دو نفر بود که یکی از موتورهای قایق را هم زدند. حاج علی باقری 
از سر قایق خودش را سریع به ته قایق رساند و سکان قایق را به دست گرفت و با یک 
موتور به حرکت ادامه داد.«حاج علی حالا هم سکاندار قایق شده و هم فرمانده گردانی 
که پشت سرش در حال حرکت است. قایق، قایق فرمانده است و سه آنتن بیسیم روی 
آن.... یکی برای ارتباط با حاج حسین خرازی، یکی برای ارتباط با بچه‌های گردان و 
یکی هم بیسیم‌ دیده‌بانی لشکر برای درخواست آتش...عملیات مثل روز برای دشمن 
روشن شده و آسمان هم با منورها...آتشی نیست که روی سر بچه‌ها ریخته نشود... 
دشمن به حساسیت قایق حاج علی پی برده و برای همین حجمه بیشتری به سمت آن 
دارد. کم کم قایق جزیره بوارین را رد می‌کند و به جزیره ماهی می‌رسد. نقطه‌ای که قرار 
است او را به آرزوی چندین و چندساله‌اش برساند. حسین لادانی از آن لحظات این‌طور 
گهان یک دوشیکا از جزیره ماهی روی قایق ما  می‌گوید: »دقایقی روی آب بودیم که نا
قفل کرد. یک لحظه سرم را برگرداندم که دیدم تیرها به سمت حاجی می‌آیند. داد زدم 
"حااااااااااجی سرتو بیار پایین...." ولی رگبارها زودتر از صدای من به سمت راست بدن او 
اصابت کرده و شهادت حاج علی باقری را رقم زدند. حاجی رفت؛ همان رفتنی که لحظه 

سوارشدن به قایق از آن گفت. از این که همین ابتدای عملیات به شهادت می‌رسد.«  
آنطور که حسین لادانی می‌گوید از ده نفری که در قایق فرمانده بوده‌اند، هفت نفر به 
شهادت رسیدند و سه نفر دیگر هم به سختی مجروح شدند. »من تیر خورد توی کمرم 
و از کنار نخاع و بیسیم درآمد. کمال یخچالی پایش دچار جراحت شد و احمد فدا هم 

تیر شکمش را نشانه گرفت.«

شهادتی که برای حاج حسین خرازی سنگین‌ تمام شد
حاج علی باقری با کربلای چهار می‌رود و به »علی«‌ها‌ی دیگر لشکر 14 امام حسین)ع( 
که زودتر از او رفتند مثل حاج علی موحددوست، حاج علی قوچانی و قربانعلی عرب... 
می‌پیوندد. اما داغ او انگار سختی‌اش برای فرمانده‌اش بیشتر است. »شهادت حاج علی 
گرچه برای همه بچه‌ها سنگین بوده ولی برای حاج حسین خرازی سنگین‌تر.  باقری ا
 آنقدر که بــرای پرکشیدن او گریه کــرد و به زبــان ‌آورد که حــاج علی امید من در لشکر 
امام حسین)ع( بود.« حسین لادانی می‌گوید: »حاج علی در کربلای چهار مزدش را گرفت. 
او هم به آرزوی شهادتش رسید و هم به آرزوی گمنامی.هرچند بعد از چند سال پیکرش 
برگشت.« او بزرگ‌ترین افتخار زندگی‌اش را خدمت در گردانی می‌داند که حاج علی فرمانده آن 
بوده و معتقد است این موضوع سربلندش کرد.  او که این روزها یک آتش به اختیار فرهنگی 
است، همه فعالیت‌هایش را مدیون راهی می‌داند که حاج علی باقری پایش را به آن باز کرد 
 و از خدا می‌خواهد تا آخرین نفس در این مسیر ماندنی باشد و به هدفی که حاج علی رسید، 

او هم برسد. 
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عمومـــی و باتوجه‌بـــه اعتراض گســـترده شـــهروندان، 
کننـــدگان ایـــن کارزار، مصرانـــه درخواســـت  مـــا امضا
داریـــم نســـبت بـــه توقـــف کامـــل مازوت‌ســـوزی در 
نیـــروگاه شـــهید منتظـــری اصفهـــان اقـــدام فـــوری 
ک و ســـالم بـــه مـــردم  صـــورت پذیـــرد تـــا هـــوای پـــا

شـــریف ایـــن اســـتان بازگـــردد.« 

مازوت و جان‌هایی که در خطر 
هستند... 

ایـــن کارزار امـــا هنـــوز بـــه نتیجـــه‌ای نرســـیده و 
، در  نتوانســـته راه بـــه جایـــی ببـــرد. از ســـوی دیگـــر
فضـــای مجـــازی نیـــز مـــدام تصاویـــر و فیلم‌هـــای 
مختلفـــی از نیـــروگاه شـــهید منتظری دست‌به‌دســـت 
می‌شـــود کـــه نشـــان از ســـوزاندن مـــازوت در ایـــن 

مرکـــز دارد. 
بـــه گـــزارش »اصفهـــان زیبـــا«، حســـین احمدی‌کیـــا، 
عضـــو هیئت‌علمـــی دانشـــگاه اصفهـــان معتقـــد 
اســـت: »حجـــم مازوتـــی کـــه در نیروگاه‌هـــا ســـوزانده 
می‌شـــود بســـیار زیـــاد اســـت؛ مثـــا نیـــروگاه شـــهید 
گـــر بخواهـــد بـــا تمـــام  منتظـــری ا
ظرفیـــت از ایـــن ســـوخت اســـتفاده 
کنـــد، روزانـــه 9 میلیـــون لیتـــر مـــازوت 
نیـــاز دارد. زیـــرا نزدیـــک اصفهـــان 
اســـت و در جهـــت بـــاد قـــرار دارد 
و بـــا روشن‌شـــدن مشـــعل‌های 
 مـــازوت ، تمـــام شـــهر آلـــوده خواهـــد

 شـــد. ایـــن شـــدت در نزدیکـــی نیـــروگاه 
بیشـــتر اســـت. شـــاید بـــرای اهالـــی 
جنـــوب شـــهر اصفهـــان تأثیرات ناشـــی 
از مازوت‌ســـوزی نیـــروگاه شـــهید 
منتظـــری چنـــدان ملمـــوس نباشـــد؛ 
امـــا بایـــد مـــازوت نیـــروگاه اصفهـــان 
ــاق  ــد و ایـــن اتفـ ــردم باشـ ــز مـ خط‌قرمـ
مشـــکلات بســـیار زیـــادی بـــرای شـــهر 
اصفهـــان بـــه وجـــود خواهـــد آمـــد. ایـــن 
موضـــوع به‌وضـــوح قابل‌مشـــاهده 
اســـت و به‌محض آغاز مازوت‌ســـوزی 
ــتگاه‌های  ــان، ایسـ ــروگاه اصفهـ در نیـ
کســـید گوگـــرد را  پایـــش، افزایـــش دی‌ا

نشـــان می‌دهنـــد.« 
بـــه گفتـــه او، میانگیـــن ســـالانه ذرات 
معلـــق زیر 2.5 میکرون شـــهر اصفهان 
بـــه 38 میکروگـــرم بـــر مترمکعـــب 
می‌رســـد. در شـــرایطی کـــه مـــازوت 
ســـوزانده نشـــود، آلودگـــی هـــوای 
شـــهر اصفهـــان هفت‌برابـــر بیشـــتر از 
اســـتاندارد اســـت؛ امـــا زمانـــی کـــه مـــازوت ســـوزانده 
می‌شـــود، وضعیـــت به‌مراتـــب ســـخت‌تر می‌شـــود؛ 
گـــر نیـــروگاه شـــهید منتظـــری بـــا تمامـــی  بـــرای مثـــال، ا
ــن  ــد، میانگیـ ــوزی کنـ ــه مازوت‌سـ ــروع بـ ــت شـ ظرفیـ
ذرات معلـــق شـــهر اصفهـــان 12درصـــد افزایـــش پیـــدا 
کســـید گوگـــرد، ترکیبـــات آلـــی  می‌کنـــد. البتـــه دی‌ا
فـــرار و گازهـــای ســـمی افزایـــش بســـیار بیشـــتری 

خواهنـــد داشـــت.«
 احمدی‌کیـــا ادامـــه می‌دهـــد: »در اصفهـــان بـــه 
کیفیـــت در  دلیـــل اســـتفاده از ســـوخت نســـبتا با
کسید گوگرد زیر حد بحرانی   خودروها، غلظت دی‌ا
بـــوده اســـت.به‌طورکلی مشـــکل آلودگـــی هـــوای شـــهر 

اصفهـــان بـــا نســـوزاندن مـــازوت حـــل نخواهـــد شـــد«
 بااین‌وجـــود، امـــا مشـــعل‌های مـــازوت همچنـــان 
در نیـــروگاه شـــهید منتظـــری فعال‌انـــد و بی‌محابـــا 

مـــازوت  می‌ســـوزانند! 

دیگر در حال اورهال هستند.

آیا ممکن است آن سه واحد 
نیز به مدار بازگردند و فعالیت خود 

را آغاز کنند؟
، زیرا در نیمه دوم سال میزان مصرف برق در  خیر
کشور کاهش‌یافته و به زیــر پنجاه‌هزار مگاوات 
می‌رسد. در این دوره، معمولا واحدهای نیروگاهی 
اورهال می‌شوند تا از بروز خطرات احتمالی مانند 
کید کنم که  انفجار جلوگیری شــود. البته باید تأ
مازوت‌سوزی عامل اصلی آلودگی هوا نیست، اما یکی 
از عوامل تشدیدکننده به شمار می‌رود. افزون بر این، 
حتی گازی که در نیروگاه سوزانده می‌شود نیز سوخت 
کاملا پاکی نیست؛ چراکه در نبود سیستم‌های کنترلی 
کسیدها تولید شده و در ادامه  مناسب، نیتروژن ا
کنون  به ذرات معلق ثانویه تبدیل می‌شوند. هم‌ا
در سراسر کشور گاز بالایی مصرف می‌شود. شهر 
اصفهان روزانه حدود ۷۰ تا ۷۲ میلیون مترمکعب 
گاز مصرف می‌کند، درحالی‌که اغلب سیستم‌های 

کنترلی در این زمینه فعال نیستند.

در روزهای گذشته شاهد افت 
شدید کیفیت هوا در اصفهان 

بودیم؛ آیا این اتفاق به دلیل 
سوزاندن بیش از حد مازوت در 

نیروگاه است؟
این موضوع می‌تواند یکی از عوامل تشدیدکننده باشد، 
هرچند مسیر باد از سمت نیروگاه کمتر به شهر اصفهان 
می‌رسد. همان‌طور که اشاره شد، سوزاندن مازوت عامل 
اصلی آلودگی نیست، اما می‌تواند شرایط را تشدیدتر 
کند. البته این بدان معنا نیست که در صورت توقف 
مازوت‌سوزی، شهروندان اصفهانی هوای پاکی را تجربه 
که در حال حاضر با پدیده سکون هوا  خواهند کرد؛ چرا
خ ندهد،  مواجه هستیم و تا زمانی که تهویه طبیعی ر
لاینده‌های ایجادشده در سطح زمین انباشته  تمام آ
می‌شوند و وضعیت ناسالمی را به وجــود می‌آورند. 
یکی از مهم‌ترین مطالبات فعلا تأمین سوخت گاز 

برای نیروگاه‌ها و صنایع است.

جنس آلاینده‌ها چطور؟ آیا با آغاز 
مازوت‌سوزی، ترکیب آلاینده‌های 

موجود در هوا نسبت به روزهای 
گذشته تغییر کرده است؟

در حال حاضر شاخص کیفیت هــوا، ذرات معلق با 
قطر کمتر از دو و نیم میکرون را نشان می‌دهد. این 
لاینده  لاینده اولیه باشند و هم آ ذرات هم می‌توانند آ
کسیدهای نیتروژن و گوگرد متصاعدشده  ثانویه؛ زیرا ا
از سوخت‌های سنگین، طی فرایندهای شیمیایی به 
ذرات معلق ثانویه تبدیل می‌شوند؛ بنابراین، بخش 
عمده‌ای از ذرات مشاهده‌شده در هوا از جنس دوده 
هستند که ناشی از سوزاندن سوخت‌های فسیلی‌اند.

باتوجه‌به ناترازی انرژی و 
مصرف بالای سوخت در فصل 

سرما، آیا سوزاندن مازوت تا پایان 
زمستان ادامه خواهد داشت؟

ــوزی در نــیــروگــاه شهید  ــازوت‌س توقف یــا تـــداوم م
منتظری، بر اســاس تصمیمات بالادستی تعیین 
خواهد شد. امید می‌رود تا پایان دی‌ پدیده سکون 
که با وزش باد، هرچند آلودگی‌ها  هوا از بین برود؛ چرا
به طور کامل از بین نمی‌روند، اما وضعیت هوا تا 

حدی بهبود می‌یابد.

وه جامعه گر

مـــســـئـــولان اســـتـــانـــی از تـــوقـــف مــوقــت 
مازوت‌سوزی در اصفهان خبر داده بودند؛ 
اما حالا چند روزی است که مشعل‌های 
مازوت در نیروگاه شهید منتظری دوباره 
ــد، زور  ــن ــا نــشــان ده ــه مـــدار آمـــده‌انـــد ت ب
اصفهانی‌ها به تصمیمات پایتخت‌نشینان 
نمی‌رسد و علی‌رغم وعــده و وعیدهایی 
 که در این باره می‌دهند، کاری از دستشان 

برنمی‌آید. 

بـــرودت هـــوا و افزایـــش مصـــرف گاز و ناتـــرازی 
ــای  ــا در روزهـ ــد تـ ــم دادنـ ــت هـ ــرژی دست‌به‌دسـ انـ
گذشـــته عرصـــه بـــر اصفهانی‌هـــا تنـــگ شـــود و 
 آن‌هـــا شـــدیدترین شـــرایط آلودگـــی هـــوا را پشـــت ســـر

 بگذارند.
 نفس‌هـــای بـــه شـــماره افتـــاده اصفهانی‌هـــا، دیگـــر 

ـــت  ـــن وضعی ـــکایت از ای ـــه و ش ـــای گل ن
را ندارنـــد؛ چـــرا کـــه می‌داننـــد پایانـــی 
بـــرای داســـتان تکـــراری و نخ‌نمـــای 
آلودگـــی هـــوا در کلانشـــهر اصفهـــان 

نمی‌تـــوان متصـــور شـــد.
 بســـیاری معتقدنـــد مـــازوت متهـــم 
اصلـــی آلودگـــی هـــوا در ایـــن شـــهر 
نیســـت؛ امـــا هم‌زمـــان بـــا آغـــاز 
مازوت‌ســـوزی بـــه نظـــر می‌رســـد 
ــدت  ــه شـ ــان بـ ــوای اصفهـ ــت هـ کیفیـ
لاینده‌هـــا  افـــت پیـــدا کـــرد و جنـــس آ
در آســـمان شـــهر گنبدهـــای فیروزه‌ای 
ـــد. این اولین باری نیست  متفاوت ش
کـــه مـــازوت ســـوزی در اصفهـــان، 
ممنوع یـــا متوقف می‌شـــود؛ امـــا خیلی 
زود، شـــرایط ایـــن تصمیـــم را تغییر می 
دهـــد و باعـــث می‌شـــود تا مشـــعل‌های 
مازوت دوباره آغاز به کار کنند؛ فرقی 
نمی‌کنـــد رئیس جمهور دســـتور توقف 
سوزاندن این سوخت را داده باشد یا 
ـــری از  ـــرای جلوگی ـــتانی ب ـــئولان اس مس
 ایـــن اتفاق خودشـــان را بـــه آب و آتش 

زده باشند! 

کارزاری برای توقف 
مازوت‌سوزی

آلودگـــی‌ امـــان بریـــده و ســـایه آن 
مدت‌هاســـت کـــه بـــر آســـمان ایـــن شـــهر افتـــاده و 
دســـت‌بردار نیســـت؛ به‌طوری‌کـــه در روزهـــای 
گذشـــته شـــهروندان در شـــدیدترین وضعیـــت 
بـــه ســـر بردنـــد و خیلـــی از آن‌هـــا کارشـــان بـــه 
اورژانـــس کشـــید. شـــدت‌گرفتن آلودگـــی هـــوا و 
آغـــاز مازوت‌ســـوزی باعـــث شـــد تـــا شـــهروندان 
 اقـــدام بـــه راه‌انـــدازی کارزاری بـــرای توقـــف آن 

کنند.
 آن‌طـــور کـــه در متـــن ایـــن کارزار کـــه خطـــاب بـــه 
اســـتاندار اصفهـــان اســـت، آمـــده: »احترامـــا بـــه 
استحضار می‌رساند مازوت‌سوزی در نیروگاه شهید 
منتظری اصفهان موجب افزایش چشمگیر آلودگی 
هـــوای ایـــن شـــهر شـــده اســـت و ســـامت شـــهروندان 
را به‌شـــدت تهدیـــد می‌کنـــد. ادامـــه ایـــن رونـــد، آثـــار 
زیان‌بـــاری بـــر زندگـــی و جـــان مـــردم اســـتان اصفهـــان 
گذاشـــته اســـت. باتوجه‌بـــه اهمیـــت حفـــظ ســـامت 

لیلا 
مقیمی

وه جامعه دبیر گر

ــری از  ــب ــالا خ ــم ــت گــفــتــه بـــودنـــد امـــســـال اح
مازوت‌سوزی نیست و سوزاندن این سوخت 
پردردسر نیز برای مدتی متوقف شد. حالا، 
اما با سردشدن هوا مشعل‌های مازوت در 
نیروگاه شهید منتظری دوباره به مدار آمدند 
تا همه وعده و وعیدها و مخالفت‌هایی که در 
این باره وجود داشت، در حد حرف‌وحدیث 
باقی بماند. نیروگاه شهید منتظری در روزهای 
گذشته با مازوت‌سوزی در 5 واحــد، نقش 
مؤثری در افت کیفیت هوای اصفهان داشت؛ 
به‌طوری‌که در روزهای اخیر، نفس اصفهانی‌ها 
به شماره افتاد و روز آن‌ها با استشمام انواع 
آلاینده‌ها به شب رسید. پیش‌ازاین مسئولان 
استانی از ذخیره 88 میلیون لیتر مازوت کم 
گوگرد بــرای احتمال آغــاز مــازوت‌ســوزی در 
نیروگاه خبر داده بودند، اما حالا داریوش 
گل‌علی‌زاده، مدیرکل محیط‌زیست استان 
در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« می‌گوید این 
امکان فراهم نشد و نیروگاه در حال سوزاندن 
مــازوت به رویــه قبلی خود اســت: »به دلیل 
آنکه نیروگاه شهید منتظری مخازن لازم را 
در اختیار نداشت، امکان استفاده از مازوت 

کم گوگرد فراهم نشد.«  

علی‌رغم توقف موقت 
مازوت‌سوزی و مخالفت‌های 

فراوان با این موضوع، چند روزی 
است که مشعل‌های نیروگاه 

دوباره وارد مدار شده و مشغول 
سوزاندن این سوخت هستند. آیا 

مازوتی که در حال حاضر در 
نیروگاه سوزانده می‌شود، همان 

مازوت کم گوگردی است که 
پیش‌تر اعلام شد حدود ۸۸ 
میلیون لیتر از آن به نیروگاه 

اختصاص‌یافته است؟
خیر، به دلیل آنکه نیروگاه شهید منتظری مخازن لازم 
را در اختیار نداشت، امکان استفاده از مازوت کم گوگرد 
فراهم نشد. در نتیجه، باتوجه‌به عدم تهیه مخزن 
موردنیاز، این مقدار مازوت به محل دیگری منتقل شد.

بنابراین در حال حاضر سوزاندن 
مازوت کم گوگرد در نیروگاه شهید 

منتظری امکان‌پذیر نیست؟
بله در حال حاضر پنج واحد از نیروگاه شهید منتظری 

در حال سوزاندن مازوت هستند.

در سال‌های گذشته معمولا 
دو یا سه واحد از نیروگاه مازوت 

می‌سوزاندند!
در سال‌های گذشته نیز مازوت‌سوزی در نیروگاه 
انجام می‌شد. امسال نیز با شروع فصل سرد، حدود 
شصت روز هیچ‌گونه مازوت‌سوزی صورت نگرفت؛ 
کنون  اما پس از آن، دو واحد آغاز به کار کردند و ا
تعداد آن‌ها به پنج واحد رسیده است. البته مقرر 
شده بود تمام واحدها مازوت بسوزانند، اما در حال 
حاضر یک واحد با گاز فعالیت می‌کند و دو واحد 

هوام رو نداشتی 
»هوایی« شدم!

نسخه مازوت
کم‌گوگرد پیچیده شد

چرا هم‌زمان با آغاز مازوت‌سوزی آلودگی هوا در اصفهان شدت گرفت؟ نیروگاه شهیدمنتظری قابلیت استفاده از مازوت کم‌گوگرد را ندارد!

نیروگاه شهید 
منتظری اگر 

 بخواهد 
با تمام ظرفیت 

از این سوخت 
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 مازوت
 نیاز دارد

اخبار روز

حدود ۲۰۰ مرکز مراقبت در 
منزل مبتنی بر رویکرد خانه 

محور در کشور ایجاد شده است

200
مرکز

رئیس سازمان بهزیستی با اشاره به سیاست این سازمان 
در ارائه خدمات به سالمندان با رویکرد خانواده‌محور، 
گفـت: برهمیـن اسـاس، در سـال‌های اخیـر حـدود ۲۰۰ 
مرکـز مراقبـت در منـزل ایجـاد شـده است.سـیدجواد 
حسـینی افزود: تا حـد امکان نبایـد سـالمندان از خانه و 
محیط زندگی خود دور شـوند و به همین دلیل، توسعه 
کز روزانه در اولویت قرار  خدمات مراقبتی در منزل و مرا
کـز شـبانه‌روزی صرفـا در مـوارد  دارد و اسـتفاده از مرا
ضـروری انجـام می‌شود.حسـینی بـا اشـاره بـه اقدامات 
انجام‌شـده در سـال‌های اخیـر گفت: ۴۸ خانـه کوچک 
حمایتـی نیـز سـال گذشـته راه‌انـدازی شـده اسـت، 
خانه‌هایی کـه به‌طـور معمول بیـن پنج تـا ۱۰ سـالمند را 
کید کرد:  پوشش می‌دهند.رئیس سازمان بهزیسـتی تأ
هرچـه سیاسـت‌ها بـه سـمت توسـعه ایـن خانه‌هـای 
حمایتی حرکت کند میزان یارانه‌ها نیز افزایش می‌یابد 
و در حال حاضر سرانه ماهانه خانه‌های حمایتی بیش 
از ۱۱ میلیون تومان است.به گفته حسینی، پس از توسعه 
خانه‌هـای حمایتی گام بعـدی حرکت به سـمت تربیت 
مراقبان رسـمی سـالمندان بـوده اسـت.وی افـزود: تنها 
در سـال جاری، برنامه آموزش و تربیت سه هزار مراقب 
رسـمی سـالمندان در دسـتور کار قرار دارد. همچنین در 
چارچـوب رویکـرد خانواده‌محوربرای حـدود چهار هزار 
نفـر از اعضـای خانواده‌هایـی کـه بـا سـالمندان زندگـی 
می‌کنند بسته‌های آموزشی ویژه‌ای طراحی و ارائه شده 
کیـد بر نقـش خود  اسـت.رئیس سـازمان بهزیسـتی بـا تأ
سالمندان در مراقبت از سلامت‌شان، گفت: سالمندان 
نیـز به‌عنـوان نخسـتین مراقبـان غیررسـمی خـود بایـد 
آموزش ببینند.وی به مشـکلات شایع خواب در دوران 
سـالمندی اشـاره کـرد و افـزود: بی‌خوابـی یـا نامنظمـی 
خـواب می‌تواند بسـیاری از شـرایط زندگی سـالمندان را 
مختل کند و آموزش‌های ساده‌ای مانند کنار گذاشتن 
تلفن همراه دست‌کم یک ساعت پیش از خواب می‌تواند 

در بهبود کیفیت زندگی آنان مؤثر باشد./ایرنا

 جزئیات وام 4درصدی و 
 کمک بلاعوض مسکن
 مددجویان بهزیستی

4
رصد

د

محمود حسین‌آبادی، سرپرست معاونت تأمین و 
توسعه مسکن مرکز توسعه کــارآفــریــنــی، اشتغال و 
توانمندسازی سازمان بهزیستی کشور  با اشاره به برخی 
برداشت‌های نادرست دربــاره کمک‌هزینه مسکن 
مددجویان، جزئیات این حمایت‌ها را تشریح کرد.وی 
گفت: کمک‌هزینه مسکن سازمان بهزیستی شامل 
خ  تسهیلات بانکی تا سقف 400 میلیون تومان با نر
سود 4 درصد و کمک بلاعوض تا سقف 300 میلیون 
کثر 700 میلیون تومان  تومان است که در مجموع حدا
را در بر می‌گیرد. این رقم به‌معنای پرداخت یکجای 
700 میلیون تومان نیست، بلکه ترکیبی از تسهیلات 
بانکی و کمک بلاعوض بوده و برخورداری از سقف 
کامل، منوط به احراز شرایط مددجویان است.سرپرست 
معاونت تأمین و توسعه مسکن سازمان بهزیستی با 
بیان اینکه این حمایت‌ها برای خرید، احداث و تأمین 
ودیعه مسکن در نظر گرفته شده است، افزود: تسهیلات 
مسکن محرومان مطابق ضوابط بانکی پرداخت 
می‌شود و تأمین تضامین لازم بر عهده بانک عامل 
است. این تسهیلات تنها یک‌بار به هر مددجو تعلق 
می‌گیرد و دوره بازپرداخت آن بین 10 تا 12 سال خواهد 
بود.حسین‌آبادی درباره نحوه پرداخت کمک‌های 
بلاعوض نیز تصریح کرد: این کمک‌ها برای خرید و 
ودیعه مسکن به‌صورت یکجا پرداخت می‌شود و در 
حوزه احداث مسکن، متناسب با پیشرفت فیزیکی 
واحدها، در سه مرحله اسکلت و سقف، سفت‌کاری و 

نازک‌کاری در اختیار مددجویان قرار می‌گیرد.
وی ادامه داد: منابع مالی تسهیلات مسکن در چارچوب 
سقف مصوب قانون بودجه و براساس توزیع استانی 
به استان‌ها ابــاغ می‌شود و اعتبارات کمک‌های 
بــاعــوض نیز از محل بــودجــه ســازمــان بهزیستی و 
 بــا تأمین ســازمــان برنامه و بــودجــه کشور پرداخت 

خواهد شد.
سرپرست معاونت تأمین و توسعه مسکن سازمان 
کید کــرد: دریافت کمک‌هزینه مسکن  بهزیستی تأ
ــرای بهره‌مندی مــددجــویــان از  بهزیستی، مانعی ب
تسهیلات عمومی مسکن و ودیعه مسکن نیست و 
خ  امکان استفاده هم‌زمان از تسهیلات عمومی با نر
سود معمول 23 درصد و تسهیلات ترجیحی بهزیستی 
خ سود 4 درصد وجود دارد.وی در پایان درباره  با نر
تسهیلات ودیعه مسکن اظهار داشــت: میزان وام 
پرداختی متناسب با مبلغ رهــن و اجــاره و براساس 
ضوابط بانک عامل تعیین می‌شود و سازمان بهزیستی 
در این زمینه تفاوتی میان استان‌ها قائل نیست، چرا 
که هزینه مصالح و ساخت‌وساز در سطح کشور اختلاف 

معناداری ندارد./تسنیم

میز خبر

نمرات نهایی یازدهم به‌طور 
قطعی در کنکور تأثیر دارد

مدیرکل دفتر آموزش 
دوره دوم متوسطه 
نظری وزارت آموزش 
و پــرورش اعــام کــرد: 
نـــمـــرات امــتــحــانــات 
نهایی پایه یازدهم در 
کـــــنـــــکـــــور امـــــســـــال 
به‌صورت قطعی اعمال می‌شود و ایــن نمرات با 
ضرایب مشخص در نتایج داوطلبان تأثیر خواهد 

داشت.
ابراهیم رفیعی با اشــاره به تغییرات نظام ارزشــیابی 
ــال گذشته نمرات  دوره دوم متوسطه اظهار کرد: س
امتحانــات نهایــی پایــه یازدهــم در کنکــور تنهــا 
ــرات  ــد و نم ــال می‌ش ــت« اعم ــر مثب ــورت »تأثی به‌ص
ــا  ــرات ب ــن نم ــال ای ــا امس ــد، ام ــاظ نمی‌ش ــن لح پایی
ضرایــب مشــخص و به‌صــورت قطعــی در نتیجــه 

کنکــور تأثیــر خواهــد داشــت.
گاهــی دانش‌آمــوزان نســبت  کیــد بــر لــزوم آ وی بــا تأ
بــه ایــن تغییــر افــزود: دانش‌آمــوزان پایــه یازدهــم 
بایــد بداننــد کــه عملکردشــان در امتحانــات نهایــی 
امســال مســتقیماً در نتایــج کنکــور اثرگــذار اســت و 
ایــن موضــوع اهمیــت برنامه‌ریــزی درســی آنــان را 

افزایــش می‌دهــد.
رفیعــی دربــاره امتحانــات نهایــی ســال آینــده نیــز 
گفــت: امســال دانش‌آمــوزان پایــه یازدهــم در 
شــش درس امتحــان نهایــی دارنــد، امــا مطابــق 
ــا  ــی یازدهمی‌ه ــداد دروس نهای ــا، تع برنامه‌ریزی‌ه

در ســال آینــده افزایــش خواهــد یافــت.
ــری  ــطه نظ ــوزش دوره دوم متوس ــر آم ــرکل دفت مدی
ــر  ــن دفت ــاله ای ــار س ــه چه ــن برنام ــه تدوی ــاره ب ــا اش ب
اظهــار کــرد: ایــن برنامــه شــامل هفــت هــدف کلان 
است که ارتقای کیفیت آموزش در مدارس دولتی و 
افزایش معدل دانش‌آموزان از مهم‌ترین آنهاســت.
وی بازنگــری در نظــام هدایــت تحصیلــی را نیــز از 
اقدامــات در دســت اجــرا عنــوان کــرد و افــزود: بــر 
اســاس نتایج آزمون‌های رغبت‌ســنجی، 73 درصد 
دانش‌آمــوزان تمایــل دارنــد در رشــته‌های نظــری 
ادامه تحصیــل دهنــد و این موضــوع لــزوم بازنگری 
و متوازن‌ســازی هدایــت تحصیلــی را برجســته کــرده 

اســت./ایرنا

میانگین آمار کم‌خونی زنان 
ایرانی ۲۰ تا ۲۵ درصد است

سرپرســت معاونــت 
اجتماعــی ســازمان 
انتقال خون با اشــاره 
بــه ســهم پاییــن زنان 
در اهــدای خــون 
گفــت: آمارهــا نشــان 
می‌دهــد میانگیــن 
کم‌خونــی در زنــان ایرانــی حــدود ۲۰ تــا ۲۵ درصــد 
اســت و در برخــی مناطــق ماننــد تهــران بــه ۱۲ تــا ۱۵ 
درصــد می‌رســد؛ بــا ایــن حــال باورهــای نادرســت 
دربــاره کم‌خونــی موجــب شــده بخــش زیــادی از 
زنان واجد شــرایط از اهدای خون خودداری کنند.

بابــک یکتاپرســت اظهار کــرد: خــون و فرآورده‌های 
 خونــی جــزو نیازهــای روزانــه نظــام ســامت

 هستند.
ــا افزایــش آلودگــی   در شــرایطی ماننــد فصــل ســرما ی
هــوا، معمــولاً حضــور مــردم در اجتمــاع کاهــش 
می‌یابــد و طبیعتــا مراجعــه بــرای اهــدای خــون 
نیــز کمتــر می‌شــود، در حالــی کــه همزمــان مصــرف 
 خــون و فرآورده‌هــای خونــی افزایــش پیــدا 

می‌کند. 
وی ادامه داد: در این ایام، بستری بیماران تنفسی، 
افزایــش حــوادث رانندگــی و ســوانح مختلــف باعــث 
بــالا رفتــن مصــرف خــون می‌شــود و ایــن مســئله 
تعادل میان اهدای خون و مصرف را برهم می‌زند. 
البتــه در حــال حاضر از نظــر ذخایــر خونی با مشــکل 
کیــد مــا این اســت که  خاصــی مواجــه نیســتیم، امــا تأ
کننــدگان بداننــد نیاز به خون همیشــگی اســت  اهدا

و مقطعــی نیســت. 
یکتاپرست با اشــاره به بیماران نیازمند خون گفت: 
کــودکان مبتــا بــه تالاســمی، بیمــاران هموفیلــی و 
ســایر بیمــاران خــاص، بــه صــورت مســتمر بــه خــون 

و فرآورده‌هــای خونــی نیــاز دارنــد. 
، پیشــرفت‌های درمانــی در  از ســوی دیگــر
کلان‌شــهرها، از جملــه انجــام عمل‌هــای پیونــد 
ــه افتخــار نظــام ســامت کشــور  قلــب و کلیــه کــه مای
اســت، بــدون تأمیــن خــون و فرآورده‌هــای خونــی 

امکان‌پذیــر نیســت./مهر

ج  رئیس مرکز صدور گواهینامه راهور فراجا از آغاز در
نشان »قلب قرمز اهـــدای عضو« روی گواهینامه 
رانندگی افــراد متقاضی خبر داد و هم‌زمان شرایط 
سنی و دسته‌بندی گواهینامه‌های موتور و خودرو 

را تشریح کرد.
سرهنگ امیری اعلام کرد: این اقدام خداپسندانه 
همانند بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته اجرا می‌شود 
و افرادی که علاقه‌مند باشند، می‌توانند هنگام ثبت 
درخواست گواهینامه، تمایل خود را ثبت کنند تا 
علامت قلب قرمز - به نشانه اهدای عضو - روی 

ج شود. گواهینامه‌شان در
وی افزود: افراد می‌توانند هنگام صدور اولیه 

گواهینامه، تعویض یا دریافت المثنی از طریق دفاتر 
ج این  خدمات الکترونیک پلیس +۱۰ درخواست در
نشان را ثبت کنند و پس از طی مراحل قانونی، علامت 
قلب قرمز هنگام چاپ گواهینامه روی آن جانمایی 
خواهد شد.سرهنگ امیری در ادامه با اشاره به صدور 
گواهینامه موتورسیکلت برای افراد ۱۶ تا ۱۸ سال، گفت: 
در بیشتر استان‌ها آموزشگاه‌های موتور فعال هستند 
و به نوجوانان این بازه سنی دو نوع گواهینامه ارائه 
می‌شود؛ گواهینامه موتورسیکلت‌های تا ۵۰ سی‌سی با 
عنوان »الف‌میم« و موتورسیکلت‌های ۱۲۵ سی‌سی با 
»عنوان الف ۱.«وی همچنین توضیح داد: در مجموع 
سه مــدل گواهینامه موتورسیکلت الف‌میم، تا ۵۰ 

سی‌سی؛ الف ۱، تا ۱۲۵ سی‌سی و الف ۲، از ۱۲۵ سی‌سی 
تا حــدود ۲۵۰ سی‌سی بر اســاس دستورالعمل‌های 
موجود داریم.به گفته رئیس مرکز صدور گواهینامه، 
گواهینامه وسایل نقلیه نیز شامل پایه سه، پایه دو و 
پایه یک است؛ پایه سه برای خودروهای سواری و وانت 
شخصی، پایه دو برای وسایل عمومی نیمه‌سنگین و 
پایه یک برای وسایل عمومی سنگین صادر می‌شود.
او درباره شرایط سنی صدور گواهینامه‌ها اعلام کرد: 
گواهینامه پایه سه برای حداقل افراد ۱۸ سال؛ پایه 
دو، حــداقــل ۲۱ ســال؛ پایه یــک، حــداقــل ۲۳ ســال؛ 
 الف‌میم و الف ۱، از ۱۶ سال؛ الف ۲، حداقل ۱۸ سال

است./ایسنا

آغاز درج نشان اهدای عضو روی گواهینامه رانندگی

ام
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir
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صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
الـــــــهـــــــه ســـــــــــــــــادات بــــــــــدیــــــــــع‌زادگــــــــــان و 
 مـــــریـــــم نــــقــــیــــان)فــــرهــــنــــگ و انــــدیــــشــــه(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری، مینا ایـــزدی و 
ــیــره‌ســادات کــاویــانــی)اقــتــصــاد و سیاست( مــن
ــان و لــیــامــقــیــمــی ــ ــزازیـ ــ ــتـ ــ مــحــمــدحــســیــن اعـ
)روایـــــــــــــــــــــــــــــت شـــــــــهـــــــــر و جـــــــامـــــــعـــــــه(
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
وعلی رئیسی )هنر و ادبیات(، زینب تاج‌الدین 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف

5 2 7 6   ه ر ــا ــمـ شـ
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ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

روایت

ادکلن در دود!

پارکینگ، معمولا جایی برای دیده‌شدن نیست. 
آدم‌هـــا عجله دارنـــد، بــوق می‌زنند، دنــبــال جای 
خالی می‌گردند و زود هم می‌روند. در یکی از همین 
پارکینگ‌های زیرزمینی، جایی که بوی دود ماشین‌ها 
با خستگی قاطی شده، مردی ایستاده بود که انگار 
به این قاعده نانوشته تن نداده بود.لباس کارش 
، نه نمایشی. موهایش  تمیز بــود؛ نه اغــراق‌آمــیــز
مرتب و بوی ملایم ادکلن در همان فضای بسته 
هم حس می‌شد. سلام می‌کرد، لبخند مــی‌زد و با 
حوصله راهنمایی می‌کرد؛ حتی وقتی راننده‌ای با 
اخم از کنارش رد می‌شد یا جواب سلامش را نمی‌داد. 
هیچ‌کس از او نخواسته بود این‌قدر مرتب باشد. نه 
. او در  دوربینی بود، نه مدیری، نه جایزه‌ای در کار
زیرزمین کار می‌کرد، اما رفتارش روی زمین بود؛ 
محترمانه، انسانی و قابل احترام. انگار تصمیم 
گرفته بود شأن خودش را به محیط کار نسپارد. به 

خودش سپرده بود.
ــردم بعضی آدم‌هـــا شــغــل‌شــان را  بــا خـــودم فــکــر کـ
انتخاب نمی‌کنند، اما کیفیت حضورشان را چرا. 
مهم نیست کجا ایستاده‌ایم. مهم این است که 
چه چیزی را با خودمان به آن‌جا می‌بریم. بعضی‌ها 
حتی در تاریک‌ترین جاها هم روشن رفتار می‌کنند./

عصر ایران

هوش مصنوعی

زلزله هوش مصنوعی
با ۵۵ هزار اخراج در یک سال

در حالی که سال ۲۰۲۵ به روزهای پایانی خود نزدیک 
می‌شود، آمارهای موسسه »Challenger« نشان‌دهنده 
یک واقعیت تلخ در سیلیکون‌ولی است: هوش مصنوعی 
از یک ابزار کمکی به یک عامل جایگزین تبدیل شده 
کی از آن است که از مجموع ۱.۱  اســت. گزارش‌ها حا
میلیون تعدیل نیرو در سال جــاری، هوش مصنوعی 
مستقیما در حذف نزدیک به ۵۵ هزار موقعیت شغلی 

نقش داشته است.
تحقیقات MIT نشان می‌دهد که هــوش مصنوعی 
پتانسیل انجام کار ۱۱.۷ درصد از کل نیروی کار آمریکا 
را دارد. این موضوع نه تنها یک چالش تکنولوژیک، 
بلکه یک بحران اجتماعی پیش‌روست؛ جایی که 
صرفه‌جویی ۱.۲ تریلیون دلاری در دستمزدها، به قیمت 

بیکاری هزاران متخصص تمام می‌شود./خبرآنلاین

دیگر را به شکل یک تهدید تصویرسازی و سپس به 
عنوان تهدیدی که باید برطرف شــود، با آن رفتار 
کنش به این تهدیدسازی، کشور هدف  می‌کند.  در وا
نیز اقداماتی از قبیل افزایش توان موشکی و غنی‌سازی 
اورانیوم انجام می‌دهد که این کار موجب می‌شود 
ادعاهای اولیه کشور اول مورد تایید قرار گیرد. به 
عبارت دیگر روند افزایش توان موشکی و غنی‌سازی 
اورانیوم در ایران از وقتی آغاز شد که آمریکا، ایران را 
ح و با آن  به عنوان تهدیدی برای صلح جهانی مطر
همچون یک کشور تهدیدکننده برخورد کرد. یعنی 
افزایش توان موشکی و غنی‌سازی اورانیوم پاسخی 
است به تصویرسازی آمریکا از ایران به عنوان یک 
کشور تهدیدگر که در نهایت به تایید ادعاهای آمریکا 
گرچه شکستن این  منجر شده است. به نظر ظریف، ا
چرخه تهدید نیازمند این است که قدرت‌های جهانی 
حقوق مردم ایران را به رسمیت بشناسند و دست از 
تهدید و بدگویی از ایــران و توسل به زور در مقابل 
این کشور بردارند، اما ایران نیز باید برای بسترسازی 
 شکست رونــد امنیتی‌سازی خــود، گام‌های موثری 

بردارد. 
یکی از راه‌هــای پیشنهادی در این زمینه این است 
کید خود بر قدرت دفاعی مادی  که ایران باید در تا
کید احساس تهدید را در طرف  بازبینی کند )این تا
ــوض، هــمــکــاری و  مــقــابــل تــقــویــت مــی‌کــنــد( و در عـ
هماهنگی )Cooperation and Coordination( در 
سطح منطقه‌ای را جزو اولویت‌های خود قرار دهد.
شخصا کــاری با مفروض امنیتی‌سازی ایــران کاری 
نــدارم؛ گو اینکه ایران و آمریکا دچار درکی اشتباه از 
یکدیگرند و مخصوصا ایران دچار سوتفاهم از آمریکا 
شده و اشتباه کرده که توان موشکی خود را افزایش 
کره و گفت‌وگو  داده است؛ درصورتی که با چند دور مذا
باب همکاری باز و از چهره ایران تهدیدزدایی می‌شد 
و دیگر لازم نبود ایران برای دفاع از خود به افزایش 
قدرت نظامی روی بیاورد. نکته جالب این است که در 
این مقاله قدرت دفاعی )Defensive Power( ایران به 
عنوان عاملی برای نگرانی آمریکا اشاره شده و حرفی از 
قدرت تهاجمی )Offensive power( به میان نیامده 
گر صحبت درباره قدرت تهاجمی بود،  است. چون ا

می‌شد تاحدی با نویسنده مقاله همدلی کرد که بله، 
ممکن است قدرت تهاجمی نگرانی‌هایی را برای سایر 
کشورها ایجاد کند. اما اینکه افزایش قدرت دفاعی 
یک کشور باعث نگرانی کشور دیگری شود و نویسنده 
مقاله که از قضا زمانی نماینده ایران در سازمان ملل و 
زمان دیگری هم وزیر خارجه ایران بوده، این نگرانی 
را مشروع و موجه می‌داند خود ادعای عجیبی است. 
یعنی آیا به نظر آقای ظریف، بیش از 100 پایگاه نظامی 
آمریکایی اطراف ایران و وجود تعداد زیادی ناوشکن 
و ناوهواپیمابر در خلیج فارس و دریای عمان و تعداد 
زیادی پهپاد و هواپیمای جاسوسی بر فراز آسمان ایران 
جای نگرانی ندارد و حتی لازم نیست ایران برای مقابله 
با این‌ها توان دفاعی خود را افزایش دهد. ‌بلکه می‌توان 
به جای افزایش این قدرت و صرف هزینه در این زمینه 
که موجب نگرانی طرف مقابل می‌شود، با چند دور 
کره و گفت‌وگو مشکلات و ابهامات را برطرف کرد.  مذا
از اینکه بگذریم بخش دوم راه‌حل پیشنهادی هم 
محل بحث اســت؛ یعنی همکاری و هماهنگی در 
سطح منطقه‌ای. در این مقاله آمده است که پیشنهاد 
می‌شود نه‌تنها قدرت نظامی خود را بازبینی کنیم 
)بخوانید کاهش دهید( بلکه در سطح منطقه‌ای 
نیز با آمریکا همکاری کنیم. امــا چطور هماهنگی 
کنیم؟ نویسنده پــاســخ بــه ایــن ســـوال را در بخش 
دیگری از مقاله داده است؛ آنجا که می‌گوید تهران و 
واشنگتن می‎توانند در موضوعاتی همچون امنیت 
 منطقه‌ای، کنترل تسلیحات و ضدتروریسم همکاری
 داشته باشند.  یعنی چه؟ ظریف می‌گوید مثلا ایران 
می‌تواند قول دهد که به آمریکا و متحدانش در منطقه 
حمله نخواهد کرد و در عوض و به طور متقابل آمریکا 

نیز همین مورد را برای ایران تضمین کند.
ــیــان شـــد بــخــشــی از ذهــنــیــت و  مــتــاســفــانــه آنــچــه ب
خوش‌خیالی فردی است که به مدت بیش از 30 سال 
جزو مقامات ارشد سیاست‌خارجی ایران و حتی زمانی 
وزیر خارجه ایران و مسئول گفت‌وگوهای مستقیم 
ایران و آمریکا بوده است؛ خوش‌خیالی درباره اینکه 
ایران قول می‌دهد و آمریکا هم قول بدهد. ظاهرا هنوز 
متوجه نشده‌اند سیاست خارجی میدان »من بمیرم، 
تو بمیری« نیست. آیا واقعا می‌توانید بعد از افتضاح 
برجامی، دوباره قول و تضمین از آمریکا بگیرد؛ آن هم 
در موضوعی فراتر از هسته‌ای و موضوعی که مربوط به 
امنیت ملی و منطقه‌ای ایران است؟ به نظر می‌رسد  
ایــن مقاله و مشابه آن، بیشتر از آنکه جنبه علمی 
مطابق با واقع داشته باشد، تلاشی هستند برای بر 
کره، بر اینکه فقط من می‌فهمم  سینه زدن نشان مذا
و فقط من می‌توانم و لاغیر. البته روی دیگر ماجرا هم 
فراری است روبه‌جلو برای خروج از موضع پاسخگویی 
و نشستن بر صندلی طلبکاری. اینکه با آن هم تجربه 
برجامی و غیربرجامی، آقای ظریف هنوز همان نسخه 
قدیمی پیشاجنگ را می‌پیچد و هنوز از دنیای پر از 
کره دم می‌زند را باید ناشی  صلح و صفای پس از مذا
از خواب زمستانی دیپلمات سابقی دانست که قطعا 
قصد بیداری از آن را ندارد و همچنین دوست ندارد 
برند مذاکره‌دوستی خود را به هیچ شکل از دست بدهد.

احمد 
مهره کش

اخیرا وزیر خارجه اسبق کشورمان در یکی از مجلات 
خارجی به اسم Foreign Affairs مقاله‌ای به چاپ 
 How America and Iran Can Break« رسانده با عنوان
the Nuclear Deadlock«؛ یعنی ایران و آمریکا چطور 
ج شوند. در این  می‌توانند از بن‌بست هسته‌ای خار
مقاله به صورت مفروض اینگونه پنداشته شده است 
که ایران در وضعیت امنیتی‌‌شدن قرار دارد و بر همین 
اساس کشورهای دنیا با ایران به عنوان یک کشور 
عادی رفتار نکرده و این کشور را همچون یک خطر 
تلقی می‌کنند که نتیجه آن تحریم‌های خردکننده، 
مواجه با تهدید نظامی و نهایتا عملیات نظامی بود 

که چند ماه قبل بر ضد ایران انجام شد.
در ایــن مقاله اینطور عــنــوان شــده اســت کــه چرخه 
امنیتی‌سازی از اینجا آغاز می‌شود که یک کشور،‌کشور 

 مذاکره می‌کنم
پس هستم!

اطلاعیه شهرداری منطقه 3 اصفهان
ک های  نظر به اینکه حق کسب و پیشه و ســرقفلی یکباب مغازه از پلا
 ثبتــی 7573/7 و 6989/1 بخــش 3 ثبــت اصفهــان متعلــق بــه

 آقای سعید بهشتی خو  واقع در خیابان علامه مجلسی - پاساژ مهدیه 
ح عمرانی جلوخان میــدان امام علی)ع(  - طبقه همکف در مســیر طر
قرار دارد و و هیئت کارشناسان رسمی دادگستری ضمن بازدید از محل 
نســبت بــه ارزیابــی آن اقــدام و نظریــه مــورخ 1404/09/23 را صــادر 
ح و برابر مــاده 8 لایحه  نموده انــد . لذا باتوجــه به ضــرورت اجرای طــر
ک بــرای اجــرای برنامه های  قانونی نحوه خریــد و تملک اراضــی و املا
عمومی، عمرانی و نظامی دولت مصوب 1358/11/17، بدینوسیله به 
 نامبــرده یــا نامبــردگان و کلیــه مدعیــان احتمالــی ابــلاغ مــی گــردد 
گهی جهت انجام معامله  کثر ظرف مدت یکماه از تاریخ نشر این آ حدا
طبق نظریه کارشناسی به شهرداری منطقه سه واقع در خیابان کمال، 
روبروی حسینیه رضوی ، واحد آزادسازی مراجعه نمایید.بدیهی است 

در صورت عدم مراجعه برابر مقررات اقدام خواهد شد.
روابط عمومی شهرداری منطقه 3

اطلاعیه شهرداری منطقه سه اصفهان 
)نوبت دوم(

پیــرو اطلاعیــه شــماره 5246 مــورخ 1404/9/1 منتشــر شــده در 
ک های  روزنامه اصفهان زیبا  و نظر به اینکــه یک باب مغازه  به پلا
قای   ثبتــی 102 و 100 /7133 بخــش 2 ثبــت اصفهان متعلق بــه آ
حسن سبیل اردستانی و بنیاد مستضعفان استان اصفهان واقع 
که در  در میدان شــهداء- نبش میدان شــهداء به طرف ابن ســینا
ح  عمرانی تعریض گذر قــرار دارد و هیئت کارشناســان  مســیر طر
رســمی دادگســتری ضمن بازدیــد از محل نســبت بــه ارزیابی آن 
اقدام و نظریه مورخ 22 /8 /1404 را صادر نموده اند . لذا با توجه 
ح جهــت رفــاه شــهروندان و برابر مــاده 8  به ضــرورت اجــرای طر
ک بــرای اجرای  لایحــه قانونی نحــوه خرید و تملــک اراضــی و املا
برنامه های عمومی ، عمرانی و نظامی دولت مصوب 17 /11 /58، 
لا و کلیــه مدعیان  بدینوســیله برای آخرین بار بــه نامبــرده گان با
کثر ظرف مــدت  پانــزده روز از تاریخ  احتمالی ابلاغ می گــردد حدا
گهی جهت انجام معامله طبق نظریه کارشناســی به  نشــر این آ
شــهرداری منطقــه 3 واقــع در خیابــان کمال -روبــروی حســینیه 
ک مراجعه نمائید . بدیهی است در  رضوی - واحد آزادسازی و املا

صورت عدم مراجعه برابر مقررات اقدام خواهد شد.
روابط عمومی شهرداری منطقه 3 اصفهان 

اطلاعیه شهرداری منطقه سه اصفهان
)نوبت دوم(

پیرو اطلاعیه منتشــر شــده در روزنامــه اصفهان زیبا به شــماره 
5246 مــورخ 1404/9/1 و نظر بــه اینکه یک باب مغازه شــما به 
قایان   ک ثبتی 99 /7133 بخش 2 ثبت اصفهان متعلق به آ پلا
مجتبی خردمند و مجتبی گل سرخی واقع در  میدان شهداء - حد 
فاصل خیابــان چهارباغ پایین  و خیابان ابن ســینا که در مســیر 
ح عمرانی تعریض گذر قرار دارد و هیئت کارشناسان رسمی  طر
دادگســتری ضمن بازدید از محل نســبت به ارزیابی آن اقدام و 
نظریــه مــورخ 22 /8 /1404را صــادر نمــوده اند . لــذا بــا توجه به 
ضرورت اجرای طرح جهت رفاه شهروندان و برابر ماده 8 لایحه 
ک بــرای اجــرای  قانونــی نحــوه خریــد و تملــک اراضــی و امــلا
برنامه های عمومی ، عمرانی و نظامی دولت مصوب 17 /11 /58، 
لا و کلیه مدعیان  بدینوســیله برای آخرین بار بــه نامبرده گان بــا
کثر ظرف مــدت  پانزده روز  از تاریخ  احتمالی ابلاغ می گردد حدا
گهی جهت انجام معامله طبق نظریه کارشناسی به  نشر این آ
شــهرداری منطقه 3 واقــع در خیابــان کمال -روبروی حســینیه 
ک مراجعه نمائید . بدیهی است  رضوی -واحد آزادســازی و املا

در صورت عدم مراجعه برابر مقررات اقدام خواهد شد.
روابط عمومی شهرداری منطقه 3 اصفهان 

اطلاعیه شهرداری منطقه سه اصفهان )نوبت دوم(
پیرو اطلاعیه منتشــر شــده در روزنامــه اصفهــان زیبا به شــماره 5246 
ک ثبتــی های  مــورخ 1 /9 /1404 و نظــر بــه اینکــه یــک بــاب مغــازه به پــلا
قایان عبدالکریم   98 / و 97 /7133  بخش 2 ثبت اصفهان متعلق به آ
قای ســید علی جزایری واقع در میدان شهداء   و عبدالعلی حیدرزاده و آ
ح  تعریــض گذر قــرار دارد و هیئت کارشناســان رســمی  که در مســیر طر
دادگســتری ضمن بازدید از محل نســبت بــه ارزیابی آن اقــدام و نظریه 
مــورخ 22 /8 /1404را صادر نمــوده اند . لذا بــا توجه به ضــرورت اجرای 
ح جهت رفاه شــهروندان و برابر ماده 8 لایحه قانونی نحوه خرید و  طر
ک برای اجرای برنامه های عمومی ، عمرانی و نظامی  تملک اراضی و املا
لا و  دولت مصوب 17 /11 /58 ، بدینوسیله برای آخرین بار به نامبرده با
کثر ظرف مدت  15 روز از تاریخ  کلیه مدعیان احتمالی ابلاغ می گردد حدا
گهی جهت انجام معامله طبق نظریه کارشناسی به شهرداری  نشر این آ
منطقــه 3 واقــع در خیابــان کمال -روبــروی حســینیه رضــوی - واحــد 
ک مراجعه نمائید . بدیهی است در صورت عدم مراجعه  آزادسازی و املا
برابر مقررات اقدام خواهد شد.     روابط عمومی شهرداری منطقه 3

اطلاعیه شهرداری منطقه 3 اصفهان
ک های  نظر به اینکه حق کسب و پیشه و ســرقفلی یکباب مغازه از پلا
ثبتی 7573/7 و 7571 و 7556 بخش 3 ثبت اصفهان متعلق به آقای 
محمد علی کرمانشــاهیان واقــع در خیابان علامه مجلســی - پاســاژ 
ح عمرانــی جلوخان میــدان امام  مهدیــه- طبقه همکف در مســیر طــر
علــی)ع( قــرار دارد و و هیئــت کارشناســان رســمی دادگســتری ضمن 
بازدید از محل نسبت به ارزیابی آن اقدام و نظریه مورخ 1404/09/25 
ح و برابر ماده 8  را صادر نمــوده اند . لذا باتوجه بــه ضرورت اجرای طــر
لایحه قانونی نحوه خرید و تملک اراضی و املاک برای اجرای برنامه های 
عمومی، عمرانی و نظامی دولت مصوب 1358/11/17، بدینوسیله به 
کلیــه مدعیــان احتمالــی ابــلاغ می گــردد   نامبــرده یــا نامبــردگان و 
گهی جهت انجام معامله  کثر ظرف مدت یکماه از تاریخ نشر این آ حدا
طبق نظریه کارشناسی به شهرداری منطقه سه واقع در خیابان کمال، 
روبروی حسینیه رضوی ، واحد آزادسازی مراجعه نمایید.بدیهی است 

در صورت عدم مراجعه برابر مقررات اقدام خواهد شد. 
روابط عمومی شهرداری منطقه 3

گهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه خیریه مأوای همدلی و روشنی ایتام به شماره ثبت 5761 آ
 بدینوســیله به اطلاع میرســاند جلســه مجمــع )عــادی( خیریه مــأوای همدلی و روشــنی ایتــام )مهر( به شــماره ثبــت 5761 مــورخ1398

 راس ساعت 17 الی 19 مورخ 1404.10.20 در دفتر موسسه برگزار می گردد. لذا از کلیه اعضا دعوت می شود در جلسه شرکت نمایید.
دستور کار جلسه: -تلاوت قرآن کریم -گزارش عملکرد خیریه -ارائه گزارش بازرسی -انتخاب اعضای هیئت مدیره و بازرسان

هیئت مدیره خیریه مأوای همدلی و روشنی ایتام

گهی مناقصه)نوبت  اول( آ
   این شــهرداری در نظر دارد به اســتناد ردیف بودجه ســال   
کبرداری و زیرســازی  1404 درخصــوص پروژه  عملیــات خا
پارک ورودی شــرقی و معابر ســطح شــهر تیــران را ازطریق 
گهی شماره  مناقصه عمومی مطابق با شرایط مندرج در آ
2004095462000012 ســامانه تدارکات دولت الکترونیک 
)ســامانه ســتاد( بــه پیمانــکاران و واجدین شــرایط اقدام 
نماید. تمامی مراحل برگزاری فراخوان ازدریافت وتحویل 
کت هــا ازطریــق ســامانه تــدارکات  اســناد تــا بازگشــایی پا
آدرس ســتاد(به  دولت)ســامانه   الکترونیــک 

www.setadiran.ir  انجام خواهدشد.
موعدزمانی:

تاریخ انتشارفراخوان:           1404/09/27
مهلــت دریافــت اســنادفراخوان:تا تاریــخ 1404/10/07 

ساعت 14 
مهلت ارسال پیشنهادات:                          1404/10/17 ساعت 14
کت ها:                           1404/10/17 ساعت 14:30 زمان بازگشائی پا
زمان اعتبار پیشنهاد :                                              1405/2/31  ساعت 13
محسن دل کرمی )شهردار تیران(

مرحله  دوم
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